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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE TE PROGRAMIT Tk STUDIMIT

Master i Shkencave né: “Infermieri”

1 | IAL aplikues: Universiteti i Mjekésisé, Tirané

2 | Njésia bazé qé e ofron: Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike

3 | Emértimi i programit t€ studimit: Master i Shkencave né “Infermieri”

4 | Urdhéri/VKM 1 licencimit: VKM Nr. 1184, daté (03.12.2009

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -

6 | Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér MASH Nr.297, daté 20.07.2012

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: -

8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté

9 | Kohézgjatja e programit t€ studimit: | 2 vite akademike

10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Shqipe

13 Pro%grarpi ofrohet né bashképunim -
me institucione té tjera:

14 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):

15 Diplomé e dyfishté (shéno -
emértimin):

16 Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 7 (shtaté)
kualifikimeve:

7 Stafi aka'demik P-AEIPAK pér Viti akademik 2022 - 2023 27 PAE / 7 PAK;
it RIOEE e Viti akademik 2023 - 2024 26 PAE / 8 PAK;
Numri i studentéve: Viti akademik 2022-2023 105 studenté;

e Viti akademik 2023 - 2024 117 studentg;

19 | Komente / & tjera: -

Adresa: “Rruga € Durrésit”

Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE VLERESIMIT
TE JASHTEM

Universiteti 1 Mjeksis€, Tiran€ u krijua né vitin 2013, si universiteti i paré gjithépérfshirés i arsimit
té larté publik n€ shkencat mjekésore dhe i kérkimit shkencor né vend, pas njé tradite 65 vjecare
t€ formimit universitar publik né fushén e shkencave mjekésore né Republikén e Shqipérisé, pas
krijimit t€ Institutit t€ Larté Mjekésor né vitin 1952 dhe Fakultetit t&¢ Mjekésis€ né vitin 1957. Ky
institucion éshté akredituar me Vendim t&€ Bordit t&€ Akreditimit (BA) Nr. 03, daté 27.01.2023
maksimalisht me 6 vite me afat vlefshmérie deri né 26/01/2029. N& vitin 2016, UMT u riorganizua
dhe tashmé pérbéhet nga tri fakultete:

1. Fakulteti i Mjekésisé;
2. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike;
3. Fakulteti i Mjekésisé Dentare;

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike ku ofrohet dhe programi i studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”, ka né pérbérjen e vet:

1. Departamenti i Léndéve Klinike, Infermieristikés sé Pérgjithshme dhe Infermieristikés né
Sémundje t€ Brendshme dhe ng Pediatri (DLKIPISBP);

2. Departamentin e Léndéve Paraklinike (DLP),

3. Departamenti i Diagnostikés, Rehabilitimit Shéndetésor dhe Infermieristikés né Kirurgji
dhe né Obstetriké Gjinekologji (DDRSHIKIOGI),

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” ofrohet nga tre njésité bazé té Fakultetit
té Shkencave Mjekésore Teknike, Kéto tre Njési bazé ofronjé po ashtu programe studimi:

- Bachelor n€ Infermieri e Pergjithshme, né Tekniké imazherie, né Mami, né Fizioterapi, né
Tekniké laboratori dhe né Logopedi;

- Master Profesional né Menaxhim infermieror, né Tekniké imazherie, né Mami, né
Fizioterapi, né Tekniké laboratori, né Logopedi, né¢ Kujde Paliativ dhe né Infermieri
Familje;

- Master i Shkencave né Tekniké imazherie, né Mami, né Fizioterapi, né Tekniké laboratori
dhe né Logopedi;

- Doktoraturé né "Shkenca Mjekésore Teknike" me nénfusha (Fizioterapi dhe Rehabilitim;
Infermieri dhe Mami; eknologji mjekésore diagnostikuese dhe trajtuese)

Departamenti funksionon si njési bazé e zhvillimit t&¢ mé&simdhénies dhe t€ punés kérkimore-
shkencore. Departamenti nxit, programon, bashkérendon, zhvillon, organizon dhe administron
veprimtariné ¢ mésimdhénies dhe até kérkimore-shkencore, pér programet respektive té studimit
q¢ ofron. Vizioni 1 FSHMT é&shté t€ vazhdojé té jeté lider né drejtimin dhe transformimin e
shkencés s€ infermierisé né Shqipér, si dhe ményrén se si mésohet dhe praktikohet infermieristika.
Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” ofrohet qé prej vitit 2009 bazuar né¢ VKM
Nr. 1184, daté 03.12.2009.

Adresa: “Rruga e Durresit” E-mail: info@ascal.al
Prané ghm. «Q. Stafa», Tirané "
|

Tel:+355 (04) 222-43423 ‘Web site: www.ascal.al /._"/ ) L«U | 3
¥ b !
e,
e

\



PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Procesi i vler€simit t€ jasht€m pér akreditimin e programit t& studimit t€ ciklit té dyté Master i
Shkencave né “Infermieri” qé ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike né
Universitetin ¢ Mjekésis€, Tirané (UMT), filloi me marrjen ¢ dokumentacionit té ofruar nga
intitucioni, si dhe ndarjen ¢ punés pér pérgatitjen e pyetjeve dhe kérkesave pér dokumentacion
shtesé. ASCAL bazuar né€ “Manualin pér Procedurat dhe Afatet pér Vlerésimin e Cilésisé né
kuadér té Akreditimit t& Institucioneve té Arsimit t€ Larté dhe programeve té studimit 2017”, ka
pérzgjedhur dy vlerésues t€ jashtém pér t&€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga UMT, pér
t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t€ pérpiluar raportin e vlerésimit té jashtém.

Né kuadeér té progesit t&€ jashtém t& vlerésimit éshté pérgatitur agjenda nga ASCAL dhe éshté kryer
vizita n€ datat 18-19 mars 2024. Dy ekspertét e pérzgjedhur shogéroheshin nga njé specialist i
ASCAL. Grupi i vlerésimit té jashtém kishte né pérbérje Dr. Julian Kraja dhe Dr. Evis Allushi.
Gjaté gjithé fazés sé€ vlerésimit t€ jashtém, ky grup pune u asistua edhe nga Koordinatorja Teknike
e ASCAL, Znj. Majlinda Demirmneli.

Bazuar né agjendén e pérgatitur nga ASCAL u zhvilluan takimet me Drejtuesin e Njésisé Kryesore
dhe t& Njésis€ Bazg€, grupin e vlerésimit t€ brendshém, anétaré té stafit akademik dhe studentét.
Paralelisht, u zhvilluan dhe takime me pérfaqésues t€ Njésisé s€ Sigurimit t& Brendshém té Cilésisé
dhe Zyrén e Zhvillimit t¢ Kurrikulave, me pérfagésues té¢ Komisionit pér Kurrikulat dhe Mésimin,
me pérfaqésues t&€ Zyrés sé Burimeve Njerézore, me pérfaqésues té Zyrés sé Koordinimit dhe
mbéshtetjes ndaj studentit, me pérfagésues té Zyrés sé¢ Koordinimit t& Kérkimit shkencor dhe
Botimeve akademike, me pérfagésues té zyrés sé Karrierés dhe Alumnit dhe me sekretariné
mésimore.

Paralelisht, u zhvillua vizita n€ ambientet e Fakultetit. Gjaté vizités n€ Institucion u pané klasa,
laboratoré t€ ndryshém si dhe biblioteka. Kohézgjiatja e takimeve ishte ajo e parashikuara.

Me pérfundimin e takimeve, GVJ takoi Drejtuesin e Departamentit ndérsa eksperti i ASCAL do
té informonte koordinatorin Institucional mbi disa dokumenta shtes€. Né pérfundim té vizitave,
ekspertét né bazé t€ dokumentacionit t€ dorézuar, takimeve té zhvilluara si dhe vizités né ambientet
e Institucionit hartuan Raportin ¢ Vlerésimit té Jashtém. Nga hartimi i RVB dhe dokumentacioni
i dorézuar, GVJ konstaton se:

- NE disa raste nuk jepeshin evidenca pér ato qé raportoheshin;
- Rregullorja e programit mésimor nuk éshté orientuese;

- Rregullore e Departamentit ishte inekzistente;
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Universiteti 1 Mjekésis€, Tirang€”.€sht€ njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t€ Jashtém mé daté
23.09.2024, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé zyrtare me ané té shkresés me Nr. 86/29 Prot,
daté 23.09.2024. Universiteti i Mjekésis€, Tiran€”, njofton mé daté 17.10.2024, népérmjet shkresés
me nr. 315/24, prot, daté 15.10.2024,” Kthim pérgjigje shkresés suaj Nr. 86/29 Prot, daté
23.09.2024". Ekspertét e vierésimit u njohén me kéto komente dhe japin argumentat si mé poshté:

. Lidhur me komentin pér Standardin II. 1. Kriteri 1, ¢do konstatim gé éshte béré nga ana e GVJ
éshté bazuar dhe interpretuar sipas VKM nr 41, 2018. GVJ ka rekomanduar rregullimin e planit
mésimor né pérputhshméri me VKM nr 41. Ashtu sig thuhet dhe tek komenti UMT qé kané ngritur
grupin e punés pér rregullim e planit mésimor dhe GVJ kété ka kérkuar, gé té rregullohet, prandaj
pér sa me sipér nuk ka ndryshime né raport.

. Lidhur me komentin pér Standardin II. 3. Kriteri 1, lidhur me rregulloren, ¢do konstatim qé éshte
béré nga ana e GVJ &shté bazuar mbi dokumentacionin e sjellé nga UMT. Ashtu sig shprehet dhe
UMT né komentet ¢ sjella g€ rregullorja do t€ ndryshohet, ky éshté dhe rekomandimi 1 GV]J,
prandaj pér sa mé sipér nuk ka ndryshime né raport.

. Lidhur me komentin pér Standardin II. 3. Kriteri 2, sygjeron rritjen e oréve té praktikés, por qé
nuk éshté domosdoshméri dhe nuk ndikon né vlerésimin e performancés, ndérsa pérllogaritja e
oréve duhet t€ béhet me korrektési t€ madhe, prandaj pér sa mé sipér nuk ka ndryshime né raport.

. Lidhur me komentin pér Standardin IL 3. Kriteri 4, pér sa i pérket syllabuseve, kjo ¢éshtje u
diskutua edhe gjaté vizités né institucion, né takimin me drejtuesit dhe me stafin akademik, ku
pothuajse t€ gjitha syllabuset ishin té papérditésuara dhe se ato ishin t€ njéjta pér té tre vitet
akademike, dhe u pranua nga ana e tyre se ato kishin nevoje pé pérditésim, pér sa mé sipér nuk ka
ndryshime né raport.

. Lidhur me komentin pér Standardin II. 4. Kriteri 5, pér sa i pérket syllabuseve, éshté e vértete
se UMT ka kaluar akreditimin institucional, por kjo nuk do t& thoté se syllabuset jané té
pérditésuara, gj€ qé dhe veté FSHMT shprehet se do i pérditésojmé, prandaj pér sa mé sipér nuk
ka ndryshime né raport.

. Lidhur me komentin pér Standardin IL 4. Kriteri 4, pér sa i pérket mobilitetit t& studentéve, GV}
mer parasysh komentin e institucionit, ndaj raporti ndryshon, por nuk ndryshon gjé né
vlerésimin pérfundimtar.

. Lidhur me komentin pér Standardin IV. 1. Kriteri 2, mbi mbulimin e ngarkesés mésimore nga
stafi akademik efektiv jo mé pak se 70 %, GVJ ka shqyrtuar dokumentacionin e sjellé nga FSHM,
ku &shté konstatuar se stafi akademik efektiv nuk mbulon me mé pak se 70%, t€ ngarkesés
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meésimore té programit t& studimit, sipas VKM nr. 418, daté 10.05.2017, ndaj nuk ka ndryshime
né raport.

. Lidhur me komentin pér Standardin IV. 1, Kriteri 4, GVJ ka rekomanduar qé€ CV t€ jené qé
azhornuara dhe t€ standarizuara, gjé€ ¢ cila duhet té€ marret né konsideraté nga UMT, ku veté UMT
shprehet se e ka marré né konsideraté, ndaj nuk ka ndryshime né raport.

. Lidhur me komentin pér Standarti V.5 kriteri 3, pér pjesmarrjen e studenteve né plotésimin e
pyetésoréve, GVI ka rekomanduar g€ stafi t€ pérfshihet mé shumé n€ kété proces duke béré t&
mundur pérfshirjen e studentéve né plotésimin e pyetésoréve,dhe GVJ mendon se kjo &shté njé gjé
e drejté, ndaj nuk ka ndryshime né raport.

Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit t€ Dyté Master i Shkencave né “Infermieri”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi 1.1 i |

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe

qéllimin e tij e qé synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje |
me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore té tij.
| Kriteret % |7 Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i Programet e studimit qé oftohen nga Universiteti i Mjekésisé
arsimit té larté ofron Tirané (UMT) nuk bien ndesh me interestat kombétare. UMT
programe studimi qé nuk vepron né bazé t€ Kushtetutés s€ Republikés s€ Shqipéris€, Ligjit
bien ndesh me interesat t€ Arsimit te Larté 80/2015 si dhe akteve té tjera ligjore e
kombétare dhe synojné nénligjore. Misioni i UMT (Statuti i UMT, neni 4) synon
ruajtjen dhe konsolidimin ¢ | arsimimin e larté gjithépérfshirés té studentéve vendas e té huaj,
vlerave akademike e studimet dhe kualifikimet e métejshme né fushén e mjekésisé dhe |
kulturore kombétare. ka pér géllim zhvillimin e arsimit, edukimit dhe kérkimit

shkencor né fushén e mjekésisé.

Evidenca:

Evidenca [ Statuti i UMT;
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Kriteri 2. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérputhje me
géllimet dhe misionin ¢
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé,

Programi i studimit Master 1 Shkencave né “Infermieri” &shté
hartuar dhe ofrohet nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Teknike. UMT ka si mision té ofrojé shérbime né pérputhie me
misionin ¢ vet si dhe t& ofroj€ programe studimi né t& tre ciklet e
studimit. Njé nga objektivat kryesor t&¢ UMT é&shté mésimdhénia,
kurrikulat dhe mésimnxénia me né gendér formimin e
studentéve. Kjo arrihet pérmes formimit t€ specialistéve né
fushén e shéndetésisé. Ky program studimi ofrohet né pérputhje
me misionin, géllimet dhe strategjin€ e Institucionit. Kjo piké
pérmendet edhe né Rregulloren e programit t€ studimit (neni 3).

Evidenca:
Evidenca I Statuti i UMT;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri’;

Evidenca 170 Plani Strategjik i zhvillimit t¢ UMT 2021-2024.

Kriteri 3. Programi i
studimit hartohet dhe
ofrohet né pérshtatje dhe né
zbatim t€ strategjis€ pér
zhvillim, té Statutit dhe
Rregullores s€ Institucionit
dhe né pérputhje me fushat
e drejtimet akademike sé
Institucionit.

Strategjia ¢ UMT ka disa objektiva specifike t€ cilat fokusohen
tek organizimi institucional, mésimdhénia, kérkimi shkencor,
sigrurimi i brendshém 1 cilésis€, veprimtarité shérbyese si dhe
marrdhéniet me jashté/ndérkombétarizimi. Programi i studimit
Master 1 Shkencave né “Infermieri” ofrohet né pérputhje me kété
strategji. Zgjerimi i infrastrukturés né Fakultetin e Shkencave
Mjekeésore Teknike (FSHMT) shtesé vertikale.

Nuk ka njé raportim specifik mbi kété program studimi né Plan
Strategjiné e UMT.

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me Rregulloren e UMT
(Neni 3) si dhe Rregulloren e Njésisé Kryesore (Neni 6).
Sigurimi i cilésisé éshté njé nga pikat kryesore t€é strategjisé sé
Institucionit dhe pér kété arsye, programi i studimit é&shté
akredituar edhe né t€ kaluarén.

Evidenca:

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri’’;
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Evidenca 170 Plani Strategjik i zhvillimit t¢ UMT 2021-2024.

Kriteri 4. Programi i Programi i studimit &éshté hartuar né pérputhje me strategjiné
studimit hartohet e kombétare. Programi €shté né pérputhje me vizionin, si edhe né
zhvillohet né pérputhje me | vijim t€ arritjes té objektivave strategjiké t€ kétij programi
strategjit¢ kombeétare t& studimi. Ky program éshté hartuar né pérputhje me nevojat e
zhvillimit, interesit tregut t€ punés dhe me zhvillimin ekonomik té vendit dhe ofrohet

kombétar dhe prirjet globale | né pérputhje me objektivat kombétaré dhe ndérkombétare dhe
té zhvillimit mbéshtetur né | nuk bie ndesh me interesat dhe vierat kulturore kombétare.
dokumentacionin pérkatés | Synimi themelor i kétij programi studimi lidhet me kontributin
vendas dhe até né mitjen e cilésisé profesionale dhe shkencore té té€ diplomuarve
ndérkombétar. né nivelin bachelor dhe q€ duan t€ vazhdojné€ mé tej karrierren
profesionale né shkencat infermierore.

Evidenca:

Evidenca I Statuti i UAM;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Skkencave
né “Infermieri”’;

Evidenca 170 Plani Strategjik i zhvillimit t¢ UMT 2021-2024.

Konkluzione Programi i studimit gé ofrohet nga UMT nuk bien ndesh me
interestat kombétare. Programi i studimit Master i Shkencave né
“Infermieri” éshté hartuar dhe ofrohet nga Fakulteti i Shkencave
Mjekésore Teknike. UMT ka si mision té ofrojé shérbime né
pérputhie me misionin e vet si dhe té ofroj programe studimi né
té tre ciklet e studimit. Programi i studimit Master i Shkencave
né “Infermieri” ofrohet né pérputhje me strategjiné e UMT.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht 1

X

Standardi 1.2

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé
pérgjegjése pér programin e studimit né institucion.

Kriteret t Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni | UMTu krijua né vitin 2013, si universiteti i paré gjithépérfshirés |
demonstron se ka pérvojén, | 1 arsimit té lart€ publik né shkencat mjekésore dhe i kérkimit
kapacitetet dhe burimet e | sshkencor n€ vend, pas njé tradite 65 vjegare t€ formimit |
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‘duhura né fushén

ofrimin ¢ njé programi
studimi né até fushé.

akademike specifike pér

universitar publik né fushén e shkencave mjekésore né
Republikén e Shqipérisé, pas krijimit t€ Institutit t€ Larté
Mjekésor n€ vitin 1952 dhe Fakultetit t&€ Mjekésisé né vitin 1957.

Godina né€ t€ cilén ofrohet ky program studimi &shté ¢
pérshtatshme dhe gjendet né ambejtet e Qendrés Spitalore
Universitare “Néné Tereza” Tirané (QSUT). Programi i studimit
Master i Shkencave né “Infermieri” ofrohet qé prej vitit 2009
bazuar né VKM Nr. 1184, daté 03.12.2009.

Stafi akademik né FSHMT pér vitin akademik 2022 — 2023 &shté
63 PAE dhe 242 PAK me kualifikimin si mé poshté:

Kualifikimi PAE PAK
Prof. Dr. 6 1
Prof. Asoc. 17 [ 6
Dr./PhD 35 39
Msc. 5 _ 196
Total 63 242

Fakulteti rezulton te keté akses te vecanté dhe té drejtpérdre;jté né
QSUT dhe spitalet e tjera universitare né vend népérmjet njé
vendimi t& Késhillit t€ Ministrave sipas té& cilit ato konsiderchen
pjesé integrale e UMT. Nga sa mé sipér, GVJ gjykon se fakuiteti
ka kapacitetet ¢ nevojshme dhe stafin e kualifikuar pér t€ ofruar
me cilési programin e studimit Msc Infermieri. Laboratorét e
Departamentit jané t€ disponueshém pér realizimin e kétjj
programi studimi. Laboratorét e Departamentit jané té
disponueshém pér realizimin e kétij programi studimi.

Evidenca:

Evidenca 8 Historiku i FSHMT

Evidenca 77 Vendimi pér Akreditimin inst. t¢ UMT

Evidenca 25 Vendimi per licesnimin e programit msc infermiei
RVB- MSH né Infermieri;

Evidenca 83, 84, 85 Raporti vjetor i DLKIPISBP

Evidenca 80; 81; 82 Raporti vjetor i FSHMT
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Evidenca 97 Tabela pérmbledhése

Evidenca 117 Laboratori i infermieristikes

Evidenca 118 Infrastrultura ne funksion te mesimdhenies
Evidenca 119.Lista e aseteve infrastrukturore te UMT
Takim me Drejtuesin e Njésisé Krvesore dhe Njésisé Bazé;

Vizita né ambientet e FSHMT.

Kriteri 2. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
€ programit té studimit
duhet té jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit
sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e
evropiane.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” ofrohet
nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike. Programi i
studimit éshté né pérputhje mé fushén akademike dhe kérkimore
té Njésive Bazé. Programet e studimit né UMT, synojné
transmetimin ¢ njohurive né shérbim t€ vendit dhe shogérisé.
Programet synojné edukimin dhe kualifikimin shkencor e
profesional t€ studentéve né fushén e mjekesisé.

GV konstatoi qé fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit
té studimit Master i Shkencave né "Infermieri" €shté né pérputhje
me fushén kérkimore-shkencore dhe akademike té Fakultetit.
Evidenca:

Evidenca I Statuti i UAM;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP

Evidenca 55 Lista e programeve 1€ studimit té ofruara né UMT
Evidenca 169 RVB Institucional UMT

Kriteri 3. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike
e programit té studimit
duhet t& jeté né pérputhje
me fushén akademike e
kérkimore té njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit. N¢ rastet €
programeve ndérdisiplinore,
té paktén nj€ nga njésité
bashképunuese duhet ta
siguroj€ kété pérputhje.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” ofrohet
nga Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike. Ky program
studimi &shté né pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore
t& Njésive Bazé. Ky nuk éshté njé program ndérdisiplinor.

Evidenca:
Evidenca 1 Statuti i UAM:
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Kriteri 4. Né rastet kur
institucioni ofron program
“Master profesional” né€ njé

Nuk ka aplikim pér kété program studimi.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
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drejtim specifik, jashté
profilit t€ institucionit,
cilésia e tij garantohet nga
institucionet partnere.

Kriteri 5. Institucioni i
arsimi t€ lartg ofron
trajnime profesionale té
meétejshme pér studentét e
diplomuar né€ bashkérendim
me punédhénésit.

Né pérfundim t€ kétij programi studimi, studentét e diplomuar
kané mundési pér studime t€ métejshme prané UMT pasi
Institucioni ofron Cikél t& treté€ t€ studimeve “Doktoraturé” né
fushén e Infermierisé€. Me géllim trajnimin e métejshém, UMT
mundohet t& organizoj trajnime profesionale, pérfshiré kétu
workshope, leksione té hapura, seminare apo trajnime. Nuk u
raportuan trajnime profesionale specifike me punédhénésit.

Evidenca:

Evidenca 55 Lista e programeve té studimit té ofruara né UMT
Evidenca 15 Aktivitete studente knonfere e shkencave mjekesore
Evidenca 18. Konferenca vjetore FSHMT

Evidenca 18.1 Konferenca Vjetore DLKIPISBP Dhjetor 2022
Evidenca 29.Konferenca né Vioré

Evidenca 30.Konferenca-vjetore 2023 FSHMT- UISH
Evidenca 108 Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
Evidenca 124 Aktivitetet e késhillit studentor

Konkluzione

UMT u krijua né vitin 2013, si universiteti i paré gjithépérfshirés
i arsimit t€ larté publik né shkencat mjekésore dhe i kérkimit
sshkencor né vend, pas njé tradite 65 vjecare té formimit
universitar publik né fushén e shkencave mjekésore né
Republikén e Shqipérisé, pas krijimit té Institutit té Larté
Mjekésor né vitin 1952 dhe Fakultetit té Mjekésisé né vitin 1957.

GVJ gjen njé pérputhje té ploté mes fushés sé pérgjithshme dhe
specifike té programit té studimit dhe fushés akademike e
kérkimore té njésisé kryesore, pérgjegjése pér programin e
studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Adresa: “Rruga e Durrésit” F-mail: info@ascal.al
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané N
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Standardi 1.3

Institucioni i arsimit té larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione,
kompani, palé té treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realizimit
té programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe

mobilitetit.
Kriteret 2 Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie t€
frytshme bashképunimi
brenda institucionit
népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s€
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés s€ vazhdueshme té
punés sé tyre.

UMT ka né Rregulioren dhe Statutin e vet njésité akademike dhe
administrative specifike t& cilat bashképunojn€ me njéra tjetrén
me géllim mbarvajtjen e programit té studimit. Secila Njési ka t&
pércaktuara detyrat dhe rolin e vet. Me géllim ofrimin e kétij
programi studimi, Njésité bashképunojné me njéra tjetrén. Kjo u
raportua dhe né€ takimet e zhvilluara né Institucion. Rregullorja e
Njésisé Kryesore pércakton rolet e t€ gjitha njésive né nivel
Fakulteti. Né rregulloren e Njésisé Bazé pércaktohen rolet dhe
detyrat n€ nivel departamenti.

Evidenca:

Evidenca I Statuti i UMT;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”’;

Evidenca 172 Rregullore e funksionimit Késhillit te Etikés UMT
Evidenca 173 Rregullore pér pérdorimin e postés elektronike

Evidenca [74 Rregullore pér Parandalimin e Konfliktit té Interesave
né UMT

Evidenca 175 Rregullore pér Hetimin Administrativ té Sinjalizimit
dhe Mbraojtien e Konfidencialitetit né UMT

Evidenca 176 Rregullore pér fitimin e titujve akademike UMT

Evidenca 179 Rregullore pér hartimin, zbatimin, menaxhimin e
Projekteve UMT

Evidenca 180 Rregullore e funksionimit NjSBC-UMT

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor e formues té
studentéve, institucioni

Me géllim formimin e studentéve, Qendrat Spitalore Universitare |
jané né dispozicion té studentéve t&¢ UMT, ku ata formohen
sidomos né funksion té praktikés profesionale. N& takimet e
zhvilluara me Drejtuesit € Njésisé Kryesore dhe Njésis€ Bazé, u

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04} 222-43423
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vendos marrédhénie
bashképunimi me
institucionet homologe
brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

informuam se jané 85 mbikqyrés sé praktikés profesionale qé
ndjekin studentét né terren. Gjithashtu UMT raporton 10
marréveshje bashképunimi Erasmus me Institucione jashté
Shqipérise.

Evidenca:

Evidenca I44 VKM Pér miratimin e strukturave shendetesore
universitare;

Evidenca 49 Lista e bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera;

Evidenca 44 Lista e projekteve nderkombetare te aplikuara dhe te
fituara:

Evidenca 44.1 Projekte nderkombetare te fituara
Evidenca 39.1 Pjesmarrje stafi ne aktivitete Ersamus
Evidenca 83; 84, 85 Raporti vietor i DLKIPISBP;
Evidenca 80; 81, 82 Raporti vietor i FSHMT
Evidenca 79; 70.1 Raport Vjetor Institucional;
Evidenca 97 Tabela pérmbledhése

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje t€ posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani té
fushés pérkatése pér
realizimin e praktikave
profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo
stazhit etj, dhe bashképunon
me punédhénésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t& personelit
akademikt dhe studentéve.

Zhvillimi i praktikave profesionale realizohet né ambjentet ¢
Qendrave Spitalore Universitare té rregulluara me VKM. UMT
ofron mundésité mé té mira pér zhvillimin e praktikave
profesionale. Gjithashtu ka dhe marréveshje té& shumta me shumé
kompani, organizata dhe universitete té tjera.

Evidenca:

Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave shendetesore
universitare,

Evidenca 49 Lista e bashkepunimeve me IAL kombetare,
nderkombetare dhe institucione te tjera;

Evidenca 83; 84, 85 Raporti vjetor i DLKIPISBP;
Evidenca 80; 81; 82 Raporti vjetor i FSHMT
Evidenca 79; 70.1 Raport Vjetor Institucional;
Evidenca 13.1; 13.2, 13.3 Ditar i praktike

Kriteri 4. Né ményré
periodike, njésia
pérgjegjése pér programin e

Departamenti ka hartuar njé raport mbi pérfitimet nga
marréveshjet egzistuese. Ajo pérmban institucionin qé éshté

Adresa: “Rrﬁga e Durrésit”
Prané gpm. «Q. Stafar, Tirané
Tel:#355 (04) 222-43423
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studimit harton raporte nénshkruar marréveshja, qéllimin, pérfitimet, data ¢ nénshkrimit

analitike té pérfitimeve nga | si dhe afati i marréveshjes.

marréveshjet e

bashképunimit né funksion

té realizimit t& programit 1¢ | Evidenca:

studimit. Evidenca 83; 84; 85 Raporti vjetor i DLKIPISBP;

Konkluzione UMT ka né Rregulloren dhe Statutin e vet Njésité akademike dhe
administrative specifike té cilat bashképunojné me njéra tjetrén
me géllim mbarvajtjen e programit té studimit. Secila Njési ka té
pércaktuara detyrat dhe rolin e vet. Me qéllim formimin e
studentéve, UMT ka nénshkruar marréveshje bashképunimi me
Institucione brenda vendit.

 Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
* |

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés |

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE
DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore
kombétare né fuqi dhe akteve té brendshme rregullatore.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé Nenit 70, pika 2 e Rregullores s¢ UMT, programet e ciklit t€ dyté
pérbéjné strukturén e (Master i Shkencave) organizohen né programe qé realizohen jo
programit t€ studimit, mé pak se 120 kredite formimi né& vijim té ciklit t€ par€ dhe me
veprimtarité formuese, t& kohézgjatje normale dy vite akademike. Neni 74, pika 2 e
vierésuara né kredite, jané Rregullores s&é UMT, veprimtarité¢ formuese grupohen sipas
pércaktuar qart€ né akteve ligjjore pérkatése. Ky éshté njé program studimi me 120
pérputhje me legjislacionin | kredite (ECTS), dhe ky program ofrohet né module t€ veganta
vendas né fuqi dhe me

Sistemin Evropian té

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-nail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafas, Tirané 1 \ .\
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Transferimit dhe
Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS).

dhe éshté i vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Europian te
Transferimit dhe Grumbullimit te Krediteve (ECTS).

Aktiviteti pérfshin né€ total 3000 oré nga té cilat:

1437 oré né auditor;

1563 jashté auditorit;

Nga plani mésimor léndét jané ndaré né:

Léndé Bazé 12 kredite, 10%;

Léndé Karakterizuese 61 kredite, 51%;

Léndé ndérdisiplinore dhe/ose Integruese 19 kredite, 16%,;
Léndé Plotésuese 12 kredite, 10%;

Detyrime Pérmbyllése 16 kredite, 13%;

GVJ konstatoi se shpérdarja e veprimtarive formuese né Planin
mésimor pér programin Master i Shkencave né “Infermieri”
(edhe pse shpémdarja né pérqindje e veprimtarive formuese
€shté korrekte) béhet né bazé t€ moduleve dhe jo 1€ndéve.

Duke géné se moduli éshté pjesé integrale e léndés, nuk mundet
qé dy module brenda té njéjtés léndé té jené me veprimitari

formuese té ndryshme. Kjo bie ndesh me VKM 41, 24. 01. 2018
“Pér elementét e programeve té studimit té ofruara nga IAL".

Evidenca:

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri
Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri

Evidenca 97 Tabela permbledhese

Kriteri 2. Programi i
studimit synon formimin e
shprehive té veganta né
larmi té gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri té
pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik
té teorive dhe parimeve
akademike té fushés,

Synimi themelor 1 kétij programi studimi lidhet me kontributin
né rritjen e cilésisé profesionale dhe shkencore té t€ diplomuarve
né nivelin bachelor dhe qé duan t& vazhdojné mé tej karrierren
profesionale duke u specializuar né fushén e Infermieris€. Ky
program studimi ka objektiva t& pércaktuara qarté pér formimin
e vazhdueshém té studentéve, t& cilat pérfshijné dijet, aft€site
dhe kompetencat profesionale q& duhet té fitojné studentét né
perfundim té tij dhe mundéson aplikimin né praktiké t€
njohurive dhe aftésive té fituara né kurset teorike dhe praktike
pér arsye t€ karakterit t€ miréfillté profesional te tij dhe

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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zhvillon njohuri, aft€si dhe
kompetenca t€ pérparuara né
njé fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme
pér zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe té
paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi
ose profesionale.

njohurive nga fusha e infermierisé, duke synuar né pérgatitjen
ose kualifikimin metejshém té studentéve pér punésim.
Programi i studimit né “Master i Shkencave n€ Infermien’” ka
géllim t€ pajisé studentét me:

e kompetencé té larté né njohurité ¢ etikés dhe deontologjisé
profesionale, legjislacionit mjekésor dhe ruajtjen e sekretit
profesional;

® njohuri t& mira t& shérbimit shéndetésor, té higjenés spitalore,
trajtimit ambulator dhe hospitalor té pacientéve, pérgatitjen
operatore dhe ndjekjen post-operatore t€ tyre, njohjen me
aparaturat mjekésore dhe mirémbajtjen e tyre; ndihmén ¢ paré
né urgjencat mjekésore né mjedisin hospitalor dhe jashté tij;

e aftési né ményrén ¢ komunikimit midis kolegéve, eproréve, !
vartésve pacientéve dhe familjaréve, pér pérdorimin e mjeteve
informatike dhe tematike né fushat me kompetenca specifike.

Kurrikula e kétij programi studimi ka njé kohézgjatje t& rregullt
té planifikuar n€ 4 semestra dhe me njé numér né total 120
Kredite. Programi i 1éndéve né vitin ¢ paré t€ studimit &shté
ideuar gé té mundésoje pajisjen e studentéve me njohuri mé té
thelluara né nivelin teorik dhe praktik né léndé t€ shkencave
infermieristike si: “Shkenca komunikimi”, ‘“‘Metodologjia e |
kerkimit shkencor”, “Urgjencat kirugjikale dhe menaxhimi
infermieror”, “Menaxhimi i mjekésisé interne”, “Menaxhimi i
pacientéve né specialitete”, Shkenca interdisiplinare dhe Léndé
me zgjedhje. Programi i l€ndéve né vitin e dyté t€ studimit
pérfshin: “Patologjité ~ kardiovaskulare”,  “Urgjencat
mjekésore”, “Menaxhimi né kirurgji dhe anestezi”, “Shéndeti
mendor”, Praktika dhe Mikroteza.

Evidenca:

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri

Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master { Shkencave
né “Infermieri”; |

Kriteri 3. Programi i
studimit ka té& pércaktuara
ngarkesén né€ kredite pér
realizimin e praktikés

Neni 96, pika 3 e Rregullores s¢ UMT pércakton se pérfundimi
i njé programi Master i Shkencave pérmbyliet me punim
diplome. Kjo pércaktohet dhe n€ nenin 27, pika 3, t€ Rregullores
sé€ Njésisé Kryesore dhe né nenin 15 té Rregullores sé programit
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profesionale dhe t& té studimit. Provimi i diplomés béhet né tre sesione diplomimi
detyrimeve pérmbyllése. té cilat percaktohen nga Dekani i Fakultetit. Studenti g€ nuk
paragitet ose vler€sohet negativisht né sesionin e paré té
provimeve, ka té drejte t&€ paragitet né provim n€ sesionin ¢
ardhshém. Departamenti pércakton datén ¢ zhvillimit t€ provimit
té diplomes. Detyrimet pérmbyllése kané né total 16 kredite.
Neni 33 i Rregullores s€é FSHMT pércakton praktikat
profesionale. Praktika profesionale &éshté e parashikuar né
Programin e studimit Master i Shkencave né€ “Infermieri” dhe ka
12 kredite.

Evidenca:

Evidenca 9 Udhezues per hartimin e temes se diplomes
Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri
Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né "Infermieri”;

Kriteri 4. Programet e ciklit
té dyté “Master” n€ Mésuesi,
qé formojné mésues té
arsimit fillor jan€ plotésim i
ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet
Master né Mésuesi pér
formimin e mésuesve té
arsimit t€ mesém té ulét dhe
té larté organizohen si
programe té ciklit té dyté t&
studimeve “Master”, sipas
fushave pérkatése té
formimit.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 5. Programet
“Master” n€ fushén e
mésuesisé organizohen me | Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
120 kredite dhe duhet té

pérmbajné 25 pér qind t&
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krediteve né€ shérbim t&
formimit té pérgjithshém
psiko-pedagogjik. Programet
“Master”, g€ formojné
meésues t€ s€ njéjtés fushé té
mésuesisé, duhet té kené sé
paku 80 pér gind té
kurrikulés me pérmbajtje té
ngjashme.

Kriteri 6. Forma e
organizimit t€ studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ larté me status té
veganté realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit
té larté dhe specifikat
pérkatése, t€ pércaktuara né
kuadrin ligjor té ministrisé
pérgjegj€se pér arsimin.

Programi 1 studimit Master i Shkencave né “Infermieri”, né
UMT éshté hapur né€ pérputhje me kérkesat ligjore té Ligjit pér
Arsimin e Larté 80/2015 dhe, né dijeniné e GV]J, as programi i
studimit dhe as Institucioni nuk gézojné status té vecanté.

Kriteri 7. Programet e
studimit, t€ ciklit té dyté
Master, qé€ ofrohen né té
njéjtén fushé studimi, si dhe
me té njéjtén emértese,
duhet t€ ken€ pérmbajtje té
ngjashme né nivel, s€ paku
70 pér qind.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” ka
ngjashméri me programe té tjera t& sé njéjtés fushé qé€ ofrohen
né IAL té tjera publike e private. Kjo u konfirmua dhe né takimin
e zhvilluar me Drejtuesit e Njésis€ Kryesore dhe Njésisé Bazé.
Pérmbajtja né€ nivelin 70% nuk éshté ende pérfunduar nga MAS.
UMT ka béré kodifikimin sipas udhézimit t&¢ MAS.

Evidenca:

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé.

Kriteri 8. Programi 1
studimit shogérohet me
kodin pérkatés, sipas fushés
s€ studimit dhe
klasifikimeve té béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet
kodifikimi i léndéve té
programit.

UMT ka béré kodifikimin sipas udhézimit t¢ MAS, gjithashtu ka
zhvilluar dhe kodifikimi i léndéve.

Evidenca:

55.1.Lista e kodeve te programeve FSHMT pdf

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
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Kriteri 9. Programet e ]
studimit mund t& jené edhe
programe té pérbashkéta
midis dy ose mé shumé . . R -
institucioneve & arsimit t& Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.
larté, vendas dhe t€ huaj, né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi.
| Konkluzione Programi i studimit éshté i organizuar, né pérputhje me
elementet e kérkuara ligjore, né veprimtari formuese té
emértuara né kredite europiane. Ky éshté njé program studimi
me 120 kredite (ECTS). Aktiviteti pérfshin né total 3000 oré nga
té cilat 1405 oré né auditor dhe 1595 jashté auditorit. Nga plani
mésimor léndét jané ndaré né: Léndé Bazé (12 kredite, 10%),
Léndé Karakterizuese (61 kredite, 51%), Léndé ndérdisiplinore
dhe/ose Integruese (19 kredite, 16%), Léndé Plotésuese (12
kredite, 10%) dhe Detyrime Pérmbyliése (16 kredite, 13%).
GVJ konstatoi se shpérndarja e veprimtarive formuese né Planit
mésimor pér programin Master | Shkencave né “Infermieri”
béhet né bazé té moduleve dhe jo léndéve. Kjo bie ndesh me
VKM 41, 24. 01. 2018 “Pér elementét e programeve té studimit
té ofruara nga IAL”, prandaj GVJ rekomandon gé té béhet
rishikimi i planit mésimor né pérputhie me VKM 41, 24. 0l
2018.
Detyrimet pérmbyllése kané né total 16 kredite. Praktika
profesionale éshté e parashikuar né Programin e studimit
Master i Shkencave né “Infermieri” dhe ka 12 kredite.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
|
Standardi I1.2
Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pér kéto njési.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve BT
Kriteri 1. Njésia UMT, ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional n€ kuadér
kryesore/bazé pérgjegjése té akreditimit periodik. Ky vlerésim &€shté finalizuar nga Bordi 1

‘Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
L

Web site: www.ascal.al \ /\ 19



pérmbush detyrimet e

akreditimin.

pér programin e studimit

pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet

akademike vlerésimin dhe

- Departamenti 1 Léndéve Klinike, Infermieristikés sé

- Departamenti i Léndéve Paraklinike;

Akreditimit né ASCAL me Vendim BA Nr.03, daté 27.01.2023
qé akrediton né formé institucionale me vlefshméri 6 vite, deri
né 26.01.2029. FSHMT, si njési kryesore pérgjegjése pér kété
program studimi, ka né€ pérbérje 3 njési bazé:

Departamenti i Diagnostikés, Rehabilitimit Shéndetésor dhe
Infermieristikés né Kirurgji dhe né Obstetriké Gjinekologji;

Pérgjithshme dhe Infermieristikés né Sémundje t€
Brendshme dhe né Pediatri;

FSHMT si njésia pérgjegjése pér programin e studimit, pér vitin
akademik 2023-2024 ka né pérbérjen e tij gjithsej 305 staf
akademik, nga ku 63 jané staf akademik efektiv (PAE) dhe 242
staf akademik me kontraté (PAK) me kualifikimin e méposhtém:

Fakulteti i Shkencave Mjekésore
Kualifikimi i stafit Teknike
PAE PAK

Prof.Dr 6 1
Prof.Asoc 17 6
Dr/PhD 35 39

Msc 5 196
Gjithsej 63 242

Cdo njési bazé éshté i pérbéré nga té paktén 7 staf akademik, ku
shumica prej tyre (92 %) jané€ me tituj dhe grada shkencore, Prof,
Prof.As dhe Dr. Pavarésisht se¢ numri i stafit &shté i
qéndrueshém, GVJ konsideron rritien e numrit té stafit té
brendshém.

Sa mé siper, fakulteti pérmbush detyrimet ligjore e nénligjore né
fugi né lidhje me numrin e personelit akademik, kualifikimet,
ngarkesén, numrin e Iéndéve t€ zhvilluara dhe pérputhshmériné
e léndés me pérgjegjésin e saj.

Evidenca:

Evidenca 1 Statuti i UMT;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Adresa: “Rruga e Durrésit”

Prané gm. «Q. Stafa», Tirané
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Evidenca 77 Vendimi pér Akreditimin Inst. 1¢ UMT

Evidenca 25 Vendimi per licesnimin e programit msc infermiei
RVB- MSH né Infermieri;

Evidenca 97 Tabela permbledhese

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin
né fuqi, duke angazhuar
personel ndihmés akademik
/administrativ pér realizimin
e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Neni 33 i Rregullores s¢ FSHMT pércakton rolin dhe detyrimet
e drejtuesit té praktikés i cili éshté personel akademik me kohé
t€ ploté. Gjithashtu, pércaktohet dhe roli i laborantit.

DLKIPISBP ka rekrutuar 85 mbikqyrés sé praktikés
profesionale (mentoré€) dhe ka tre laboranté (dy me Msc dhe njé
me Dr). Pér mbikqyrjen dhe mbarévatjien e praktikave
profesionale, FSHMT ka pérgatitur dhe Ditarin e Praktikave
Profesionale qé bén té mundur ndjekjen dhe vlerésimin e
studentit. Stafi mbikqyrés sé€ praktikés profesionale i raportuar
nga Institucioni jané staf i spitaleve universitare.

Evidenca:

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Evidenca 97 Tabela permbledhese;

Evidenca 13.1; 13.2; 13.3 Ditar i praktike

Kriteri 3. Njésia
kryesore/bazé pérgjegjése
pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé
person né rolin e
koordinatorit t& programit té
studimit, i cili éshté
pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Né bazé té nenit 10 té Rregullores sé departamentit, Koordinatori
i programit té studimit &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe
mbarvajtjen € programit dhe praktikave profesionale. Paralelisht,
ai informon drejtuesin e departamentit pér problematikat e
ndryshme. Koordinatori propozohet nga drejtuesi i
departamentit dhe miratohet nga Dekani. Kjo proceduré u
konfirmua dhe né takimin me Drejtuesit e Njésive
kryesore/Bazé, por nuk kishte njé emér konkret se kush ishte
koordinatori i programit.

Né takimin me studentél, ata raportuan se nuk ishin né dijeni pér
koordinatorin e programit té studimit. GVJ konsideron se Njésia
Bazé duhet té vendosé dhe informoj rregullisht studentét pér
koordinatorin, detyrat e tij si dhe asistencén qé mund tu japi
atyre.

Evidenca:

Adresa: “Rrug;.i € Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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Konkluzione

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike dhe Departamentet,
pérgjegjés pér programin e studimit Master i Shkencave né
Infermieri, jané (€ organizuara bazuar né kérkesat e
legjislacionit ne fuqi pér organizimin dhe strukturén akademike.

Departamenti ka né pérbérje staf ndihmés akademik.
Koordinatori i programit té studimit éshté pérgjegjés pér ecuriné
dhe mbarvajtjen e programit dhe praktikave profesionale nuk
ekziston. GVJ konsideron se Njésia Bazé duhet té vendosé dhe
informoj rregullisht studentét pér koordinatorin, detyrat e tij si
dhe asistencén qé mund tu japi atyre.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
Kkryesisht

X

Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje
me parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyte.

pér programin ¢ studimit té
ciklit t€ dyté, disponon
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe pérmbajtjen e
programit t€ studimit.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Njésia Dokumentacioni i nevojshém pér ofrimin e kétij _programi
kryesore/bazé, pérgjegjése | studimi &shté i disponueshém nga Njésia Bazé. Statuti dhe

Rregullorja e Institucionit pércaktojné rregullat e pérgjithshme
ndérsa me mé shumé informacione pér kété€ program studimi
(Master i Shkencave né “Infermieri”) paraqiten né Rregulloren e
Njésisé Kryesore, Njésisé Bazé dhe né rregulloren e programit té
studimit. Né takimin e zhvilluar me Drejtuesit e Njésisé€ Kryesore
dhe Njésisé Bazg ata raportuan se i gjithé dokumentacioni €shtg i
disponueshém prané Njésis€¢ Bazé pérfshiré rregulloren, planin
mésimor, syllabuset si dhe literaturén bazé.

GV]J konsideron se stafi akademik duhet té informohet pér té
gjithé dokumentacionin e disponueshém pasi n€ takimin e
zhvilluar, disa nga ata nuk ishin né dijeni.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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GVJ rekomandon qé rregullorja e Programit t¢ Studimit dhe
Rregullorja e Departamentit duhet té jené mé té detajuara dhe
mé orjentuese pér stafin akademik dhe studentét.

Evidenca:

Evidenca I Statuti i UMT;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né "Infermieri”;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri

Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri

Kriteri 2. Programi i
studimit pérmban planin
mésimor, ku pérfshihet
informacioni i nevojshém
pér ndarjen e 1€ndéve né
semestral, ngarkesén
meésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Ky éshté njé program studimi me 120 kredite (ECTS). Aktiviteti
pérfshin né total 3000 oré nga té€ cilat 1405 oré€ né auditor dhe
1595 jashté auditorit. Nga plani mésimor 1€ndét jané ndar€ né:
Léndé Bazé (12 kredite, 10%), Lénd€ Karakterizuese (61 kredite,
51%), Léndé ndérdisiplinore dhefose Integruese (19 kredite,
16%), Léndé Plotésuese (12 kredite, 10%) dhe Detyrime
Pérmbyllése (16 kredite, 13%).

Plani mésimor prezanton léndét nése jané semestrale apo vijetore,
kategoriné (A-F), nr. e provimeve, kreditet, ndarja e oréve né
kredite, ndarja e oréve né semestér dhe totalin e oréve n€ auditor.

MSh né “Infermieri” VitiI | Vitill | Né total

Né auditor 669 793 1462
Leksione 432 186 618
Seminare 84 51 135
Laboratore 96 96
Praktike lendore 145 160 305
Praktika profesionale 300 300
Detyra/Projekte 8 8

Puné e pavarur e studentit 831 707 1538

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané giim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423
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Gjithsej 1500 | 1500 3000

GVJ konstaton se orét individuale té studentit pér semestrin e
dyté jané mé pak se gjysma ¢ totalit t& oréve vjetore, por orét ¢
studentit né total pér gjithé programin e studimit jané mé shumé
se 50%.

GVJsygjeron gé orét e laboratoréve mund té ulen pak duke rritur
orét e praktikés profesionale dhe gjaté hartimit té planit
mésimoré té jené mé té kujdesshém me pérllogaritjen e oréve.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri

Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri

Kriteri 3. Programi 1
studimit pé€rmban t& gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét g€ lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit té
studimeve.

Neni 4 i Statutit sé Institucionit raporton se né programet ¢
studimit pranohen student vendas dhe té huaj ndérsa detajet pér
pranimin ¢ tyre pérfshihen né rregulloren e programit té studimit.
Neni 108 i rregullores sé Institucionit UMT pércakton mundésiné '
e transferimit t& studimeve ndérsa né Rregulloren e Njésisé
Kryesore, n€ nenet 35 dhe 36 raportohet mbi transferimet e
mundshme si dhe njohjeve t€ krediteve. Neni 46; 47: 48 i
Rregullores sé Departamentit pémend Njohjen dhe
Ekuivalentimin e studimeve, diplomave dhe kalimin nga njé
program studimi né njé tjetér. N& rregulloren ¢ programit té
studimit neni 10 pércakton kriteret e regjistrimit. Procedura e
transferimi nuk éshté e detajuar/specifikuar. Neni 31 dhe 32 i
Rregullores s& Njésisé Kryesore pércakton shképutjen dhe
ndérprerjen e studimeve. Kriteret ¢ pranimit dhe kuotat pér
program studimi miratohen nga Senati Akademik.

Evidenca:

Evidenca 1 Statuti i UMT,;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prang gum. «Q. Stafas, Tirane
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Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 98.1 Tabela me statistikat e studenteve;

Evidenca 132 Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. e ciklit I dhe te integruar;

Evidenca 133 Publikimi i kritereve te pranimit - ciklit i paré dhe PICD;

Evidenca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli i pare
dhe integruar;

Evidenca 137 Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar;

Evidenca 139 Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave te
pranimit ne ci, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT

Kriteri 4. Programi i
studimit pérmban
informacionet e nevojshme
pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén
1€ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit n€ pérputhje me
formatet € miratuara.

Sipas nenit 9 té€ Rregullores sé FSHMT, stafi akademik éshté 1
detyruar t& hartoj programin mésimor t€ 1€ndés, plotésimin dhe
pérmirésimin e vazhdueshém t€ tij dhe ta dorézoj at€ né
Departament. Syllabuset pérmbajné, titullin e mdoulit, lektorin,
ngarkesén, kohén e ralizimit, llojin e léndés, njé pérmbledhje dhe
rezultatet e t€ nxénit, konceptet themelore dhe temat ¢ 1éndés.
Metodologjia ¢ mésimdhénies, forma e kontrollit t€ dijeve,
literatura dhe kodi i etikés paraqitet né syllabuset e dorézuara.
Pjesa mé e madhe e syllabuseve ishin té papérditésuara né
literaturé nuk kishin gjithe elementet e parashikuara né VKM 41,
2018.

GVJ sugjeron té rishikohen syllabuset né pérputhshméri me VKM
41, 2018, dhe té pérditésohet literatura. Elementét kryesor qé ¢do
syllabus duhet té keté, éshté e nevojshme té pérfshihen né
rregullioren e Departamentit.

Né takimin me stafin akademik ata raportuan se ¢do fillim viti
dorézojné syllabuset me ndryshimet/pérmirésimet pérkatése. Njé
kopje e syllabusit i vete dhe Zyrés s& Zhvillimit t&¢ Kurrikulave.
Nga takimi me Zyrén e Kurrikulave u tha qé kishin béré disa heré
kérkesé pér pérditésim té programeve té léndéve, por nuk kemi
njé evidencé pér kéte.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP
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Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”;

Evidenca 92 Silabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me stafin akademik.

Takimi me Zyrén e Kurrikulave

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté
né pérmirésim dhe
pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti
akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” ofrohet
qé prej vitit 2009 bazuar né VKM Nr. 1184, daté 03.12.2009.
Programi i studimit &shté né proces pérmirésimi t& vazhdueshém.
Kjo u pérmend né takimin me Drejtuesit e Njésive
Kryesore/Bazé. Ata raportuan se né fillim té€ ¢do viti akademik
béhen rregullime nése &shté e nevojshme, pasi miratochen né
Departament. Studentét raportuan se ata pyetishin nga pedagogét
pér mundési pérmirésimi té programit t& léndéve por nuk kishin
marré pjesé né proceduré pér pérmirésimin e programit té
studimit. Edhe stafi akademik, né€ takimin e zhvilluar raportuan
se nuk kané marré pjesé né proceduré pér pérdit€simin e
programit t€ studimit.

Né takimin e zhvilluar me pérfagsuesit ¢ Komisionit pér
Kurrikulat dhe Mésimin, ata raportuan se bé&jné shkresé pér té
identifikuar ndryshimet né syllabus, por nuk kemi evidencé nga
ana tyre. Né takimin me stafin akademik ata raportuan se ¢do
fillim viti dorézojné syllabuset me ndryshimet/pérmirésimet
pérkatése. Njé kopje e syllabusit i vete dhe Zyrés s¢ Zhvillimit t&
Kurrikulave.

GVJ sugjeron se programi i studimit duhet 1€ pérditésohet
rregullisht né bazé té ndryshimeve shkencore. Formalizimi i késaj
procedure si dhe diskutimi i pérditiésimeve té mundshme né
Departament (me pérfshirjen e studentéve) éshté e nevojshme.

Evidenca:

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri
Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét;

Takim me pérfagsuesit e Kurrilkulave Mésimore.
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Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Dokumentacioni i nevojshém pér ofrimin e kétij programi studimi
éshté i disponueshém nga Njésia Bazé. Ky éshté njé program i
ciklit té dyté dhe ka né total 120 kredite (ECTS). Plani mésimor
prezanton léndét nése jané semestrale apo vjetore, kategoriné (A-
F), nr. e provimeve, kreditet, ndarja e oréve né kredite, ndarja e
oréve né semestér dhe totalin e oréve né auditor.

GVJ rekomandon se orét e laboratoréve mund té ulen pak duke
rritur orét e praktikés profesionale.

GVJ rekomandon té rishikohen syllabuset né pérputhshméri me
VKM 41, 2018, dhe té pérditésohet literatura. Elementét kryesor
gé cdo syllabus duhet té keté, éshté e nevojshme t€ pérfshihen né
rregulloren e Departamentit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi I1.4

Struktura dhe organizimi i programit t&¢ studimit éshté né pérputhje me objektivat
formuese, nivelin e kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit, kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
pérmbajtja ¢ veprimtarive,
shpérndarja ¢ 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t€ njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose
punésimin ¢ studentéve,

Synimi themelor i kétij programi studimi lidhet me kontributin né
rritjen e cilésisé profesionale t€ t€ diplomuarve né€ nivelin
bachelor dhe gé duan té vazhdojné mé tej karrierren profesionale
duke u specializuar né fushén e Infermierisé. Ky program studimi
ka objektiva té pércaktuara qarté pér formimin e vazhdueshém té
studentéve, t€ cilat pérfshijné dijet, aftésite dhe kompetencat
profesionale gé duhet t& fitojné studentét né perfundim t€ tij dhe
mundéson aplikimin né praktiké t€ njohurive dhe afiésive té
fituara né kurset teorike dhe praktike pér arsye té karakterit t&
miréfillté shkencor té tij dhe njohurive nga fusha e
infermieristikés, duke synuar né pérgatitjen ose kualifikimin
metejshém t€ studentéve per punésim. Programi i studimit Master
i Shkencave né Infermieri ka pér qéllim t& pérgatisé dhe formojé
njé figuré specialisti né infermieristiké, njé profesionist t& afté qé
t€ sigurojé mbarvajtjen e proceseve dhe ecurin€ e asistencés né
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fushén e infermieristikés se pérgjithshme dhe speciale pér t& rritur
dhe pér fémijé.

Né kété program kané mundési t€ studiojne infermieré t€ cilét
kané kryer arsim tre vjecar (cikli i pare Bachelor) né degén e
Infermierise se pérgjithshme dhe kérkojné t€ thellojné me te)
njohurité ¢ tyre né shkencat infermieristike. Pjesa mé e madhe ¢
studentéve qé ndignin kété program studimi kishin pérfunduar
programin Bachelor né “Infermieri” prané UMT. N& takimin me
sekretariné mésimore, u raportua se ¢do vit rreth 100 t€ diplomuar
nga programi Bachelor, regjistrohen né kété program studimi. Né
takimin € zhvilluar me studentét, ata pohuan se njohurit€ ¢ marra
u japin mundésing atyre si pér punésim, Té dhénat e ALUMNI
pér punésimin e studentéve né kété program jané rreth 97%
brenda apo jashté vendit.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”;

Evidenca 98 Tabela me statistikat e studenteve MSc. Infermieri
(regjistrim, transferim, diplomim)

Evidenca 108 Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,;
Takim me studentét,

Takim me sekretariné mésimore.

Kriteri 2. Léndét/modulet, | Kurrikula e kétij programi studimi ka nj& kohézgjatje t€ rregulit
shpérmdarja né€ vite e té planifikuar né 4 semestra, 2 vite dhe me njé numér né total 120
semestra, vlierésimi né Kredite.

kredite e oré mésimore
mundéson arritjen €
objektivave formues té
programit t€ studimit dhe
rezultateve té pritshme t€ té
nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Programi i léndéve né vitin e paré € studimit éshté ideuar qé té
mundésoje pajisjen e studentéve me njohuri mé t€ thelluara né
nivelin teorik dhe praktik né 1éndé té shkencave infermieristike
si: Shkenca komunikimi, Metodologjia e kerkimit shkencor, |
Urgjencat kirugjikale dhe menaxhimi infermieror, Menaxhimi i
mjekésisé interne, Menaxhimi i pacientéve né€ specialitete,
Shkenca interdisiplinare dhe Léndé me zgjedhje.

Programi i léndéve né vitin e dyté t€ studimit pérfshin: Patologjité
kardiovaskulare, Urgjencat mjekésore, Menaxhimi né kirurgji
dhe anestezi, Shéndeti mendor, Praktika dhe Mikroteza.

Ky program studimi ka né total 15 1énd€ dhe 31 module ku jané
parashikuar 15 provime, pérfshiré kétu mbrojtja e diplomés.
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Léndét e modulet e kétij programi studimi jané té ndara né dy vite
(4 semestra). Secila léndé ka njé numér t€ caktuar kreditesh. Né
rregulloren e programit t€ studimit pércaktohen objektivat e
pérgjithshme ndérsa né syllabuset e léndéve jané t€ pércaktuara
qarté objektivat formuese si dhe rezultatet e i€ nxénit. N& takimet
¢ zhvilluara né€ Institucion, u raportua se pérmes
léndéve/moduleve, éshté e mundur arritja e objektivave té kétij
programi studimi.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”’;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26

Evidenca 92 Silabuset Master Shkencor infermieri;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazeé,

Takim me stafin akademik;

Takim me studentér.

Kriteri 3. Struktura e
programit, léndét, raporti
teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e
programit € studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.
NE rastet ¢ programit té
studimit “Master
Profesional”, ky program
duhet té sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Programi i studimit pérfshin oré brenda dhe jashté auditorit. N&
total ky program ofrohet né njé vit akademike dhe kérkon
angazhimin pér 3000 oré (1405 brenda né auditor dhe 1595
jashté). Programi pérfshin teori dhe praktiké. Programi i studimit
éshté i ngjashém me programe té tjera brenda dhe jashté
Shqipérisé raportuan Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé né
takimin e zhvilluar. Né syllabuset e 1€ndéve pércaktohen qarté
orét e teorisé dhe praktikés. Né total studentét gjaté studimeve t&
tyre zhvillojné 618 oré leksione, 135 oré seminare, 95 oré
laboratore, 16 oré detyra/projekte dhe 540 oré praktiké
profesionale. GVJ sugjeron se orét laboratorike mund té ulen dhe
té rriten orét e praktikés.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”;

FEvidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26

Evidenca 92 Silabuset Master Shkencor infermieri;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
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Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit
teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e
objektivave formues,
transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Disiplinat mésimore té€ programit té studimit Master i Shkencave
né Infermieri, jané té organizuara né pesé kategori, nga A tek E.
Veprimtarité formuese grupohen né Léndé Bazé (12 kredite,
10%), Léndé Karakterizuese (61 kredite, 51%), Léndé
ndérdisiplinore dhe/ose Integruese (19 kredite, 16%), Léndé
Plotésuese (12 kredite, 10%) dhe Detyrime Pérmbyllése (16
kredite, 13%). Plani mésimor pércakton t€ detajuar kreditet pér
secilén 1éndé. Neni 4 i Statutit sé Institucionit raporton se né
programet e studimit pranohen student vendas dhe t& huaj ndérsa
detajet pér pranimin e tyre pérfshihen né rregulloren e programit
té studimit. Neni 108 i rregullores sé Institucionit UMT pércakton
mundésiné e transferimit t€ studimeve ndérsa né Rregulloren e
Njésisé Kryesore, né nenet 35 dhe 36 raportohet mbi transferimet
e mundshme si dhe njohjeve té krediteve. Mobiliteti €shté i
mundur né kuadér t€ kétij programi studimi dhe u raportua nga
Drejtuesit e Njésisé Kryesore/Bazé si dhe nga studentét.

Né pérfundim té studimeve, punésimi €shté i mundur. GVJ véren
se vetém njé pjesé e vogél e t€ diplomuarve nuk punojné né
profilin e tyre.

Evidenca:

Evidenca 1 Statuti i UMT;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakulletit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri’”;

Evidenca 98.1 Tabela me statistikat e studenteve;
Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;

Evidenca 167 Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese & analize
statistikore UMT

Evidenca 166 Lista e mobiliteteve hyrese dhe dalese & analize
statistikore

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me studentét;

Kriteri 5. Syllabuset
(programet ¢ léndéve
/moduleve) pérditésohen né

Pedagogu i léndés harton programin mésimor né bazé t€
objektivave té programit t€ studimit si dhe né bazé t€ ecunisé sé
shkencés sé infermierisé. Syllabusi dorézohet dhe miratohet né
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meényré t€ vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e
tregut t€ punés, duke
pérfshiré literaturén bazé
dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

Departament nga Drejtuesi i Njésis€é Bazé. Sipas nenit 9 té
Rregullores s&¢ FSHMT, stafi akademik éshté i detyruar t€ hartoj
programin mésimor té léndés, ploté€simin dhe pérmirésimin e
vazhdueshém t& tij dhe ta dorézoj até né Departament. Literatura
bazé dhe e rekomanduar pérfshihet né té gjithé syllabuset e
dorézuar. Pjesa mé e madhe e syllabuseve ishin té papérditésuara
né literaturé nuk kishin gjithe elementet e parashikuara né VKM
41, 2018. GVJ rekomandon gé té pérditésohet_literatura né

syllabuse.

Nga dokumentat e dorézuara, kérkesa e fundit pér pasurimin e
bibliotekés ishte viti 2018. Drejtuesit e Njésisé Kryesore/Bazé e
justifikuan kété pér shkak té librave on-line. Né takimin me
studentét, ata raportuan se e frekuentojné bibliotekén.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Evidenca 92 Silabuset Master Shkencor infermieri;

Evidenca 113 Biblioteka FSHMT;

Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pershkrim;
Evidenca 24 Udhezues biblioteka online;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;

Takim me pérfagsues té Komisionit pér Kurrikulat

Kriteri 6. PErmbajtja e
programit t€ studimit
garanton pérftimin e dijeve,
afiésive dhe kompetencave
té synuara.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” u
mundéson studentéve pérfitimin e njohirive, aftésive dhe
kompetencave té synuara. Objektivat e programit té studimit jané
té prezantuarané Rregulloren e programit si dhe né syllabuset
respektive. Kjo gjé u raportua dhe né takimin e zhvilluar me
Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé. Pérfshirja e teorisé dhe
praktikés rrit kompetencat e studentéve pér pérdorimin e tyre
gjaté punésimit.

Evidenca:
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Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”’;

Evidenca 92 Silabuset Master Shkencor infermieri;
Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé.

Kriteri 7. Pérmbajtjae
programit € studimit
mundéson vijimin ¢
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e
tregut e punés.

Ky éshté njé Master i Shkencave dhe studentét kané mundésiné
té vazhdojné studime doktorale né pérfundim té kétij programi
apo té punésohen. Cikli i treté i studimeve ofrohet nga veté
institucioni UMT, gjé qé lehtéson procedurat pér ata gé duan t&
vazhdojné studimet doktorale. Nga té dhénat e ALUMNI 97% ¢
studentéve té kétij programi jané t€ punésuar.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave né
“Infermieri”;

Evidenca 55 Lista e programeve 1€ studimit té ofruara né UMT
Evidenca 108 Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me studentét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
| standardit

. Ky program studimi ka objektiva té pércaktuara qarté pér

| né syllabuse.

formimin e vazhdueshém té studentéve, té cilat pérfshijné dijet,
aftésite dhe kompetencat profesionale. Né total studentét gjaté
studimeve té tyre zhvillojné 618 oré leksione, 135 oré seminare, |
95 oré laboratore, 16 oré detyra/projekte dhe 540 oré praktiké |
profesionale.

GV.J sugjeron se orét laboratorike mund té ulen dhe té rriten orét
e praktikés. Nuk u raportuan mobilitete pér studentét e kétij
programi studimi, por institucioni ofron pér studentét mundési
mobiliteti. Jané mbi 10 marréveshje me projekte Erasmus +. Ka |
njé pérfshirje té stafit akademik né kéto projekte. Pjesa
dérrmuese e studentéve qé kané pérfunduar kété program studimi
jané té punésuar (rreht 97%). Syllabuset e dorézuara kishin
literaturé té vjetér. GVJ rekomandon qgé té pérditésohet literatura

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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Standardi I1.5

Institucioni i arsimit té larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té
studimit dhe realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi i eképertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin
e pérmbajtjes s€ programit
té studimit dhe pér
pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut té punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t€ studimit,
njé€sité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, té
diplomuarve, dhe aktoréve
té tjeré nga tregu i punés.

UMT ofron programe studimi té pérshtatura me tregun e punes.
Drejtuesia e Njésisé Kryesore raportoi se jané munduar té
pérshtasin programet e studimit sipas nevojave. Institucioni
raporton s¢ mundohet brenda 20% té pérshtasi programin e
studimit. Nuk u dhané evidenca nga institucioni pér pérfshirjen e
alumni apo partneréve né pérmirésimin e programit té studimit.
Stafi akademik raportoi se rol kryesor né pé€rmirésimin e
programit t& studimit ka pérgjegjési i departamentit. N& takimin
e organizuar me pérfaqsues t& Njésisé€ s¢ Sigurimit t€ Brendshém
té Cilésisé dhe Zyrén e Zhvillimit t€ Kurrikulave ata raportuan se
nuk jané pérfshiré institucione parinere ose alumni dhe aktoré té
tjeré pér pérmirésimin e programit té studimit.

GVJ sugjeron se Institucioni duhet té punoj mé shumé né kété
piké. Pérfshirja e kétyre grupeve do ti japi mundésiné UMT té
pérmirésoj programin e studimit akoma mé tepér.

Evidenca:

- Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

- Takim me stafin akademik;

- Takim me pérfagsues té Njésisé sé Sigurimit 1é
Brendshém té Cilésisé dhe Zyrén e Zhvillimit té
Kurrikulave

Kriteri 2. Institucioni nxit
dhe pérfshin né diskutime
studentét dhe strukturat e
tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht
me studentét e diplomuar,
pér pérmirésimin e
programit t& studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né
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Sipas parashikimeve ligjore, Senati Akademik 1 UMT, ka né
pérbérjen e vet dhe student, neni 25, pika 3 Statuti i UMT.
Paralelisht, Institucioni ka ngritur dhe Késhillin studentor.
Studentét jané dhe anétaré t€ komisioneve té ndryshme qé
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Gjithashtu ekzistone senatori i klasés i cili bénte urén lidhése
midis studentéve dhe strukurave dhe funksiononte mé s€ miri.
Kéto u konfirmuan edhe né takimin e zhvilluar me studetnét. Nga

 E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al /C( '..‘- ; \13



" ndihmé t& pérmirésimit t&

programit té studimit.

Drejtuesia e Njésisé Kryesore né rast se kané problematika té
ndryshme. Studentét raportuan se jané thirrur nga Drejtuesi i
Departamentit dhe kané dhéné mendimin e tyre pér organizimin
e konferencés. Vlerésimi i stafit akademik nga studentét &shté
dicka pozitive.

Evidenca:

Evidenca 1 Statuti i UMT;

Evidenca 126 Rregullore e zgjedhjeve te Keshillit Studentor UMT
Evidenca 125 Perberja e Késhillit Studentor UMT

Evidenca 127Statuti i Keshiilit Studentor UMT

Evidenca 15 Aktivitete studente libri i abstrakteve knonferenca e
shkencave mjekesore;

Evidenca 27 Pyetesori i studenteve fshmt 23;
Evidenca 28 Rezultatet pyetesorit studentet 23

Takim me studentér.

Kriteri 3. Njésia
pérgjegjése pérmiréson,
pérditéson, pérshtat
programin ¢ studimit né
pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit né
fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né
fushén e mjekésis€) dhe
institucione publike e
private.

UMT nuk raportoi bashképunime t€ ndryshme me Urdhérin e
Infermierit me géllim pérmirésimin dhe pérditésimin e programit
té studimit. Drejtuesit raportuan se mundohen té pérdit€sojné
programin e studimit né bazé t€ ndryshimeve t€ fundit. Edhe stafi
akademik e raportoi kété gjaté takimit t€ zhvilluar. Institucioni ka
raportuar komunikimin zyrtar me UISH me géllim identifikimin
¢ kalueshmeérisé né provimin e ligensés.

GV.J konsideron té réndésishme ndértimin e marrrdhénieve me
UISH pér pérmirésimin dhe pérditésimin e programit té studimit.

Evidenca:

Evidenca 11 Praktike per miratimit e planeve mesimore;
Evidenca 11.1 Relacioni rishikimin e programit MSc. Infermieri
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,;

Takim me stafin akademik.

Konkluzione

Institucioni raporton se mundohet brenda 20% té pérshtasi
programin e studimit. Nuk jané pérfshiré institucione partnere
ose alumni dhe aktoré té tjeré pér pérmirésimin e programit té
| studimit. Studentét raportuan se nuk jané pérfshiré né
pérmirésimin e programit té€ studimit. UMT nuk raportoi
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Shkalla e_p_iifET)ushjes sé
standardit

bashképunime té ndryshme me Urdhérin e Infermierit me géllim
pérmirésimin dhe pérditésimin e programit té studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

 Standardi I1.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit pércakton qarté
| prioritetet dhe objektivat
kryesoré té studimit dhe
kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré té institucionit.

Misioni dhe Veprimtaria e programit t€ studimit jané té
pércaktuara qarté né Nenin 6 & 7 t€ Rregullores s€ programit té
studimit. Objektivat e pércaktuara jané né pérputhje me
objektivat e institucionit si¢ ato jané té pércaktuara né Statut,
Rregullore t& Institucionit dhe Strategjiné e Zhvillimit. Ky
program studimi ka objektiva té pérgatisé
specialisté/profesionisté me kapacitete profesionale dhe
didaktike né fushén e shkencave infermierore té avancuara,
mendimit kritik dhe aftésive té studentéve té infermierisé, pér té
gené t€ afté té hyjné né menaxhimin e njé studimi té fushés, si
dhe pérfshirjen e tyre né studime me kolegét apo pedagogét.
Programi i studimit ka pér objektiv té€ pérgatis€ infermieré me
formim té avancuar pér té€ ofruar jo vetém kujdes shéndetésor té
kualifikuar pér individét né nevojé, por dhe té€ ndihmojné
menaxherét ¢ institucioneve t& kujdesit shéndetsor me studime
mbi tregun e punés, sémundje dhe epidemiologjiné e tyre apo dhe
né aspekte te ndryshme té kujdesit shendetor. Né takimin e
zhvilluar me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé, ata
raportuan se kérkimi shkencor €shté njé piké prioritare pér UMT
dhe pér kété arsye, Institucioni ka pércaktuar njé fond (1,000 euro
pér ¢do pedagog) pér punime shkencore. Stafi ka pérfituar nga ky
grant.

Evidenca:

Evidenca I Statuti i UMT;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesare;
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Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 152 Lista e botimeve té revistes shkencore té FSHMT

Evidenca 153.1 Raportim i aktivitetit shkencor personel akademik 20-
23

Evidenca 153 Raportimi i aktivitetit shkencor i departamentit 20-23

Evidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor, projektet dhe
mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore shkencore ne UMT

Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e
Keshillit te Botimeve UMT VSA nr.42 daté 29.04.2022;

Evidenca 146 Serbimi i Telemjekesise

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 2. Njésia
kryesore/bazé nxit,
bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike,
duke respektuar liriné
akademike t€ personelit
akademik dhe fushéne
vecanté té studimit.

Stafi akademik gézon liri akademike né kérkim shkencor dhe
mésimdhénie. Ata hartojné syllabusin si dhe zhvillojn€ kérkim
shkencor né bazé t& preferencave t€ tyre. Sipas nenit 9 té |
Rregullores s¢ FSHMT, stafi akademik &sht€ i detyruar t€ hartoj
programin mésimor té 1éndés, ploté€simin dhe pé€rmiré€simin ¢
vazhdueshém t€ tij dhe ta dorézoj até n€ Departament.
Departamenti ka pér detyré t€ organizojé dhe t& administrojé
veprimtarité e¢ mésimdhénies dhe Kérkimit Shkencor duke
respektuar lirité akademike t€ personelit dhe t& drejtén e tij pér té
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né dispozicion té tij. |
Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarité e
mésimdhénies veprimtarité kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirité akademike t€ personelit akademik dhe té drejtén
¢ tij pér t& shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né
discozicion té departamentit.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik.

Kriteri 3. Programi i
studimit mundéson, nxit
dhe motivon studentét té

Studentét kané mundésiné té pérdorin Konferencén Studentore
pér publikimin e punimeve t€ tyre. Stafi akademik raportoi se
pérfshin studentét né aktivitete kérkimore. Institucioni ka

Adresa: “Rruga“e Durrésit”
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angazhohen né studime,
projekte dhe aktivitete
kérkimore.

organizuar dhe njé konferencé shkencore studentore ku studentét
kishin mundésiné t€ mermin pjesé dhe t€ prezantonin punimet e
tyre. Kérkimi shkencor pérfshihet né planin mésimor.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master { Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;

Evidenca 15 Aktivitete studente libri i abstrakteve knonferenca e
shkencave mjekesore;

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé,
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét,

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore,
njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga
institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Njésia Bazé nuk administron t& ardhura por ato menaxhohen né
nivel Institucioni. Gjaté takimit me Drejtuesin e Njésisé
Kryesore/Bazé ata raportuan se nuk administrojné té ardhura.
Stafi akademik raportoi se &shté mbéshtetur financiarisht pér
publikimin e artikujve dhe punimeve shkencore. Kjo éshté njé
praktiké e shumé e miré.

Evidenca:

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé,

Takim me stafin akademik.

Konkluzione

Shkalla e piirmbugl_ljes sé
standardit

Misioni dhe Veprimtaria e programit té studimit jané té
pércaktuara qarté né Nenin 6 & 7 té Rregullores sé programit té
studimit. Stafi akademik gézon liri akademike né kérkim shkencor
dhe mésimdhénie. Stafi akademik raportoi se éshté mbéshtetur
financiarisht pér publikimin e artikujve dhe punimeve shkencore.
Kjo éshté njé praktiké shumé e miré

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.7
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shkencor.

Programi i studimit garanton njohuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
pérgjegjése mbéshtet grupet
léndore dhe projektet
kérkimore-shkencore té reja
dhe siguron bashképunimin
me struktura té tjera
kérkimore pér realizimin ¢
objektivave t€ programit té
studimit né kérkim
shkencor.

Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé raportuan se mundohen
té aplikojné né projekte kérkimore shkencore. Anétarét ¢ GVB
raportuan se kérkimi shkencor €shté njé piké e forté, por q€ duhet
té duhet t& punohet mé shumé. GV.J konsideron té réndésishme
dhe sugjeron qé numéri i aplikimeve né projekte kérkimore
shkencore té rritet.

Evidenca:

Evidenca 1352 Lista e botimeve té revistes shkencore té FSHMT

Evidenca 153.1 Raportim i aktivitetit shkencor personel akademik 20-
23

Evidenca 153 Raportimi i aktivitetit shkencor i departamentit 20-23

Evidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor, projektet dhe
mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore shkencore ne UMT

Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e
Keshillit te Botimeve UMT VSA nr.42 daté 29.04.2022;

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik;
Takim me GVB;

Kriteri 2. Njésia
pérgjegjése angazhohet pér
t’iu pérgjigjur kérkesave
pér analiza, studime e
projekte me karakter
kérkimor shkencor dhe
angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre
objektivave.

Né kuadér té kérkimit shkencor stafi akademik dhe studentét kané
mundésiné té pérdorin ambientet ¢ UMT. Né raportin vjetor té
Njésisé Bazé prezantohen publikimet e stafit akademik, ndérsa né
ményré t&€ pérmbledhur paragiten né raportin vjeotr t& Njésisé
Kryesore dhe Institucionit.

Evidenca:

Evidenca 79; 79.1 Raporti Vjetor UMT

Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT
Evidenca 83; 84; 85 Raporti vjetor DLKIPISBP
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik.
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Kriteri 3. Né fushéne
programit t&€ studimit, njésia
pérgjegjése organizon
konferenca ose aktivitete, t&
cilat ndihmojné€ personelin
dhe studentét pér arritjen e
objektivave.

Institucion raporton se organizon rregullisht aktivitete t&
ndryshme si konferenca, leksione té hapura, workshope etj. té
cilat u viné né ndihmé stafit akademik dhe studentéve.
Paralelisht, ka organizuar konferencé studentore. Aktivitetet e
organizuara rapotohen sin & raportin e Njésis€¢ Bazé edhe né
raportin vjetor té€ Institucionit.

Evidenca:

Evidenca 79; 79.1 Raporti Vietor UMT

Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT

Evidenca 83; 84; 85 Raporti vjetor DLKIPISBP

Evidenca 152 Lista e botimeve té revistes shkencore té FSHMT

Evidenca 153.1 Raportim i aktivitetit shkencor personel akademik 20-
23

Evidenca 153 Raportimi i aktivitetit shkencor i departamentit 20-23

Evidenca 154 Analize per aktivitetin kerkimor-shkencor, projektet dhe
mobilitetin e stafit akademik te UMT

Evidenca 181 Rregullore mbi botimet mesimore shkencore ne UMT

Evidenca 182 Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e
Keshillit te Botimeve UMT VS84 nr.42 daté 29.04.2022;

Evidenca 146 Serbimi i Telemjekesise

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé.

Kriteri 4. Programi 1
studimit formon
profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Programi i studimit formon profesionisté pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar. Pérqindja e lart€ e suksesit né provimin e
ligensés &shté njé evidencé e forté pér kété. Paralelisht, studentét
raportuan se disa do té punonin né Shqipéri ndérsa disa té tjeré
do té largoheshin. Drejtuesit ¢ Njésis€¢ Kryesore dhe Bazé
raportuan se shumé student té tyre largohen dhe punésohen |
jashté, gjé qé tregon se ky program studimi formon profesionisté
konkurues.

Evidenca:

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé:

Takim me studentét.

Kriteri 5. Njésia
pérgjegjése merr parasysh
dhe zbaton rekomandimet e

Nijésia Bazé duhet t€ ndértoj marrédhénie bashképunimi me
Urdhérin e Infermierit si dhe shoqatat infermierore né Shqipéri.

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al
k
Web site: www.ascal.al [ 39

A\



nxjerra nga urdhrat, Kjo do ti japi mundésiné t&€ formoj profesionisté akoma mé té

shoqatat profesionale, pérgatitur pér tregun e punés.

mrjetet profesioniste, pér

kompetencat e nevojshme

pér marrjen e licencés sé

profesionit pérkatés, sipas

akteve ligjore té fushés.

Kriteri 6. Programi 1 Programi i studimit Master i Shkencave né€ “Infermieri” €shté né

studimit pér profesionet ¢ pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né vend si dhe

rregulluara pérputhet me rekomandimet ndérkombétare dhe direktivat e Rregullores sé
aktet ligjore n€ vend dhe Bashkimit Europian. Kjo vértetohet nga momenti i hapjes sé
rekomandimet programit t& studimit si dhe akreditimi institucional.
ndérkombétare né dircktiva

dhe rregullore t€ Bashkimit

Evropian (p.sh. Evidenca:

Professional Evidenca 1 Statuti i UMT;

QualificationsDirective, Evidenca 77 Vendimi pér Akreditimin Inst. & UMT

AT Evidenca 25 Vendimi per licesnimin e programit msc infermiei
RVB- MSH né Infermieri;

Konkluzione Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé raportuan se mundohen
té aplikojné né projekte kérkimore shkencore. GVJ konsideron té
réndésishme dhe sugieron qé numéri i aplikimeve né projekte
kérkimore shkencore té rritet. Né kuader té kérkimit shkencor
stafi akademik dhe studentét kané mundésiné té pérdorin
ambientet e UMT. Institucion raporton se organizon rregullisht
aktivitete té ndryshme si konferenca, leksione té hapura,
workshope etj té cilat u viné né ndihmé stafit akademik dhe
studentéve. Programi i studimit Master i Shkencave né
“Infermieri” éshté né pérputhje me aktet ligiore dhe nénligjore
né vend si dhe rekomandimet ndérkombétare dhe direktivat e
Rreguliores sé Bashkimit Europian.

Shkalla e piérmbush]é;'_- Pérmbushet | Pérmbushet

séstandardit kryesisht plotésisht

| I

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve té fushés II kryesisht plotésisht
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Standardi I1I.1

arritjen e rezultateve.

Kriteret

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin profesional e
shkencor me metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format e
mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jang leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg,
projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e
hapura dhe ¢do formé tjetér e
miratuar nga institucioni.

Neni 74 i Rregullorres sé Institucionit, neni 8 i Rregullores sé
Njésisé Kryesore dhe neni 13 i Rregullores sé programit t€
studimit, pércaktojné format e mésimdhénies. Ato jané
leksionet, seminaret, praktikat profesionale, detyrat e kursit,
laboratorét etj. Paralelisht, né kété program parashikohen 14
léndé (sébashku me praktikén dhe mikrotezén), 29 module dhe
13 provime. Léndét ndahen né ato té detyrueshme dhe ato me
zgjedhje. Plani mésimor pércakton orét e ndryshme pér t€ gjitha
format ¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Né syllabuset e
léndéve pércaktohen orét e dhe formén qé pérdoret. Kéto forma
mésimdhénie u konfirmuan dhe né takimet e zhvilluara me
stafin akademik, studentét dhe pérfaqsues t€ sektorit t&
standardeve t€ cilésisé dhe kurrikulave.

Msc né “Infermieri” Vitil | VitiII | Né total
Né auditor 669 793 1462
Leksione 432 186 618
Seminare 84 51 135
Laboratore 96 96
Praktike lendore 145 160 305
Praktika profesionale 300 300
Detyra/Projekte 8 | | 8
Puné e pavarur e studentit 831 707 1538
Gjithsej 1500 | 1500 3000
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Evidenca:

Evidenca 2 Rregullore e UMT;
Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studinit Master i Shkencave
né “Infermieri’’;

Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;
Takim me stafin akademik;
Takim me studentét;

Takim me pérfagsues té Njésisé sé Sigurimit té Brendshém té Cilésisé
dhe Zyrén e Zhvillimit té Kurrikulave.

Kriteri 2, Personeli
akademik respekton dhe u
pérgjigjet larmisé dhe
nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra,
metoda e mundési alternative
té mésimdhénies e
mésimnxénies.

Personeli akademik pérdor ményra alternative t€ mésimdhénies
me géllim zhvillimin bérjen e tij sa mé t€ pérshtatshém pér
studentét. Stafi akademik raportoi se pérdor ményra té
ndryshme gjaté mésimdhénies si PowerPoint, figura, video,
bashkébisedim, raste klinike etj. me g€llim mésimi t€ jeté
interesant dhe interaktiv. Kéto metoda u konfirmuan dhe nga
studentét. Né periudhén e pandemisé, UMT, ka pérdorur dhe
mésimdhénien on-line por jo mé.

Evidenca:

Evidenca 146 Serbimi i Telemjekesise
Evidenca 147 Pershkrim i funksionaliteteve te platformes E-UMT

Evidenca 148 Pershkrim funksionaliteteve te platformes EasyWeb
LMS

Evidenca 42 Nderfage EasyWeb (per lenden)

Evidenca 79 Raporti Vjetor UMT 2020-2020

Evidenca 85 Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2021
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin
akademik né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€ t€ nxénit.

Me géllim pérmirésimin e mésimdhénies, UMT, organizon
trajnime pér stafin akademik. Né takimin me stafin akademik
ata raportuan se Zyra ¢ Kérkimit Shkencor ka marré ekspert nga
jashté me géllim zhvillimin e trajnimeve. Paralelisht, u
dérgojné thirrje pér aplikime té ndryshmesi dhe website.
Pérfagsuesit ¢ Njésiné e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢ dhe
Kurrikulave raportuan se organizojné aktivitete trajnuese, por
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jo né fushén e didaktikés ndérsa pérfagsuesit e Komisionit pér
Kurrikulat dhe Mésimin raportuan se pérmirésimi i
mésimdhénies zhvillohet pérmes aktiviteteve trajnuese.

Evidenca:

Evidenca 146 Sherbimi i Telemjekesise

Evidenca 45 Lista e projekteve kombetare te aplikuara dhe te fituara
Evidenca 19 Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT

Takim me stafin akademik;

Njésiné e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé;

Takim me pérfagsuesit ¢ Komisionit pér Kurrikulat dhe Mésimin.

Kriteri 4. Personeli
akademik i angazhuar né
mésimdhénien né program
éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit te
student mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e
pérgjegjshmériné.

NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve té
respektit té€ ndérsjellé mes

tyre.

Personeli akademik i cili &shté i angazhuar né mésimdhénie ka
njohurité dhe aftésité e duhura. Stafi akademik ka afi€sité e
duhura didaktike me géllim shpjegimin né ményrén mé té miré
t¢ mundshmé studentéve. Studentét raportuan se jané té
kénaqur nga mésimdhénia q€ zhvillon stafi akademik. Stafi
akademik raportoi se pérdor ményra t€ ndryshme gjaté
mésimdhénies si PowerPoint, figura, video, bashkébisedim,
raste klinike etj. me géllim mésimi t€ jeté interesant dhe
interaktiv. Kjo u konfirmua nga studentét. Gjaté takimit me
autoritete drejtuese, ata raportuan se mundohen t€ rekrutojné
staf me eksperiencé né mésimdhénie. Kjo u raportua dhe né
takimin me Burimet Njerézore. CV-t e pedagogéve tregojné se
ata kané njohurité dhe aftésité e nevojshme né mésimdhénie.
UMT organizon aktivitete trajnuese pér pérmirésimin e aft€sive
mésimdhénése t€ stafit akademik.

Evidenca:

Evidenca 96 CV-te e personelit akademik te angazhuar ne programin
e studimit;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,
Takim me stafin akademik;
Takim me studentét;

Takim me pérfagsues té Burimeve Njéerézore.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e progamit té
studimit, vleréson dhe

Institucioni ka hartuar dy pyeté€soré pér vlerésimin e stafit
akademik nga studentét, njéri pér léndén dhe tjeri pér
institucionin. Kjo éshté njé proceduré standarde q¢ UMT pérdor
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pérmiréson format e metodat
e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet ¢
sugjerimet e tyre.

pér t& pérfshiré studentét né pérmirésimin e mésimdhénies.
Stafi akademik raportoi se ata vlerésohen nga studentét. Ata
raportuan se né vija té pérgjithsme informohen pér rezultatet.
Studentét konfirmuan qé€ vlersojné stafin akademik. Ata marrin
pyetésorin me email dhe e plotésojné. Kjo €shté procedura qé
raportuan dhe pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé
dhe Kurrikulave. Stafi akademik vlerésohet dhe nga Drejtuesi i
Departamentit. Kjo u konfirmua dhe né€ takimin me stafin
akademik. GVJ e konsideron kété si njé praktik té€ miré g¢ UMT
duhet té vazhdoj ta béj, por plotésimi i pyetésoréve né formé
elektronike nuk kishte impakt té larté, GVJ konsideron se éshté
e réndésishme qé pyetésorét té béhen edhe né format hardcopy,
né ményré qé té kemi gjithépérfshirje té studentéve né kété
vierésim. Mungesa e njé raporti té tillé u raportua dhe nga
pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé dhe
Kurrikulave. Ata sugjeruan se njé raport i tillé éshté dicka
pozitive.

Evidenca:

Evidenca 67 Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per lendet e
programit te studimit_formular

Evidenca 68 Shembull Pyetesor Vieresim i studenteve per UMT
Jormular

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik;
Takim me studentét;

Takim me pérfagsuesit e Sektorit té Standardeve té Cilésisé dhe
Kurrikulave.

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin ¢
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé
aktivitetet né€ kuadér té
pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe

Institucioni ka né pérbérjen e vet Njésin€ e Sigurimit té
Brendshém t& Cilésisé dhe Kurrikulave. Ata organizojné
aktivitete té ndryshme duke pérfshiré dhe ekspert t€ jashtém.
Né takimin me pérfaqsues té sektorit, ata raportuan se
aktivitetet gé organizojné nuk jané konkrete didaktike. GVJ
mendon se &shté e nevojshme t€ rriten aktivitetet me géllim
pérmirésimin e aftésive mésimdhénése t€ stafit akademik.

Evidenca:

Evidenca 3 Organigrama UMT;

1
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njésité pérgjegjése Takim me pérfaqsuesit e Sektorit té Standardeve 1€ Cilésisé dhe ':
mbéshtesin eksperimentimin | Kur* ikulave.
dhe zhvillimin e metodave té
reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pér pérmirésimin e
aftésive t&€ mésimdhénies dhe
zbatimit t€ metodave t€ reja.

Konkluzione Format e mésimdhénies jané leksionet, seminaret, praktikat
profesionale, detyrat e kursit, laboratorét etj. Personeli
akademik pérdor ményra alternative té mésimdhénies me
géllim zhvillimin bérjen e tij sa mé té pérshtatshém pér
studentét. Stafi akademik raportoi se pérdor ményra té
ndryshme giaté mésimdhénies si PowerPoint, figura, video,
bashkébisedim, raste klinike etj. me géllim mésimi té jeté
interesant dhe interaktiv. GVJ véren se trajnimet e stafit
akademik jané té pérgjithshme dhe jo té specifikuara né nevojat
e stafit akademik. Institucioni ka hartuar dy pyetésoré pér
vierésimin e stafit akademik nga studetntét. GVJ konsideron se
éshté e réndésishme gé
hardcopy, né ményré gé té kemi
né kété vierésim.

ithépérfshirje té studentéve

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
| S g |
Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té
njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe Neni 86 i Rregullores sé institucionit, neni 16 i Rregullores sé
ményra e testimit e vlerésimit | Njésisé Kryesore dhe neni 17 i Rregullores sé Programit té
té€ njohurive, dijeve dhe studimit raportojné kriteret dhe ményrat e tesimit dhe vlerésimit
aftésive profesionale dhe té dijeve. Né syllabuset e léndéve/moduleve raportohet se
shkencore pércaktohen né né | vlerésimi i pérgatitjes s€ studentit mbéshtetet né parimin e
Rregulloren ¢ programit té
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studimit/ Rregulloren e
Institucionit/ rregullore t&
posagme, béhen publike dhe
njihen nga studentét.

kontrollit t& vazhdueshem, ku nota pérfundimtare &shté rezultat
i kombinimit té elementéve té méposhtém:

1. Provimi pérfundimtar 70%
2. Provimi t€ ndérmjetém 15%
3. Aktivizimi 10%

4. Frekuentimi 5%

Vierésimi i tezés sé provimit &shté pjesé e vler€simit
pérfundimtar. Vlerésimi pérfundimtar béhet pas pérfundimit té
procesit té korrigjimit t€ provimit si dhe pas mbledhjes sé
rezultateve té grumbulluara nga studenti pérgjaté semestrit
(seminare. laboratore, provimit té ndérmjetém etj), nén
pérgjegjésiné e titullarit t& 1éndés. Né sezonet e vjeshtés ose t&
riprovimeve vlerésimi béhet me tez€ 100 pikéshe dhe
vlerésimet e studentit té akumuluara gjaté vitit zerohen.
Vlerésimi pérfundimtar mund té ndryshohet vetém me rifutjen
né provim pér pérmirésim. Shkalla e vlerésimit pér
pérvetésimin e dijes nga studentét béhet sipas sistemit me noté
(notat 4 deri 10), me piké ose me pérgindje (100 piké ose 100%)
dhe me shkronja (sistemi ECTS me shkronjat nga A deri F).
Kjo proceduré u konfirmua nga stafi akademik dhe nga
studentét gjaté takimeve té zhvilluara. Vlerésimi detajohet né
syllabuset ¢ léndéve.

Evidenca:

Evidenca 2 Rregullore e UMT;
Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét,

Kriteri 2. Né¢ fillim t€ ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me
metodologjing e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve

Studentét orén e paré té lendés informohen nga pedagogu
respektiv. mbi metodologjiné ¢ testimit dhe vlerésimit té
njohurive. Ky informacion éshté po ashtu edhe né syllabuset ¢
léndéve. Informimi i studentéve orén e paré t€ modulit u
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dhe aftésive profesionale e
shkencore té parashikuara né
syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

konfirmua dhe gjaté takimeve si nga stafi akademik po ashtu
dhe nga stuentét.

Evidenca:

Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e
shkencore realizohet né
forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhéné
mundési studentit té
demonstroj€ njohurité dhe
kompetencat ¢ fituara.

Sipas nenit 17 t& Rregullores sé Njésisé Kryesore kontrolli i
dijes s€ njé lénde béhet me cikle (module dhe provime).
Kontrolli i dijes, si rregull, béhet me dorézim projektesh,
detyrash, me provim me shkrim, me goj€, me praktiké ose i
kombinuar me shkrim dhe me gojé. Né detyrimet e studentit
pérfshihen si léndét e detyrueshme dhe ato fakultative: zgjedhja
¢ 1éndéve fakultative éshté né pélgimin e studentit Njohurité e
pérfituara nga studenti, mund t€ kontrollohen dhe té vlerésohen
pérmes nje kombinimi té frekuentimit dhe aktivizimit té
studentit gjat€ oréve t&€ mésimit né€ auditor, provimeve me
shkrim, detyrave té kursit, punéve laboratorike dhe provimit me
gojé. Vlerésimi né pérfundim té secilés 1éndé béhet me piké
(nga 0-100 pike) dhe rezultati pérfundimtar konvertohet me
sistemin kombétar t€ vlerésimit me notg, i cili €shté nga 4- 10
ku 4 &shté noté jo kaluese dhe 10 &shté vlerésimi maksimal pér
njohurité e pérfituara si dhe shprehet me gérma nga A deri né F
sipas sistemit t&€ vierésimit ECTS me noté. N€ syllabusin e ¢do
lende pércaktohen dhe disiplinohen format e ndryshme té
kontrollit t& njohurive t& cilat zhvillohen sipas afateve té
caktuara né kalendarin akademik, té béra publike nga
Departamenti pérkatés dhe g€ jané t€ detyrueshme pér zbatim,
si nga pedagoget ashtu dhe nga studentét.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;

Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;

Takim me stafin akademik;
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Takim me studentét.

| Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Né rregulloren e Programit té studimit raportohet se vierésimi
i pérgatities sé studentit mbéshtetet né parimin e kontrollit té
vazhdueshem, ku nota pérfundimtare éshté rezultat i
kombinimit 1€ provimi pérfundimtar (70%), provimi té
ndérmjetém (15%,), (10%) dhe frekuentimi (5%). Studentét orén
e paré té léndés informohen nga pedagogu respektiv mbi
metodologjiné e testimit dhe vierésimit té njohurive. Kontrolli i
dijes, si rregull, béhet me dorézim projektesh, detyrash, me
provim me shkrim, me gojé, me praktiké ose i kombinuar me
shkrim dhe me gojé.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IT1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti
duke pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
1 njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale
realizohet gjaté gjithé vitit
akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga
titullari i 1éndés/modulit.

Né rregulloren e Programit t€ studimit (neni 16} raportohet se
vlerésimi i pérgatitjes sé studentit mbéshtetet né parimin e
kontrollit t&€ vazhdueshem dhe né syllabuse raportohet se nota
pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit t€ elementéve t€
méposhtém:

1. Provimi pérfundimtar 70%
2. Provimi t€ ndérmjetém 15%
3, Aktivizimi 10%,;

4. Frekuentimi 5% ;

Sipas nenit 17 t& Rregullroes s€ Njésisé Kryesore kontrolli i
dijes sé njé lénde béhet me cikle (module dhe provime).
Kontrolli i dijes, si rregull, béhet me dorézim projektesh,
detyrash, me provim me shkrim, me gojé, me praktiké ose i
kombinuar me shkrim dhe me gojé. Vlerésimi né pérfundim té
secilés 1éndé béhet me piké (nga 0-100 pike) dhe rezultati
pérfundimtar konvertohet me sistemin kombétar té vlerésimit
me noté, i cili &shté nga 4- 10 ku 4 &shté noté jo kaluese dhe 10
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éshté vlerésimi maksimal pér njohurité e pérfituara si dhe
shprehet me gérma nga A deri né F sipas sistemit t€ vlerésimit
ECTS me noté. Né syllabusin e ¢do lende pércaktohen dhe
disiplinohen format ¢ ndryshme t€ kontrollit t€ njohurive t€ cilat
zhvillohen sipas afateve t& caktuara né kalendarin akademik, t&
béra publike nga Departamenti pérkatés dhe qé jané té
detyrueshme pér zbatim, si nga pedagoget ashtu dhe nga
studentét.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 2. Institucioni vé& né
zbatim sisteme elektronike t€
testimit dhe vlerésimit, té
cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UMT ka marréveshje me CleanScore pér zbatim té sistemeve
elektronike té testimit dhe vlerésimit. Me géllim vlerésimi té
jeté i drejté dhe i pa anshém, pérdoret sekretimi i provimeve.
Sekretimi u konfirmua nga studentét dhe pedagogét dhe kjo
&shté njé piké e forté e Institucionit.

Evidenca:

Evidenca 145 Relacion cleanscore;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 3. Vlerésimi
pérfundimtar i 1éndés béhet
né pérputhje me syllabusin
dhe bazén ligjore né€ fuqi.

Vlerésimi zhvillohet né bazé té nenit 88 t&€ Rregullores sé
institucionit, nenit 16 t& Rregullores sé Njésisé Kryesore dhe
nenit 17 t€ Rregullores sé Programit té studimit. N& kéto nene
raportochen kriteret dhe ményrat e tesimit dhe vlerésimit té
dijeve. Syllabuset pércaktojné ményrén e vlerésimit pér secilén
léndé/modul. Procedura e vlerésimit si¢ parashikohet né
kuadrin ligjor, u raportua dhe nga stafi akademik e studentét.

Evidenca:
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Evidenca 2 Rregullore e UMT;
Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin ¢ té
nxénit pér té ndihmuar
studentin té pérmirésohet né
t€ ardhmen.

Né pérfundimin e provimeve, studentét informohen pér
rezultatet e provimit né systemin Pitagora ose né klasé.
Studentét raportuan se né raste qé kané paqartési mund té
pyesin pedagogét pér gabimet e tyre. Kjo éshté njé proceduré
qé u konfirmua dhe nga stafi akademik.

Evidenca:

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Pérdorimi i materialeve t& ndaluara, kopjimi etj. nuk lejohen.
NE syllabuset e 1éndéve €shté i pércaktuara dhe kodi i etikés ku
detajohen veprimet q& nuk lejohen nga studentét, pérfshiré kétu
kopjimin, plagjaturén etj. Institucioni ka marréveshje me
Akademia pér pérdorimin njé sistem antiplagjature me pagesé.
Kjo u konfirmua nga drejtuesit ¢ Njésisé kryesore dhe Njésisé
bazg,

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me stafin akademik,

Takim me studentél.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit té dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen n€ kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Studentét informohen mbi rezultatet ¢ provimit sipas afateve
ligjore qé parashikohen né Rregulloren e programit t& studimit.
Korrigjimi i provimeve béhet nén pérgjegjésiné e njé pedagogu
titullar dhe brenda 7 ditésh nga dita e pérfundimit t€ provimit.
Pas korrigjimit, provimet depozitohen pran€ departamentit dhe
vlerésimi i tyre i béhet i njohur studentéve nép€rmjet pedagogut
dhe sekretarisé mésimore t& degés pérkat€se. Studentét
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raportuan se njoftohen pér pikét e provimit nga pedagogu i
léndés, sistemi Pitagora ose nga sekretaria mésimore. Kété
proceduré e konfirmoi dhe stafi akademik.

Evidenca:

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kiriteri 7. Institucioni
garanton té drejtat e
studentéve pér t'u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né
pérputhje me me rregullat gé
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Studentét kané té drejté t& njihen me rezultatin e vlerésimit, té
informohen pér gabimet e tyre n€ provim si dhe mundésiné pér
té kontestuar né rast se nuk jané dakord me vlerésimin. Ai ka té
drejté té njihet me pikét totale t& vlerésimit né tezé si dhe me
pikét né ¢do rubriké, neni 87 i Regullores sé Njésis¢ kryesore.
Nése studenti konstaton se ka rubrika té pakorrigjuara apo piké
té pallogaritura ne vlerésimin total, ai ka t€ drejté t€ reklamojé
provimin né njé kérkesé me shkrim, e cila depozitohet prané
sekretarisé mésimore té degés pérkatése, brenda 25 oréve nga
shpallja e rezultateve, neni 92 i Regullores sé Njésisé kryesore.
Stafi akademik raporoi se¢ ka proceduré pér ankimimin e njé
note por asnjé nga ata nuk kishte patur njé ¢éshtje té tillé pasi
deri tani, ¢gdo problematic ishte mbyllur né nivel Departamenti. |
Studentét raportuan se jané né€ dijeni pér procedurén e
kontestimit t& njé note, né rast se ata nuk jané dakord. Njé prej
studentéve raportoi se ka ankimuar notén dhe se u morr né
pyetie nga pedagogu i léndés. Pavarésisht se mundésia e
kontestimit pérmendet né Rregulloren € Programit t€ Studimit,
GVJ konsideron se kjo proceduré duhet té jepet mé e detajuar.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri’”;

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Kriteri 8. Cdo kérkesé,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vierésimit dhe mé
pas nga komisioni 1 posag€m.
Procedura e ndjekur duhet té

Sipas nenit 92 i Regullores s€ Njésisé kryesore, gdb ankimim

pér vlerésim shqyrtohet pasi ka kaluar nga pérgjegjési i
departamentit, dérgohet te Dekani i Fakultetit, i cili ngre njé
komision ad-hoc né pérbérjen e té€ cilit béjné pjese edhe |
pedagogét té cilét kané korrigjuar provimet. Vendimi lidhur me
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jeté transparente pér palét ¢
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

rivlerésimin e provimit merret brenda 24 oréve nga dita €
depozitimit te ankesés

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Konkluzione

Shkalla e pérmbushje_é sé
standardit

Nota pérfundimtare éshté rezultat i kombinimit provimi
pérfundimtar (70%), provimi té ndérmjetém (15%), aktivizimi
(10%) dhe frekuentimi (5%). UMT ka marréveshje me
CleanScore pér zbatim té sistemeve elektronike té testimit dhe
vierésimit. Syllabuset pércaktojné ményrén e vlerésimit pér
secilén léndé/modul. Procedura e vierésimit si¢ parashikohet
né kuadrin ligjor, u raportua dhe nga stafi akademik e
studentét. Né pérfundimin e provimeve, studentét informohen
pér rezultatet e provimit né sistemin Pitagora ose né klasé.
Institucioni ka marréveshje me Akademia pér pérdorimin njé
sistem antiplagjature me pagesé. Studentét kané té drejté té
njihen me rezultatin e vierésimit, té informohen pér gabimet e
tyre né provim si dhe mundésiné pér 1€ kontestuar né rast se
nuk jané dakord me vilerésimin. GVJ konsideron se procedura
e ankimimit nuk éshté shumé e qarté dhe Njésia Bazé duhet ta
sqaroj kété duke béré amendimet e nevojshme né Rregulloren e
programit té studimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi I11.4

Programi i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe
synojné zhvillimin e thelluar té kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i
studimit duhet té garantojé
thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité
profesionale dhe t€ veganta
shkencore té studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave né& Infermieri garanton
thellimin e njohurive té studentéve dhe zhvillimin e aftésive
profesionale té tyre. Kurrikula e kétij programi studimi ka njé
kohézgjatje té rregullt t€ planifikuar né 4 semestra, 2 vite
akademike dhe me nj€ numér né total 120 Kredite.
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Programi i léndéve né semestrin e paré jané: Shkenca
komunikimi, Metodologji e kérkimit shkencor, Urgjencat
kirurgjikale dhe menaxhimi infermieror, Menaxhimi ng
mjekésiné interne, Menaxhimi i pacientéve né specialitete dhe
Shkenca interdisiplinare.

Ndérsa né vitin e dyté jané planifikuar kéto 1éndé: Patologjité
kardiovaskulare, Kompetencat infermirore, Urgjencat
mjekésore, Menaxhimi né kirurgji dhe anestezi, Shéndet mendor
dhe infermieri dhe Praktikat profesionale. Léndé ndérdisiplinore
si Ekzaminimet laboratorike/ Imazherike dhe Gjenetika e
avancuar/ Reabilitim né komunitet pérfshihen né programin e
studimit si léndé me zgjedhje.

Evidenca:

Evidenca 91 .Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;
Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;

Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri.

Kriteri 2. Programi i
studimit garanton zhvillimin
e afiésive té veganta né
fushén e teknologjis€ sé
informacionit, humane,
sociale, komunikimit dhe
ndérveprimit (pérfshiré edhe
né gjuhé t€ huaj).

Ky program studimi fokusohet né pérgatitjen e infermieréve pér
tregun e punés. Léndé ndérdisiplinore si Ekzaminimet
laboratorike/ Imazherike dhe Gjenetika e avancuar/ Reabilitim
né komunitet pérfshihen né programin e studimit si lénd€ me
zgjedhje.

Evidenca:

Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;
Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;

Evidenca 92 Sillabuset Master Shkencor infermieri;

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, té
paragitura né programin ¢
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen ¢
shqyrtohen né pérfundim té
léndés. Personeli akademik
vé né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre,

Né fund té 1éndés, pedagogét informojné dhe orjentojné
studentét pér ¢éshtjet mé té réndésishme. Stafi akademik
raportoi se zhvillon konsultime me studentét né€ orén e fundit t& |
1éndés. Institucioni ka hartuar njé raport vjetor, qé plotéson stafi
akademik né fund té semestrit dhe ku specifikchen objektivat e
arritura, literatura e pérdorur, frekuentimi, realizimi i programit
etj. Kjo éshté njé proceduré shumé e réndésishme dhe GVIJ ¢
konsideron se piké té forté. Studentét raportuan se zhvillojné
konsultime me pedagoggét.

|
1
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' si dhe pér detyrimet Evidenca:
permbyliése. Evidenca 83; 84; 85 Raporti vietor DLKIPISBP;
Evidenca 86.1; 86.2; 86.3 Programi i studimit MSc. Infermieri;
Takim me stafin akademik,
Takim me studentél.
Kriteri 4. Mésimdhénia Gjaté programit té studimit, studentét pérfitojné njohuri dhe
realizohet mbi bazé kompetenca. Ata zhvillojén oré seminare, oré laboratorike dhe

kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési té
zhvillojn€ njohurité e marra
né laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e
problemeve/céshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin
e ideve inovative, studime té
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet
ato; ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashképunuese
pér té mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

praktika. Studentét zhvillojné né total 618 oré leksione, 135 oré
seminare, 96 oré laboratore, 8 oré detyra/projekte dhe 605 oré
praktiké profesionale dhe léndore. Stafi akademik dhe studentét
raportuan se diskutimi zhvillohet gjaté oréve t€ mésimit me
qéllim rritjen e afiésive dhe kompetencave té studentéve.
Studentét raportuan se pedagogét mundohen té krijojné njé
klimé positive duke dhéné dhe shémbuj/raste konkrete nga puna
e tyre klinike. Punimet kérkimore t€ studentéve jané t&€ mundura
té publikohen né revistén e FSHMT, pa pagesé. Studentét po
ashtu kané patur mundésiné té prezantojné punimet e tyre dhe
né konferencén studentore t€ organizuar nga FSHMT,

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 91.Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26,
Evidenca 152 Lista e botimeve té revistes shkencore té FSHMT

Evidenca 15 Aktivitete studente libri i abstrakteve knonferenca; e
shkencave mjekesore;

Takim me stafin akademik,

Takim me studentét.

Kriteri 5. Personeli
akademik efektiv dhe me
kontraté realizon oré té
hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés
dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

Stafi akademik i DLKIPISBP mundohet t&€ zhvillojé oré té
hapura dhe seminare mbi t& rejat ¢ shkencés s€ Infermierisé.
Kété e raportoi stafi akademik né takimin e zhvilluar.
Departamenti ka organizuar oré t& hapura gjaté peridhés sé
kaluar dhe kjo éshté njé praktiké e miré qé duhet t& vazhdoj ta
béj. Paralelisht, stafi akademik brenda dhe jasht€ strukturés sé
programit zhvillon studime kérkimore shkencore.

Evidenca:

o
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Evidenca 19.Aktiviteti dt 14 Nentor 2023 né FSHMT;
Evidenca 153 Raportimi i aktivitetit shkencor i departamentit 20-23;
Takim me stafin akademik.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t& pérparuara
kérkimore nga studentét dhe
1 mbéshtet financiarisht ato.

UMT mbéshtet ideté inovative. UMT ka organizuar konferencé
studentore. Paralelisht, ambientet ¢ Institucionint mund t&
pérdoren nga studentét pér puné kérkimore shkencore.

Evidenca:

Evidenca 15 Aktivitete studente [ibri i abstrakteve knonferenca e
shkencave mjekesore;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Talkim me studentét.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri”
garanton thellimin e njohurive té studentéve dhe zhvillimin e
aftésive profesionale té tyre. Kurrikula e kétij programi studimi
ka njé kohézgjatje té rregullt té planifikuar né 4 semestra, 2 vite
akademike dhe me njé numér né total 120 Kredite. Léndé
ndérdisiplinore si Ekzaminimet laboratorike/ Imazherike dhe
Gjenetika e avancuar/ Reabilitim né komunitet pérfshihen né
programin e studimit si léndé me zgjedhje.

Institucioni ka hartuar njé raport vjetor, gé plotéson stafi
akademik né fund té semestrit dhe ku specifikohen objektivat e
arritura, literatura e pérdorur, frekuentimi, realizimi i
programit etj. Kjo éshté njé proceduré shumé e réndésishme dhe
GVJ e konsideron se piké té forté. Studentét zhvillojné né total
618 oré leksione, 135 oré seminare, 96 oré laboratore, 8 ore
detyra/projekte dhe 605 oré praktiké profesionale dhe léndore.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht

X

Standardi IIL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né
programin e studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t&€ posagme pér
detyrimet pérmbyllése, para
realizimit té tyre dhe i bén ato
publike dhe ¢ bén até publike.

Né pérfundim té kursit t& ploté t& studimeve (me shlyerjen e
ploté té detyrimeve), studenti fiton diplomé "Master i
Shkencave” né Infermieri. Procesi i diplomimit realizohet me
ané t& mbrojtjes sé mikrotezés. NE rregulloren ¢ FSHMT
shpjegohet i gjithé procesi i diplomimit t€ studentit. Gjithashtu
ka dhe njé udhézues pér strukturén e temés sé diplomés

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 9 Udhezues per hartimin e temes se diplomes.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojné studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet € nevojshme né
funksion té t€ detyrimeve
pérmbyllése.

Neni 26, pika 3 e Rregullores s¢é FSHMT, thoté se FSHMT
brenda njé muaji nga dita e fillimit t& vitit akademik, u bén t&
njohur studentéve (& vitit t& parafundit temat ¢ diplomave.
Dekanati i FSHMT pércakton procedurat g€ duhet t€ ndiqen pér
informimin e studentéve. Diplomimi realizohet né tre sezone.
Pér studentét qé nuk diplomohen né sezonin e diplomimit
(sezoni i verés), mund t€ diplomohen né€ dy sezonet €
pasardhése (sezoni i vjeshtés dhe i dimrit). Studenti ka té drejté
té riparaqitet né provimin e diplomés, deri né pesé heré. Afatet
percaktohen nga Dekani i FSHMT.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Takim me studentét.

Kriteri 3. Komisioni i
posacém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité ¢ dhéna
gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré té gjitha
1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés
specifike.

Komisioni 1 propozuar nga Departamenti dhe i miratuar nga
Dekani, i pérbéré minimalisht nga dy anétaré, ka pérgjegjésiné
e realizimit dhe mbarévatjes té té gjithé procesit t€ mbojtjes sé
diplomés me mikrotezé. Gjithashtu ka dhe njé udhézues pér
strukturén e temés s€ diplomés.

Evidenca:

Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;
Evidenca 9 Udhezues per hartimin e temes se diplomes.
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentél.
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Kriteri 4. Personeli
akademik/ Udh€heqési i
diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né
pércaktimin e temave té
punimit t&€ diplomés.
Udhéheggési i asiston
studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e
punimit pérmbyllés sipas
udhézuesve t€ miratuar. Ai
garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose
jo nése punimi éshté i ploté
pér t’u paraqitur para
komisionit.

Sipas nenit 14 t& Rregullores sé Studimit Msc né Infermieri,
¢do student duhet té mbyllé detyrimet pérfundimtare me ané té
realizimit t& temés sé diplomés. Studenti zgjedh pedagogun
udhéheqés. Para dorézimit né departament udh&heqési
shkencor plotéson pér secilin nga studentét g€ ka pasur né
kujdes njé formular vlerésimi, i cili i pércillet komisionit té
vlerésimit. Studenti duhet t& dorézojé né departament temen e
diplomés para datés sé mbrojtjes, t€ printuar né word. Manuali
i punimit t& diplomés &éshté né dispozicion té studentéve.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”’;

Evidenca 9 Udhezues per hartimin e temes se diplomes;

Talkim me studentét.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé té temave
dhe fushés sé studimut.

Studentét kané mundési té€ pérdorin kapacitetet dhe
infrastrukturén e UMT, pér arsye kérkimore. Kjo u konfirmua
né takimet né institucion me Drejtuesit ¢ Njésisé Kryesore/Bazé
si dhe me studentét.

Evidenca:

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me studentét,

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar té
pérgjithshém ose t€ mbrojtjes
sé€ punimit té diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

N& pérfundim té punimit t& diplomés, studentét vlerésohen me
notg.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore; Evidenca 83;
84, 85 Raporti vjetor DLKIPISBP;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master { Shkencave
né “Infermieri’”.

Kriteri 7. Né perfundim t€
studimeve, studenti pajiset
me diplomén dhe
suplementin ¢ diplomés, té
miratuara nga ministria

Né pérfundim 1€ studimeve, studentét pajisen me diplomén dhe
suplementin e diplomés (neni 52, pika 7 e Rregullores sé
Njésisé Kryesore dhe neni 14 i Rregullores sé programit té
studimit).
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pérgjegjése pér arsimin. N&é
pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit té
studimit t&€ zhvilluar.

Sé bashku me diplomén studenti merr listén e notave dhe
suplementin e diplomés. Suplementi i diplomés hartohet né
pérputhje me kérkesat ¢ Hapésirés Europiane t€ Arsimit té
Larté. Ai pérshkruan, né veganti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen
dhe rezultatet e studimeve, gé jané kryer nga mbajtési i
diplomés, si dhe fushén e punésimit.

Evidenca:

Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”

Evidenca 22 Format diplome MSc
Evidenca 22. 1 Suplement MSc Infermieri 20-23.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin
né fuqi kopje té
dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqget rast pas rasti
informacione pér studentin
nése kérkohen.

Kopje e dokumentacionit t& studentit ruhet sipas legjislacionit
né fuqi. Informacioni mbi studentét (regjistri themeltar, regjistri
i arritjeve akademike) ju vu GVJ né dispozicion nga sekretaria
mésimore.

Evidenca:

Evidenca 164 Rregullore e sekretarise mesimore;

Takim me sekretariné mésimore.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes
séstandardit

Procesi i diplomimit realizohet me ané té punimit te diplomes.
Ne pérfundim té programit té studimit studenti pajiset me
diplomén: Diplomé e cikit té dyté “Master i Shkencave né
Infermieri”. T¢ gjitha rregulloret e institucionit, lista e temave
té diplomés, njoftimet né lidhje me workshop-e dhe oré té
hapura ku studentét do té ndihmohen né orientimin e kérkimit
shkencor béhen publike. Né pérfundim té punimit té diplomeés,
studentét vierésohen me noté.

Pérmbushet
plotésisht

X

Pérmbushet
kryesisht

Standardi 111.6
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Né rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé
proceduré té qarté té zbatimit té njohurive népérmjet praktikés laboratorike, praktikés
profesionale, praktikave klinike dhe stazheve.

Kriteret Vlerésimi i-ékspertéve
Kriteri 1. Njésité Me q@éllim formimin e studentéve, UMT ka nénshkruar
pérgjegjése, né funksion té marréveshje bashképunimi me Institucione brenda vendit. Né

mésimdhénies dhe pérftimit
té njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, té pérshtatshme
pér realizmin e praktikés
laboratorike, praktikés
profesionale.

bazé té akteve ligjore, Spitalet Universitare jané né funksion té
formimit té specialistéve té shéndetésisé, pérfshiré ketu dhe
programin Msc né Infermieri. Kjo gjé garanton formim
profesional té studentéve.

Evidenca:

Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukturave shendetesore
universitare;

Evidenca 79; 79.1 Raporti Vjetor UMT

Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT

Evidenca 83; 84; 85 Raporti vjetor DLKIPISBP

Evidenca 101 Lista e bashkepunime me institucione te tjera FSHMT;

Vizita né ambientet e Institucionit.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e
praktikave klinike dhe
stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim
pérfitimin mé miré té
njohurive dhe kompetencave
profesionale.

| Kriteri 3. Praktikat
profesionale, klinike dhe
stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen

| Praktika profesionale éshté e parashikuar né Programin e

UMT pér implementimin ¢ programit té studimit Master i
Shkencave né “Infermieri” bashképunon me Spitalet
Universitare. Prané kétyre strukturave, studentét kané
mundésiné t& zhvillojné praktikén mésimore me qéllim rritjen e
njohurive dhe afiésive té tyre. Studentét kané mundésiné né kéto
spitale t& pérdorin teknologjing egzistuese me qéllim rritjen e
njohurive dhe kompetencave profesionale.

Evidenca:

Evidenca 144 VKM Pér miratimin e strukiurave shendetesore
universitare;

Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

studimit Master i Shkencave né “Infermieri” dhe ka 26 kredite
(12 kredite praktiké profesionale dhe 14 kredite praktiké
léndore). Pedagogu u léndés respektikve sé bashku me
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né kredite dhe mbikqyrésin e praktikés vendosin notén. N& takimet né

dokumentohen né institucion, kjo proceduré u konfirmua.

dokumente té posagme duke

¢ shogéruar me mendimin e

trajneréve dhe vierésimin Evidenca:

pérkatés. Evidenca 91 Plani mesimor MSc. Infermieri 23-26;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik;

Takim me studentét.

Konkluzione Me qéllim formimin e studentéve, UMT ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi me Institucione brenda vendit. Né
bazé té akteve ligjore, Spitalet Universitare jané né funksion té
formimit té specialistéve té shéndetésisé, pérfshiré ketu dhe
programin Msc né Infermieri. Kjo gjé garanton formim
profesional té studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
e X

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardeve t& fushés I11 kryesisht plotésisht

X

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PiER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe
ka kualifikimin ¢ duhur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér
garantimin e standardeve té mésimdhénies t& programit t€ studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Personeli Personeli akademik qé angazhohet né mésimdhénie né
akademik efektiv dhe me programin ¢ studimit Msc né “Infermieri” plotéson t€ gjitha

kontraté, personeli ndihmés | kriteret & pércaktohet né LAL. Nga shyrtimi i dokumentacionit
akademik, qé angazhohet né

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
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realizimin e programit té
studimit, pérmbush kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
Iéndéve/moduleve mésimore
té programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit,
natyrén dhe vegoriné e
moduleve té tij.

té véné né dispozicion, rezulton se stafi akademik pér programin
e studimit ka kualifikimin si mé& poshté vijon:

2021-2022 | 2022-2023 | 2023-2024
Grada/tituj
PAE | PAK | PAE | PAK | PAE | PAK

Prof.Dr. 3 - 3 - 2 -
Prof.Asoc. 5 - 5 - 5 -
Dr./PhD 17 9 17 7 17 8
MSc (Dr. né ) i 5 ) 2 i
proces)

Msc - - - - - -
Total 26 9 27 7 26 8

Nga shqyrtimi i CV-ve té personelit akademik, GV konstatoi
se personeli akademik i angazhuar né két&€ program studimi
pérgjithésisht pérmbush kérkesat ligjore né fuqi (Ligji 1 Arsimit
té Larté, nr. 80, 2015, neni 59) pér nivelin e kualifikimit (PAE
dhe PAK qé angazhohet né mésimdhénie né kété program
studimi) né lidhje me gradat shkencore.

Ligji kérkon gé personeli akademik té keté t€ paktén gradén
Doktor, edhe pse né kété program studimi jané angazhuar
personel akademik me Msc, (5%), megjithaté aktualisht jan€ né
proces Doktorature. (pérkatésisht 1 PAE pér vitin akademik
2021-2022; 2 PAE pér vitin akademik 2022-2023, dhe 2 PAE
pér vitin akademik 2023-2024).

Evidenca:

RVB- MSH né Infermieri;

Evidenca 83; 84, 85 Raporti vjetor i DLKIPISBP
Evidenca 80, 81; 82 Raporti vjetor i FSHMT

Evidenca 97 Tabela pérmbledhése

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé;
Vizita né ambientet e FSHMT

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”
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Kriteri 2. Personeli
akademik efektiv duhet t&
mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin
studimit né pérputhje me
kornizén ligjore né fuqi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit (Evidehca 97. Tabela
pérmbledhése Ascal Bsc né Infermieri, tab 12.2, 12.3) u konstatua se
ngarkesa mésimore e personelit akademik pér dy vitet e fundit
éshté si mé poshté vijon:

.. Total PAE/PAK
Viti orésh PAE PAK (%)
2022- o o
2023 1947 872 1072 44% / 56%
2023-
2024 1926 788 1138 41% / 59%

Nga sa mé sipér rezulton gé pér té dy vitet akademike, ngarkesa
mésimore pér kété program studimi, nuk &shté pérballuar me
mbi 70% nga stafi akademik me kohg té plot€, sipas VKM Nr.
418, daté 10.05.2017 ku citohet: “Personeli akademik me kohé
té ploté duhet té mbulojé jo mé pak se 70% té ngarkesés
mésimore pér cdo program studimi”’, n€ pérputhje me fushén e
kualifikimit dhe fushén kérkimore t€ anétaréve té stafit.

GVJ rekomandon qé pérballimi i ngarkesés mésimore pér
programin e studimit Master i Shkencave né “Infermieri” duhet
té realizohet né masén 70% nga PAE, né plotésim té standardit
té kérkuar.

Evidenca:

Evidenca 92. Syllabuset Master Shkencor né Infermieri

Evidenca 96. CV té pesonelit akademik té angazhuar né programin e
studimit

Evidenca 97. Tabela permbledhese Ascal MSc Infermieri

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé Bazé

Kriteri 3. Institucioni duhet
té garantojé dhe t&é déshmojé
géndrueshmeériné e
personelit akademik t&
angazhuar né programin e
studimit, pér té gjithé
periudhén ¢ akreditimit,
duke pérfshiré kontratat ¢
punésimit dhe mbulimin me

Referuar informacionit q€é na &shté paraqitur ‘né RVB,
bashkangjitur edhe dokumentacioneve shogéruese, si dhe nga
takimet e zhvilluara gjaté vizités né institucion, GVJ konstatoi
géndrueshmériné e personelit akademik t€ angazhuar né kété
program studimi. Shumica e kétij stafi akademik e kané nisur
karrierén e tyre né kété fakultet edhe kané avancuar dukshém
falé edhe politikave mbéshtetése nga ana e fakultetit, t€ cilat i
kané ndihmuar né promovimin e tyre.
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sigurime shoqérore dhe
shéndetésore.

Personeli akademik efektiv i angazhuar né programin e studimit
gjaté 3 viteve té fundit nuk ka patur ndryshime té médha. Kjo
vérehet né listén ¢ PAE té tre viteve té fundit, por edhe né
kontratat ¢ punés t€ lidhura midis personelit akademik dhe
institucionit, té cilat kané té parashikuara mbulimin ¢
sigurimeve shogérore dhe shéndetésore nga institucioni sipas
ligjeve né fuqi.

Evidenca:

RVB- MSH né Infermieri;

Evidenca 157 Model kontrate personel administrative
Evidenca 158 Model kontrate personel ndihmes akademik
Evidenca 159.Model kontrate pedagoget e jashtem.
Evidenca 160.Model kontrate personel akademik
Evidenca 97. Tabela permbledhese Ascal MSc Infermieri

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé, takim me stafin

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t€ pérgjithshme dhe
specifike té shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin ¢ duhur
té kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Institucioni ndjek proceduré rekrutimi t€ mirépércakiuar né
regulloren ¢ burimeve njerézore, ku pércaktohet garté
procedura e punésimit, q¢ nga kérkesa pér personel akademik
efektiv, nga njésia bazé drejt njésisé kryesore, ¢ mé pas drejt
Rektorit, Né kérkesat pér punésim, pércaktohen edhe kriteret e
pérgjithshme dhe specifike né lidhje me kualifikimin
profesional dhe akademik. GVJ verifikoi né ményré rastésore
dosjet e personelit akademik, kontratat ¢ punés t€ stafit
akademik efektiv dhe me kontraté dhe staf i ri akademik me
kontraté, dhe u konstatua se dosjet ¢ personelit nuk kishin
mangési né plotésimin e tyre. Dosjet e pedagogéve ishin té
azhornuara me punimet e tyre né€ revista apo konferenca dhe me
trajnimet apo &orkshopet e realizuara nga stafi.

GVJ rekomandon unifikimin e CV sipas té njéjtit format

Evidenca:

RVB- MSH né Infermieri;

Evidenca 96.CV e stafit akademik té angazhuar né programin e
studimit

Evidenca 163. Praktiké e punésimit té personelit akademik né
department
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Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé, takim me
pérfagésues té Sektorit té Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés;

Kriteri 5. Institucioni
siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve
e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés
specifike té programit té
studimit.

Gjaté vizités né Institucion dhe né dokumentacion, u evidentua
angazhimi i personelit ndihmés akademik, ata asistojné dhe
realizojné orét laboratorike dhe gjithashtu realizojné
mirémbajtjen e laboratoreve. Né tre vite akademike né rang
fakulteti personeli ndihmés akademik €shté si mé poshté vijon:

2020 -2021 9 personel ndihmés akademik;
2021-2022 9 personel ndihmés akademik;
2022 — 2023 9 personel ndihmés akademik;

Personeli ndihmés akademik &shté i mjaftueshém dhe ka
kompetencén dhe angazhimin e duhur pér realizimin e detyrave
té tij.

Evidenca:

Evidenca 83.Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2023
Evidenca 84.Raporti vietor DLKIPISBP viti akademik 2022
Evidenca 85.Raporti vietor DLKIPISBP viti akademik 2021

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé bazé

Kriteri 6. Institucioni
mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik t€ dhénat e
personelit té angazhuar né
programin ¢ studimit. Kéto
té dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin € programit té
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe

| vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés dhe
administrativ.

UMT, népérmjet Drejtorisé sé Burimeve Njerézore mbledh,
ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e studimit. Né& tabelat pérmbledhése, si
dhe né dosjet ¢ vézhguara fizikisht né institucion, t€ dhénat
pérfshijné anétarét e personelit akademik t& angazhuar né
program dhe té personit pérgjegjés pér organizimin ¢ programit
té studimit, angazhimin e ¢do anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até té personelit ndihmés dhe administrativ. Né
cdo fillim viti akademik anétarét e stafit pérditésojné dosjet €
tyre, pas lajmérimeve t& béra. E mé pas kéto t&€ dhéna pérdoren
pér té pérpiluar raporte, analiza vjetore, apo performancén
vjetore.

Evidenca:

Evidenca 2.Rregullore e Universitetit te Mjekesise Tirane
Evidenca 79; 79.1 Raporti Vjetor UMT

Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT

J
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Evidenca 83; 84; 85 Raporti vjetor DLKIPISBP

Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Njésisé, takim me
pérfagésues té Sektorit té Burimeve Njerézore dhe Protokoll Arkivés

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim
me institucione té€ tjera té
arsimit té larté, pérfaqésues
biznesi ¢ kompani, vé& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e té
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen
e studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés
s€ programit t€ studimit.

Gjaté vizités gé GVIJ zhvilloi né institucion konstatoi dhe ju
vuné né dispozicion mamréveshje t€ bashképunimit me
institucione té tjera, sipas referencave pérkatése. Studentét
zhvillojné praktikat mésimore dhe léndore né laboratoret qé
FSHMT ka né dispozicion si edhe né QSUT, apo edhe spitalet e
tjera me té cilat kané marréveshje. Por kéto marréveshje ishin té
shtrira edhe né insitucione té arsimit té larté, kombétare e
ndérkométare. Nga institucioni raportohet se stafi mbikqyrés pér
praktikén profesionale jan€ staf i spitaleve universitare.

Evidenca:

Evidenca 46,47,48,49 Marréveshje bashképunimi té ndryshme
Evidenca 80; 81; 82 Raport vietor FSHMT

Evidenca 83; 84, 85 Raporti vjetor DLKIPISBP

Evidenca 101. Lista e bashképunimeve me insitucione té tijera FSHMT

Takim me stafin

Kriter 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin
prités qé& angazhohet né
realizimin e praktikave
profesionale né bazé té
marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar té
praktikés si dhe té marré
pjesé né procesin €
vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

Né rregulloren e FSHMT, saktésisht neni 33, éshté i pércaktuar
qartésisht cili &shté roli dhe cilat jané detyrimet e drejtuesit t&
praktikés. DLKIPISBP ka 85 mbikqyrés sé€ praktikés
profesionale (mentoré) dhe ka tre laboranté. Pér mbikqyrjen dhe
mbarévatjen e praktikave profesionale, FSHMT ka pérgatitur
dhe Ditarin e Praktikave Profesionale g€ bén t€ mundur
ndjekjen dhe vlerésimin e studentit, njé praktiké kjo e cila duhet
pérgézuar.

Nga institucioni raportohet qé stafi mbikqyrés i praktikés
profesionale jané staf i spitaleve universitare.

Evidenca:

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 97 Tabela permbledhese,

Evidenca 13.1; 13.2; 13.3 Ditar i praktike

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
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Konkluzione

Personeli akademik dhe ndihmés akademik, qé angazhohet né
kété program studimi, plotésojné kushtet e kérkuara nga Ligji i
arsimit té Larté pér nivelin e duhur profesional pér natyrén dhe
modulet e kétij programi.

Jo i gjithé personeli akademik, qé angazhohet né kété program
studimi, plotésojné kushtet e kérkuara nga Ligji i arsimit té
Larté pér t¢ dhéné mésim né IAL pér nivelin e duhur té
kualifikimit akademik pér natyrén dhe modulet e kétij programi.
Né kété program studimi jané angazhuar personel akademik me
Msc, (5%), megjithaté aktualisht jané né proces Doktorature.
(pérkatésisht 1 PAE pér vitin akademik 2021-2022; 2 PAE pér
vitin akademik 2022-2023, dhe 2 PAE pér vitin akademik 2023-
2024).

Ngarkesa mésimore e kétij programi nuk mbulohet me PAE né
pérputhje me kornizén ligjore né fuqi. GVJ rekomandon gé
pérballimi i ngarkesés mésimore pér programin e studimit
Master i Shkencave né “Infermieri’ duhet té realizohet né
masén 70% nga PAE, né plotésim té standardit té kérkuar.

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés t&é programit té studimit dhe pér
formimin praktik, té posacme sipas natyrés dhe fushés sé programit té s¢tudimit.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.2 g '

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve :

| Kriteri 1. Institucioni
siguron mjediset €
mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin
e veprimtarisé mésimore, né
varési té€ numrit té
studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me
natyrén specifike té

GV gjaté vizités g€ zhvilloi né FSHMT wvuri re se ky Institucion

| nevojshme dhe t€ duhura pér zhvillimin sa mé bashkékohor té

Evidenca:

me té dy godinat qé kishte né dispozicion ka hapésirat e

programit mésimor si: Sallat e leksioneve, t€ seminareve,
laboratorét, etj, t€ cilat jané t€ pajisura me infrastrukturén e
nevojshme didaktike pér zhvillimin e lekstoneve, seminareve,
laboratoreve dhe oréve praktike.
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programit té studimit dhe
moduleve pérkatése.

Vizita né institucion

Kriteri 2. Mjediset
mésimore si klasa,
laboratoré, studio € mjedise
té tjera, jané té pajisura me
mjete elektronike dhe té
teknologjis€ s€
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit
mésimor teorik e praktik,
pérmes pérdorimit té
metodologjive e
teknologjive bashkékohore
té mésimdheénies-
mésimnxénies.

Mjediset mésimore jané t€ pajisura me mjetet elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, g€ ndihmojné né realizimin e
procesit mésimor teorik dhe praktik. Sallat e leksionit jané té
pajisura me projektoré g& mundésojné demostrimin me video té
leksioneve té ndryshme. Personeli akademik ka kompjuter
personal me lidhje internet, qé bén té€ mundur edhe zbatimin e
metodave t€ mésimdhénies né distancé. Numri 12 i laboratoréve,
ku 7 prej tyre ishin té realizuar né vitet e fundit, jan€ njé€ e dhéné
mjaft e réndésishme né plotésimin ¢ nevojave mésimdhénése ¢
mésimnxénése té studentéve.

Evidenca:

Vizita né institucion

Kriteri 3. Laboratorés,
studiot, atelieté apo mjediset
e tjera, sipas natyrés
specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe
mjetet € nevojshme e t&
pérshtatshme pér plotésimin
e kérkesave té€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe
t€ objektivave formues té
programit té studimit né
térési.

Laboratorét kliniké t& kompletuar né Histologji, Mikrobiologji,
pérbéjné njé bazé t€ konsiderueshme né funksion t& programeve
té FSHMT dhe projekteve kérkimore té studentéve. Laboratoret |
e Infermieristikés jané imitim i njé dhome spitali q€ pérmbajné
mjete, mulazhe total body dhe t€ pjesshém me dhe pa simulim,
aparatura bashkékohore t&€ monitorimit dhe mjekimit t& pacientit
si monitor, sfigmomanometér, termometér, oksimetér, shiringa
t€ pérmasave té ndryshme dhe shiringa elektrike, pompa
perfuzioni, kateter venoz periferik t€ pérmasave t€ ndryshme,
kateter venoz etj. Kéto laboratore pajisen vazhdimisht si me |
mjete té konsumit ashtu edhe me aparatura t€ reja sipas
kérkesave té stafit dhe departamentit. Duhet té pérmendim 2
laboratoret moderné t€ ndértuar né bashk&punim me HAP, me
manekina simulatore.

Evidenca:

Evidenca 117 Laboratori I Infermieristikés

Vizita né institucion

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit t€ lart€ siguron sé
paku njé laborator té
teknologjis€ s€

FSHMT ka né pérbérjen e tij njé laborator dedikuar teknologjisé
dhe aplikimit né fushén e mjekésisé, vecanérisht até té
imazherisé. Numri i konsiderueshém 1 kompjuterave né
dispozicion té studentéve si edhe mbulimi me &ifi jan€ déshmi e
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informacionit, té€ pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit té

pérmirésimit t& teknologjisé€, gjé qé u vjen né ndihmé stafit dhe
studentéve.

studimit qé ofron.
Evidenca:
Evidenca 118.Infrastruktura né funksion té mésimdhénies, UMT
' Konkluzione GVJ mendon se FSHMT disponon mjedise mésimore dhe

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

infrastrukturé té pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik,
té pérshtatura me fushén e programit té studimit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.3

mjedise té posacme).

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né
mbéshtetje té mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése té€ mésimnxénies, (bibliotekén,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kiriteri 1. Literatura bazé
dhe ndihmése e véné né
dispozicion té studentéve né
gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe
digjitale) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive té
nevojshme, té parashikuara
né programin e studimit.

GVJ duke u bazuar né dokumentacionet e véna né dispozicion,
vizitén né institucion, né biblioteké, takimin me drejtuesit ¢
njésisé bazé edhe asaj qéndrore, stafin dhe studentét u informua
se, studentét dhe stafi kané né dispozicion tekste fizike dhe on-
line. GVJ rekomandon pérditésim té literaturés, pasi kérkesa e
fundit e béré pér pasurimin e biblotekés ishte né vitin 2018,
referuar dokumentacione té dorézuara.

Drejtuesit e Njésisé Kryesore/Bazé na informuan gé
mospérditésimi i disa prej teksteve ka ndodhur edhe pasi tanimé
shumé prej pedagogéve pérdorin edhe libra online. Ndérkoh€ qé
gjaté takimit me studentét ata pohuan se e frekuentojné
biblotekén. Nga vizita nga vizita né biblioteké rezultoi se ajo
ishte e pajisur, me kompjutera g€ i mundésojné studentéve dhe
pedagogéve shfrytézimin ¢ literaturés s€ nevojshme pér
realizimin e procesit t¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies.

Evidenca:

Evidenca 92 Silabuset Master Shkencor infermieri;
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Evidenca 113 Biblioteka FSHMT;

Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pershkrim;
Evidenca 24 Udhezues biblioteka online;

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;takim me studentét

duhet t& raportojé
pérditésime t€ literaturés me
botime té viteve té fundit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése

GV]J, bazuar né¢ dokumentacionet e paragitura por edhe gjaté
bisedimeve né ditét e vizités né€ institucion evidentoi g€ literatura
e paragitur ka nevojé pér pérdité€sim. Bashkébisedimi me
drejtuesit e Njésis€ Kryesore dhe asaj Bazé na informoi qé
mospérditésimi i disa prej teksteve ka ndodhur edhe pasi tanimé
shumé prej pedagogéve pérdorin edhe libra online.

GVJ rekomandon pérditésim té literaturés me botime té viteve té

Sundit.

Evidenca:

Evidenca 92. Silabuset Master Shkencor infermieri;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit né ményré té
barabarté nga studentét e
programit té studimit.

GV] konstatoi se FSHMT vé né dispozicion té studentéve
mjedisc mbéshtetése té mésimnxénies, bibliotekén mésimore.
Biblioteka &shté né dispozicion t& stafit dhe studentéve né
ményré té barabarté. Biblioteka ka njé rregullore t€ brendshme
qé respektohet me seriozitet pér sa i pérket ményrés sé térhegjes,
shfrytézimit dhe trajtimit té librave. Studentét mund té
shfrytézojné gjithé fondin e bibliotekeés.

Evidenca:

Evidenca 24. Udhezues biblioteka online,

Evidenca 113. Biblioteka FSHMT;

Evidenca 114. Bibliotekat online - lista dhe pershkrim;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 4. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me fond
fizik, si: tekste mésimore
bazé, literaturé ndihmeése, ¢
mjaftueshme né gjuhén

GVJ gjaté vizités né institucion dhe takimin me stafin e
bibliotekés u informua se fondi i librave té bibliotekés dhe salla |
¢ leximit ndodheshin né té njé€jtin ambjent me njé kapacitet prej |
138 vende leximi.
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shqipe dhe té huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t€ mjaftueshme
dhe e pérshtatshme pér
mbulimin ¢ t€ gjitha
moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés sé programit té
studimit.

Né bibloteké, népérmjet kompjuterave qé ndodhen aty, studentét
munden té pérdorin edhe librarité online q& ofron UMT.

Studentét dhe stafi akademik kané t€ drejté shfryt€zimin jo
vetém té literaturés fizike, por edhe até on-line, pér realizimin sa
mé té€ miré té€ procesit mésimor dhe moduleve té programit
Master shkencor. GVJ konstatoi se librat ishin t€ klasifikuar
sipas profileve, por kishte nevojé té plotésohej me tituj dhe
botime té reja, edhe pse punonjésit e biblotekés na informuan
edhe pérdorimin e gjeré gé kishte bibloteka online.

Evidenca:

Evidenca 24 Udhezues biblioteka online;

Evidenca 113 Biblioteka FSHMT;

Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pershkrim;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri S. Institucioni duhet
t€ krijoj€ kushte pér
shfrytézim té barabarté e pa
pagesé pér studentét né
bibliotekat online té fushés
sé programit té studimit.

GVIJ konstatoi se aksesi pér studentét né biblotekat online
sigurohet falas nga fakulteti ose universiteti. HINARI,
TELEMEDICINE apo Albanian Health Foundation, jané disa
prej librarive online ku si studentét edhe stafi kané akses.

Evidenca:

Evidenca 24 Udhezues biblioteka online;

Evidenca 114 Bibliotekat online - lista dhe pershkrim;
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,

Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 6. Biblioteka duhet
té jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje té
tjera teknike, @€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér
té gjithé studentét.

GVJ nga vizita né institucion konstatoi se biblioteka ofron
mundési kérkimi té informacionit né€ sallén e leximit dhe prané
kompjuterave té sallés. Bibloteka elektronike éshté pjesé e
telemjekésisé, e cila éshté né shérbim té studentéve dhe stafit té
UMT.

Evidenca:

Evidenca 146.Shérbimi i telemjekésisé

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
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Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 7. Biblioteka duhet
t€ vihet né dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
g€ jané n¢ pérshtatje me
oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe té nevojave,
numrit té studentéve dhe
kapacitetit t€ saj.

GV]J konstatoi se bibloteka né FSHMT konsiderohej si njé
mjedis multifunksional ku studentét kryejné aktivitete té
ndryshme, takime apo diskutime né lidhje me projektet ¢ tyre.
Bibloteka ndodhej né katin e pesté té godin€s dhe e aksesueshme
prej studentéve nga ora 8-16.

Evidenca:

Evidenca 113 Biblioteka FSHMT;

Rregullore e FSHMT, neni 39

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin akademik;takim me studentét

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése té
programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t€ bibliotekés
dhe fondit online (titujt
kryesoré t€ pranishém né
shérbim té programit),
pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t€ fondit fizik
dhe fondit online nga
personeli akademik dhe
studentét e programit,
shfrytézimi i sallave té
studimit, duke nxjerré né
pah sa té efektshme kané
qené pérpjekjet pér
pasurimin fondit fizik dhe
atij online, cilat jan¢
kérkesat pér tituj, por edhe
pér performancén e
personelit akademik.

Biblioteka funksiononte né bazé té njé rregulloreje ku ¢do gjé
dokumentohej né bazé té kartelave pér studenté dhe pér staf.
Orientimi i studentéve pér pérzgjedhjen e literaturés né
pérgjithési béhej nga stafi akademik. Vitet e fundit FSHMT ka
qené e orientuar né investime pér pérmirésimin e infrastrukturés
sé biblotekés clektronike, duke gené se edhe pas pandemisé
COVID 19 u rrit ndjeshém pérdorimin i informacionit dixhital
kundrejt atij fizik.

Bazuar edhe né evidencat pérkatése por edhe nga komunikimet
gjaté vizité. Departamenti bén propozimet pérkatése pér fondin
¢ biblotekés dhe pérditésimin e literaturés. Por edhe veté
Bibloteka bazuar né kérkesat e stafit edhe studentéve parashtron
kérkesat e saj drejtuar administratorit t¢ fakultetit,pér vénie né
dispoziocion té botimeve té reja apo abonime online.

Evidenca:

Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT
Evidenca 83; 84, 83 Raporti vjetor DLKIPISBP
Takim me stafin dhe studentét

Konkluzione

FSHMT ka njé biblioteké universitare me hapésira té dedikuara
dhe té bollshme pér studentét.

Biblioteka éshté né funksion té programit mésimor si per
studentét dhe pedagogét. FSHMT ka krijuar kushte pér
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standardit

Shkalla e péfmliusﬁjes sé

shfrytézim té barabarté dhe pa pagesé, si té bibliotekés fizike
ashtu dhe asaj on-line.

Oraret e shérbimit té bibliotekés jané tek rregullore e
bibliotekés, orare jané té pérshtatje me oraret e programit té
studimit nevojat e studentéve. Literatura mjekesore ne biblioteke
éshté e pasur, por GVJ rekomandon pérditésim té literaturés me
botime té viteve té fundit.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi I'V.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém t& menaxhimit institucional
dhe ¢ vé até né dispozicion t¢ administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit
akademik, financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
disponon sistem té
menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin qé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e
tyre nga regjistrimi deri né
diplomim né programin e
studimit.

FSHMT ka sistem menaxhimi t€ brendshém pér administrimin
¢ informacionit qé lidh studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né programin ¢ studimit. Easy Eeb
éshté platforma kryesore e institucionit (UMT), e cila pérfshin
administrimin e aktivitetit akademik, mésimor dhe trajnues.

PITAGORA éshté aplikacioni i sekretarisé€ online i zhvilluar nga
RASH, i cili ofron funksionalitete pér sekretaring, studentét dhe
pedagogét pér menaxhimin e t€ gjithé ciklit akademik té
studimeve, si dhe regjistri themeltar sipas formatit té miratuar
nga MAS.

Evidenca:

Evidence 36. Platforma e UMT V54

Evidenca 40.Ndérfage sistemi PITAGORA

Evidenca 42 Ndérfage Easy Eeb (pér léndén)

Evidenca 149.pérshkrim [ funksionaliteteve té sistemit PITAGORA
Evidence 150. Pérmbledhje manual Easy Eeb

Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimore

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
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Kriteri 2. Sistemi i
brendshém i menaxhimit
administron informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve té angazhuar né
realizimin e programit.

Kriteri 3. Sistemi i
menaxhimit siguron akses té
dedikuar né informacione ¢
dokumente pér té€ gjithé
personelin dhe studentét ¢
programit t€ studimit.

Zyra ¢ Burimeve Njerézore né FSHMT, administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t€ angazhuar né realizimin e
programit. UMT népérmjet sistemit PITAGORA, njé sistem i
konsoliduar tanimé& prej 2020-2021, mundéson, pérvec
shérbimeve té sekretarisé, edhe menaxhimin e detyrimeve
akademike t€ studentéve.

Gjithashtu duhet t& nénvizojmé edhe sistemin GRADUA, i cili
éshté sistemi i regjistrimit té té diplomuarve pas pérfundimit té
studimeve, mjaft efektiv né gjurmimin ¢ studentéve dhe statusit
t€ punésimi e tyre. Krahas késaj nj€ arritie e UMT é&shié edhe
ndértimi i systemit té pérzgjedhjes sé maturantéve qé aplikojné
né programet ¢ UMT.

Evidenca:

Evidenca 40. Ndérfage sistemi PITAGORA
Evidence 41. Ndérfage UMED

Evidenca 43. Ndérfage Sistem elektronik I dedikuar pér pikézimin
dhe renditien e aplikantéve

Evidenca 141. Ndérfage ASCAL AMS
Takim me stafin, studentét dhe sekretariné mésimore

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 4. Sistemi i
menaxhimit ka té integruar
platforma dhe module gé
mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

FSHMT disponon infastrukturén e duhur pér njé edukim né
distancé. Kété infrastrukturé e pérdorte dhe pér informimin e
studentéve né lidhje me veprimtari, takime, mbledhje,
diskutime, kérkim shkencor, mobilitete, etj. FSHMT kishte
pajisur gjithé studentét dhe stafin me email personale té
institucionit me domain@umed.edu.al qé bén t€ t€ mundur
njoftimet né kohé reale.

Evidenca:

Evidenca 40. Ndérfage sistemi PITAGORA
Evidence 20. Emaile zyrtare
Evidence 142. Pr.sc té shérbimeve t¢é RASH

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Kriteri 5. Sistemi i
menaxhimit garanton

FSHMT, ashtu sikurse gjithé UMT, ka fagen e vet zyrtare € cila
ka réndési t€ madhe né komunikim dhe informim. Npm faqes
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monitorim né kohé reale té
aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe té
dhéna né kohé reale pér
organet dhe autoritetet
drejtuese.

zyrtare pasqyrohen veprimtarité akademike dhe institucionale,
administrative, kulturore e sociale, informacione qé lidhen me
dokumentacione kryesore t&¢ UMT dhe FSHMT, vendime té
Senatit Akademik dhe Dekanatit etj.

Ndérsa pér komunikim té brendshém stafi pérdor emailet
zyrtare, google classroom, google site, si pér stafin akademik
ashtu edhe pér studentin. Falé¢ Zyrés sé IT béhej ¢ mundur
mirémbajtja e sistemit duke béré t& mundur pérdorimin né ¢do
kohg, si edhe ruajtjen dhe sigurin€ e informacionit.

Evidenca:

Evidence 23. Shembull ndérfage google classroom
Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé,
Takim me stafin dhe studentét

Kiriteri 6. Informacionet qé&
lidhen me programin ¢
studimit, personelin
akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né
fagen e internetit né té
paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre €shté gjuha shqipe.

FSHMT zotéron njé faqe &eb aktive, q¢ mund t€ aksesohet nga
¢do njeri. Kjo faqe éshté dinamike dhe pérveg informacioneve
té ndryshme, publikon né ményré periodike aktivitetin fakultetit,
té departamenteve dhe njésive t€ tjera. Gjithashtu edhe rrjete
sociale jané njé ményré komunikimi né FSHMT, mjaft té
pérdorura kéto nga ana e studentéve.

GVJ sygjeron gé publikimet né kété faqe té béhen edhe né gjuhén
angleze.

Evidenca;

Evidenca 12. Ndérfage facebook-FSHMT
Evidenca 168. Ndérfage interneti FSHMT

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé;

Takim me stafin dhe studentét

Konkluzione

FSHMT disponon sistemin e brendshém té menaxhimit
institucional, i cili siguron akses té dedikuar, né informacione e

| dokumente, pér studentét dhe pedagogét. Cdo student ka

llogariné e tij né kété sistem ku né ményré konfidenciale merr
informacion pér rezultatet e provimeve gjaté vitit akademik.
Népérmjet kétij sistemi pérfshihet edhe komunikimi interaktiv
dhe shikémbimi i informacioneve.

FSHMT disponon fagen zyrtare, ku studentét dhe té gjithé té
interesuarit mund té hyjné lehtésisht dhe té marrin informacione
pér programet dhe pér aktivitetin akademik té FSHMT.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IV.5

mbéshtetjen e studentéve.

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té€ nevojshme
pér realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té€ studimit dhe

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar té
kostove t& njésis€ bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen
e programeve t€ studimit pér
té paktén njé cikél té ploté
studimi.

GV]J bazuar né evidencat pérkatése, por edhe gjaté vizités 2-
ditore né€ intitucion evidentoi s¢e FSHMT harton raportin vjetor,
raport ky mjaft i réndésishém pér informacion gé pérfshin. Ky
raport pérfshinte aktivitetet e brendshme dhe t€ jashtme té
DLKIPISBP, shpenzimet, t€ ardhurat, infrastrukturén, t€ dhéna
pér programin e Masterit Skencor dhe numrin e studentéve.
Raporti vjetor pérmbledh analizén vjetore t€ cdo njésie bazé,
njésie kryesore ¢ administrative n€ UMT.

Evidenca:

Evidenca 79.1 Raporti vjetor UMT 2021-2022

Evidenca 79. Raporti vietor UMT 2020-2021

Evidenca 80. Raporti vietor FSHMT 2020-2021

Evidenca 81. Raporti vjetor FSHMT 2021-2022

Evidenca 82. Raporti vjetor FSHMT 2023

Evidenca 83. Raporti vjetor DLKIFISBP viti akademik 2023

Evidenca 110. Analiza vjetore zyra e finances
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Kriteri 2. Plani i financimit
té njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit
duhet t&€ pérmbajé
financimin e burimeve
njerézore né shérbim t&
realizimit té programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve
dhe teknologjive
mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase
apo té huaja té pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura n€ funksion té
realizimit t& programeve té
studimit, projektet dhe zéra
té tjeré.

Né FSHMT, pérga_l_t-iijﬁ e buxhetit, ményra e shpémdarjes sé
fondeve dhe pérdorimit té tyre, &shté kompetencé e institucionit
dhe menaxhohet nga Bordi i Administrimit.

FSHMT gjeneronte t€ ardhura nga studentét, projektet, et).
Shpérndarja financiare realizohej sipas nevojave q€ kané njésité |
bazg. Propozimet vinin nga baza dhe miratimi i tyre béhej nga |
Rektorati. Progesi i hartimit t€ buxhetit nis me diskutimet dhe
marrjen e propozimeve nga njésité bazé dhe strukturat
administrative. Pas shqyrtimit dhe miratimit t€ propozimeve,
fakulteti pércjell planin né nivel fakulteti né Rektorat. N& planin
¢ financimit pérfshiheshin zéra pér: burimet njerézore dhe
infrastrukturore, materialet ¢ konsumit dhe materialet pér
laboratore, pajisjet, zhvillimin e praktikave spitaiore, pasurimin
e bibliotekés, mundésité e mbéshtetjes finanaciare n€ fushén ¢
kérkimit shkencor pér stafin akademik, né€ projekte
ndérkombétare

Evidenca:

Evidenca 2. Rregullore e UMT

Evidenca 51 Praktiké e ndjekur pér auditim nga Nésia e auditimit té .
brendshém

Evidena 52. Praktiké pér miratimit e buxhetit vietor UMT
Evidence 53. Propozim per buxhetin vjetor té departamentit
Evidence 88. Té dhéna financiare pér alokim buxheti FSHMT
dhe mobilitete.

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

Bazuar né dokumentacionet e sjella, NJAB (Njésia e Auditimit
té Brendshém) éshté struktura e ngritur né nivel universiteti pér
té kryer auditimin periodik. NJAB ushtron veprimtari t€ pavarur,
dhe né ményré sistematike ndihmon né vlerésimin dhe
pérmirésimin ¢ proceseve t&€ menaxhimit t€ brendshém té
institucionit, Késhtu FSHMT né pérbérje t€ sé cilés éshté edhe
DLKIPISBP, si pjesé pérbérése e UMT, kryejné veprimtaring e
tyre financiare né pérputhje me planet e miratuara nga Rektorati.

Evidenca:

Evidena 50. Praktiké e ndjekur pér auditim nga njési audituese e
Jjashitme (UNICEF)
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Evidenca 51.Praktiké e ndjekur pér auditim nga Nésia e auditimit té
brendshém

Takim me Drejtuesit e Njésisé Kryesore dhe Bazé

Kriteri 4. Institucioni
raporton deri n€ nivelin ¢
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit mbi
realizimin e buxhetit té
miratuar té vitit paraardhés.

UMT dhe FSHMT tanimé kané eksperiencén € nevojshme né
kryerjen, hartimin dhe raportimin ¢ cdo veprimtaric qé
zhvillojné. Sistemi i menaxhimit ka béré t& mundur g€ njé
proces i tillé té realizohet né kohé reale. Raporti vjetor éshté
dokumenti qé pérmbledh veprimtariné akademike, financiare
dhe shkencore. Gjaté takimit me Drejtuesen e Njésisé Kryesore
dhe me Drejtuesin e Njésisé Bazé na u shpjeguan qartésisht
etapat gé ndigeshin deri né hartimin final t€ Raportit Vjetor,
ashtu sikurse ishte paragitur edhe né dokumentacionet e
dorézuara.

Evidenca:

Evidenca 79.1 Raporti vietor UMT 2021-2022

Evidenca 79. Raporti vietor UMT 2020-2021

Evidenca 8. Raporti vjetor FSHMT 2020-2021

Evidenca 81. Raporti vjetor FSHMT 2021-2022

Evidenca 82. Raporti vjetor FSHMT 2023

Evidenca 83. Raporti vietor DLKIPISBP viti akademik 2023
Evidenea 110. Analiza vietore zyra e finances

Takim me drejtuesin e njésisé bazé dhe njésisé kryesore

Kriteri 5. Institucioni
garanton géndrueshmériné
financiare pér zhvillimin e
programeve té studimit té
njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme
pér ecuriné normale té
kétyre programeve. Né rastet
e nevojave té pérmirésimit té
situatés financiare
institucioni planifikon
ndérhyrje t€ posagme dhe
diversifikimin eventual t&
financimit t& programeve té
studimeve.

GV]J bazuar né RVB, referencat pérkatése si dhe takimin me
drejtuesit e institucionit konstaton se institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér zhvillimin e programeve té
studimit té njésisé bazé dhe kapacitetet financiare té
mjaftueshme pér ecuriné normale t& kétyre programeve. Té
ardhurat siguroheshin kryesisht nga tarifat e shkollimit, tarifa
regjistrimi, t€ ardhura nga projekte etj. Gjithashtu UMT vendos
lidhjen e marréveshjeve té pavarura me institucione private edhe
shtetérore.

Evidenca;

Evidena 52. Praktiké pér miratimit e buxhetit vjetor UMT
Evidenca 88. Té dhéna financiare pér alokim buxheti FSHMT

Takim me drejtuesin e njésisé bazé dhe njésisé kryesore
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Konkluzi_one

UMT dhe FSHMT garantojné financimin dhe mbéshtetjen
financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit Master i
Shkencave né “Infermieri” dhe mbéshtetjen e studentéve.

Cdo vit akademik FSHMT harton raportin financiar té kostove
1€ njésisé bazé pérgjegjése pér programin e studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té nevojshme pér mbarévajtien e
programit té studimit.

UMT garanton géndrueshmériné financiare pér realizimin e
objektivave dhe misionit té tij

standardeve té fushés IV

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbuashet
standardit kryesisht plotésisht

_ X

1
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

kryesisht plotésisht
X

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

‘Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér
pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e
dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g€ mbulojné ciklin
¢ ploté akademik té
studentéve nga hyrja né
dalje, né pérputhje me
legjislacionin né€ fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

GV] gaté takimit me drejtues t€ institucionit, studentét,
sekretariné mésimore, RVB, konstatoi se ky institucion harton
politika dhe procedura té sakta gjaté vitit akademik t&
studentéve (né hyrje dhe né pérfundim t€ studimeve), né
pérputhshméri me legjislacionin né fuqi.

Institucioni disponon akte rregullatore pér strukturat dhe njesite
kryesore né pérputhje me statutin e universitetit. Institucioni, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe aktet e brendshme
rregullatore t&€ miratuara nga Senati Akademik, zbaton
procedura, € cilat garantojné t€ drejta t€ njéjta, pér t&€ gjithé
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studentét. Mundésohet ndjekja korrekte e kandidatit qé nga
momenti i aplikimit deri né pérmbylljen e detyrimeve
akademike dhe diplomimin e tij. Cdo student qé paraqet kérkesé
pér transferim pér largim apo kalim né FSHMT ka té drejté ta
realizojé kété né bazé t& rregullores dhe legjislacionit né fuqi.

Evidenca:

Evidenca 98.1 Tabela me statistikat e studenteve;

Evidenca 132 .Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. e ciklit { dhe te integruar;

Evidenca 133.Publikimi i kritereve té pranimit

Evidenca 134.Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né programet e
ciklit I, IT, IIT

Evidenca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli i
pare dhe integruar;

Evidenca 137 Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar;

Evidenca 139.Procedura pér miratimin e kritereve dh ekuotave té
pranimit ne cl, PICD, dhe 1€ ciklit t& dyté né UMT.

Takim me studentét e té katért programeve € studimit

Takim me drejtuesit e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné baraziné dhe té
drejta té njéjta pér té gjithé
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t&
studimit.

Gjaté vizités né institucion, né€ sekretariné mésimore, GVI vuri
re se UMT dhe FSHMT, ndjekin politika dhe procedura qé
sigurojné baraziné bazuar mbi kriteret dhe procedurat pér té
gjithé kandidatét pér t”u rregjistruar né Programin ¢ Studimit té
Master i Shkencave né “Infermieri”. Studentét kané mundési té
njéjta informimi, studimi, kandidimi pér forume drejtuese,
pjesémarrje né aktivitete promovuese, konkurimi pér bursa apo
mobilitete né kuadér t& projekteve té€ ndryshme. Pérzgjedhja
realizohet me procedura transparente.

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar
né programin e studimeve.
Institucioni bashképunon me
strukturat e ngritura né
zbatim té maturés shtetérore,

GVJ pas shyrtimit t¢ RVB, dokumentacioneve t€ véna né
dispozicion, gjithashtu edhe né takimin me stafin dhe studentet,
u informua dhe konstatoi se para ¢do viti akademik, né afatet e
pércaktuara nga MASR organizohen “ditét e informimit té
maturantéve” té cilat pérbéjné burimin kryesor t& studentéve gé
ndjekin studimet né FSHMT, por né vecanti informimin e
studentéve t€ nivelit t€ bachelor né kété fakultet t€ cilét jané
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sipas ligjit dhe udhézimeve
pérkatése.

baza e studentéve q€ regjistrohen né programin e¢ Masterit
Shkencor né Infermieri.

FSHMT harton dhe publikon pérpara ¢do viti kriteret e vecanta
pér pérzgjedhjen e kandidatéve, duke u bazuar né vendimet ¢
Senatit Akdemik né mbéshtetje t€ kritereve kombétare, té
propozuara nga njésité baze. Programi i Masterit Shkencor né
“Infermieri” ofrohet vetém né gjuhén shqipe, késhtu qé kuota
pér studentét e huaj nuk ofrohen.

GVJ rekomandon qé té krijohet mundésia si fillim pér té dhéné
léndé apo module né giuhé té huaj.

Evidenca:

Evidenca 98.1 Tabela me statistikat e studenteve;

Evidenca 132.Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. e ciklit I dhe te integruar;

Evidenca 133 Publikimi i kritereve té pranimit

Evidenca 134.Procedura e aplikimit dhe regjistrimit né programet e
ciklit I, I, IIT

Evidenca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli i
pare dhe integruar;

Evidenca 137 Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar;

Evidenca 139.Procedura pér miratimin e kritereve dh ekuotave té
pranimit ne cl, PICD, dhe té ciklit té dyté né UMT.

Takim me studentét

Takim me drejtuesit e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 4. Kriteret,
procedurat ¢ pranimit dhe
pérzgjedhjes sé studentéve,
pérparimit pérgjaté kursit té
studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve té
méparshme ose t€ pjesshme,
té vlerésimit t& dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

GV]J konstatoi se FSHMT ka njé mregullore t€ veganté pér
transferimin e studentéve nga programe t€ ngjashme dhe
ndjekjen e programeve t€ dyta studimi. Késhtu gé studentét |
kané mundési t& informohen né€ lidhje me transferimin apo |
ndjekjen e fakulteteve t€ dyta. |

Evidenca:

Evidenca 2 Rregullore e UMT;
Evidenca 5 Rreg e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP

Evidenca 34.Pranimet dhe regjistrimet

: |
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Takim me studentét

Takim me drejtuesit e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik,
institucioni informon
publikun dhe t€ interesuarit
né lidhje me kérkesat e
kriteret e pérgjithshme e té
veganta t€ programit té
studimit.

GV] konstatoi se FSHMT, UMT informojné publikun duke
marré pjes€ né Panairet €ork & Study té organizuara nga MAS
dhe organizojné orét ¢ hapura pér maturantét. Gjithashtu
ofrohen informacion me ané fletépalosjeve, fages zyrtare éeb,
rmjeteve sociale, etj. Por duhet t€ pranoimé faktin qé deri né kéto
momente numrat e studentéve té regjistruar né két€ program
jané optimalg.

Evidenca:

Evidenca 12. Ndérfage Facebook FSHMT

Evidenca 123. Shembull broshure informuese-FSHMT
Evidenca 143. Ndérfage web UMT

Evidenca 168. Ndérfage e internetit FSHMT

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t€ veganta
pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t&
veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

GVIJ konstatoi se politikat e UMT nuk pérbéjné diskriminim pér
studentét me pérkatési t€ ndryshme, dhe né két€ ményré
sigurohet barazia pér té gjithé kandidatét me afiési t€ vecanta. '
UMT planifikon kuota té vecanta, ofron informim dhe '
mbéshtetje t&€ vazhdueshme sipas kritereve té€ pércaktuara pér
kéto kategori.

Por GVJ konstatoi edhe se FSHMT me infrastrukturén gé ka
véné né dispozicion, nuk éshté e pérshtatshme pér t'u aksesuar
nga ana e studentéve me aftési té kufizuar.

Evidenca:

Evidenca 98. Praktiké pér miratimin e kuotave té ciklit té paré dhe té |
integruar

Evidenca 137. Tabela me statistikat e studentéve

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve
nga shtete t€ tjera.

UMT dhe FSHMT u ofrojné mundési studentéve qé vijné nga
trojet apo shtetas t& huaj pér té ndjekur studimet. Nérpérmjet
fages web t€ UMT, fleté palosjeve, reklamave televizive, Zyrés
sé Karrierés dhe Késhillimit, ofrohen informacione pér ményrén
¢ ndjekjes sé procedurave pér regjistrim. UMT publikon kuotat |
pér kategorité e studentéve nga trojet pérpara se sa té fillojé viti
akademik bazuar né€ historikun e kétyre kérkesave nga vitet ¢
méparshrme.
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Evidenca:

Evidenca 98.1 Tabela me statistikat e studenteve,

Evidenca 132 .Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. e ciklit I dhe te integruar;

Evidenca 133. Publikimi i kritereve té pranimit

Evidenca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli i
pare dhe integruar;

Evidenca 139.Procedura pér miratimin e kritereve dhe kuotave té
pranimit ne cl, PICD, dhe té ciklit té dyté né UMT.

Takim me studentét

Takim me drejtuesit e Njésisé Bazé, Njésisé Kryesore

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave
pér shtresa n€ nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit né
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t&
vendit.

UMT dhe FSHMT né politikat e sa) ofron mbéshtjetje
financiare pér studentét me rezultate t& larta, studentét me aftési
té kufizuar, studentét me njé prind por edhe pér kategori t€ tjera.

Prej vitesh né UMT studiojné studenté me rezultate shumé té
larta, dhe sigurisht ndihma dhe mbéshtetja financiare, bazuar né
procedura té€ saktésuara né Statutin dhe Rregulloren e
institucionit, ka ndikuar né rritjen ¢ cilésisé s& programeve té
oftruara, njé pérparési kjo jo vetém pér institucionin por edhe pér
zhvillimin ekonomik t€ vendit.Gjithashtu GVJ konstatoi se pér
shtresat né nevojé institucioni planifikon kuota pranimi duke u
bazuar né kérkesat e viteve t€ méparshme.

Evidenca:

Evidenca 1.Statuti | Universitetit 1é Mjekésisé-Tirané
Evidenca 2.Rregullore e Universitetit té Mjekésisé-Tirane

Evidencal30.Politika dhe praktika pér fitimin e bursave té studentéve
dhe pérjashtimi nga tarifa vjietore e studimit

Evidenca 132 .Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. e ciklit I dhe te integruar;

Evidenca 133.Publikimi i kritereve té pranimit

Evidenca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli i
pare dhe integruar;

Evidenca 139.Procedura pér miratimin e kritereve dhe kuotave té
pranimit ne cl, PICD, dhe té ciklit té dyté né UMT
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Konkluzione

UMT dhe FSHMT ndjekin dhe zbatojné politika dhe progedura
pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve,
transferimin, njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né
programin e studimit bazuar né aktet ligjore.

UMT, ndjek politiké mbéshtetése pér studentét e shiresave né
nevojé duke i ndihmuar ekonomikisht si edhe pér dhe studentét
me nevoja dhe statuse té veganta ofron lehtésira financiare té
cilat parashikohen né kontratat individuale.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
| Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit t€ studimit !
informacion té ploté ¢ té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e |
dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit ngé até program.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve_

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik
né tjetrin.

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gnm. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

GVJ, referuar takimit t& zhvilllar me pérfagésues té
institucionit, dokumentacionit t€ dorézuar, megullores sé¢
programit t& studimit, fages zyrtare té web, konkludon se i
gjithé informacioni i ploté dhe i hollésishém gjendet né
rregulloren mésimore t&€ programit t& studimit dhe aktet e tjera
rregullatore. Gjithashtu u konstatua se studentét informoheshin
nga Zyra ¢ Karrierés, (edhe pse duhet punuar akoma mé shumé
né kété drejtim pér informimin e studentéve), pérgjegjési i
programit té studimit dhe senatori i vitit pérkatés né lidhje me
rregulloret ¢ shkollés, rregulloren e programit, kushtet e
frekuentimit, format e kontrollit, pikézimet, etj. Studentét
gjithashtu informoheshin né orét e para t€ cdo leksioni lidhur
me té gjithé elementét e pérshkruar né syllabuset e léndéve qé
zhvillojné né Master i Shkencave né Infermieri.

Evidenca:

Evidenca 21 Rregullore FSHMT, programi cikli i dyté, Master
Shkencor

Evidenca 92. Syllabuset Master Shkencor Infermieri
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Takim me té githa nivelet e pérfagésuesve té institucionit

Takim me studentét dhe pedagogét

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
njohjeve té kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me kriteret e procedurat e
vlerésimit t€ dijeve e aftésive

pranimit ne c1, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT

GV konstatoi né nenin 108 té rregullores s€ Institucionit UMT,
ku pércaktohet mundésia e transferimit t€ studimeve ndérsa né
Rregulloren e Njésis€ Kryesore, né nenet 35 dhe 36 raportohet
mbi transferimet e mundshme si dhe njohjeve té krediteve.
Ndérsa né nenet 46; 47; 48; té Rregullores sé Departamentit
pérmendet Njohja dhe Ekuivalentimi i studimeve, diplomave
dhe kalimit nga njé program studimi né njé tjetér. Né
rregulloren e programit té studimit neni 10 pércakton kriteret ¢
regjistrimit, ndérkohé gé nuk kemi njé specifikim t&€ procedurés
sé transferimit. Gjithashtu né nenin 31 dhe 32 té Rregullores sé
Njésisé Kryesore pércaktohet shképutja dhe ndérprerja e
studimeve. Kriteret e pranimit dhe kuotat pér kété program
studimi miratohen nga Senati Akademik.

Evidenca:

Evidenca 1 Statuti i UMT;

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Evidenca 98.1 Tabela me statistikat e studenteve,

Evidenca 132.Procedura dhe praktika e pikezimit dhe renditjes se
aplikanteve ne prog. e ciklit I dhe te integruar;

Evidenca 133 Publikimi i kritereve te pranimit - ciklit i paré dhe
PICD;

Evidenca 135 Praktike per miratimin e kritereve te pranimit cikli i
pare dhe integruar;

Evidenca 137 Praktike per miratimin e kuotave cikli i pare dhe
integruar;

Evidenca 139 Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave te

vizités né institucion, se studentét informohen mbi kriteret dhe
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e afiésive n€ programin e
studimit népérmjet rregullores sé fakultetit, departamentit dhe
programit té studimit, syllabuseve t€ 1éndéve t€ publikuara dhe
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té studentéve né programin e
studimit.

prezantimit t& pedagogut pérkatés né orén e paré t€ mésimit, si
dhe nga sekretaria mésimore e departamentit. Studentét
informuan GVJ se né cdo javé t& paré te semestrit informohen
dhe diskutojné me pedagogét e léndéve mbi procedurén e
vlerésimit t& tyre pér cdo 1€ndé duke u njohur me syllabusin e
1éndés.

Evidenca:

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;

Evidenca 21. Rregullore FSHMT, Program cikli i i Dyté FSHMT, e
Masterit Shkencor

Evidenca 92. Silabuset Master Shkencor Infermieri

Kriteri 4. Institucioni i
arsimit té larté informon
studentét né lidhje me
kriteret € procedurat e
punimit té diplomés dhe
diplomimit né& programin ¢
studimit.

GV]J konstatoi se programi i studimit Master i Shkencave né
“Infermieri” pérmbyllet me mbrojtjen e mikrotezé€s. Né
rregulloren e UMT, t€ Fakultetit, t¢ Departamentit dhe té
Programit té Studimit jané t& specifikuara t€ gjitha kushtet dhe
procedurat pér Projektin e Diplomimit. Departamenti siguron té
gjitha kushte pér informimin e sqarimin e studentéve pér té
finalizuar me sukses kété proces.

Evidenca:

Evidenca 2 Rregullore e UMT;

Evidenca 5 Rregullore e Fakultetit te Shkencave Mjekesore;
Evidenca 6 Rregullore Departamenti DLKIPISBP;

Evidenca 21 Rregullore e programit té studimit Master i Shkencave
né “Infermieri”;

Kriteri 5. Pérpara fillimit té
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike,
institucioni i arsimit té larté
publikon udhézues té
posa¢ém dhe organizon
takime t€ hapura pér
informimin e t€ interesuarve
¢ studentéve t€ ardhshém mbi
programin ¢ studimit.

GVJ konstatoi se FSHMT pérpara fillimit t& ¢do viti akademik
dhe né ményré periodike duke marré pjesé né Panairet Work &
Study té organizuara nga MAS, organizon orét e hapura né
institucion pér maturantét, dhe pér t€ gjithé studentét e
bachelorit pér té dhéné t€ gjitha informacionet ¢ duhura né
lidhje me programin e Master i Shkencave né Infermieri.
Gjithashtu ofron informacion me ané fletépalosjeve, fages
zyrtare Web, rrjeteve sociale, et).

Evidenca:

Evidenca 86. Programi i studimit né Msc. Infermier i pérgjithshém

Evidenca 91. Plani mésimor Msc.Infermier i Pérgjithshém
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Evidenca 133 Publikimi i kritereve te pranimit - ciklit i paré dhe
PICD;

Evidenca 139 Procedura per miratimin e kritereve dhe kuotave te
pranimit ne cl, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT

Evidenca 128. Orientimi dhe informimi i maturantéve

Evidenca 129. Grupi i punes pér informimin e maturantéve.

Konkluzione

Institucioni vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me kriteret e procedurat e
pérparimit akademik té studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin, procedurave té vlerésimit té dijeve, kriteret
e procedurat e punimit té diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit Msc.né Infermieri. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik dhe né ményré periodike, FSHMT informon
publikun pér programet e studimit qé ofron duke organizuar
takime té hapura me té interesuarit dhe studentét e ardhshém
mbi programin e studimit, fleté palosjeve informuese,

 ShKalla e pérmbushjes sé
standardit

informacionit né fagen e webit té universitetit.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi V.3

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit ¢¢
studimit, rezultatet e pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertc‘iu\'re

Kriteri 1. Studentét
informohen né ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té
studimit.

GV]J né bazé t& dokumentacioneve té€ véna né dispozion, pla-n-éi-
mésimore, rregulloret, statutit, takimeve me drejtuesit e
institucionit, sekretarine mésimore, studentét, konstatoi se,
FSHMT vendos né dispozicion té studentéve informacionin e
nevojshém rreth strukturés, organizimit t&€ programit mésimor
dhe kohézgjatjes sé programit t€ studimit. Informacionin
studentét ¢ marrin népérmjet takimeve me stafin akademik q€ i |
pret né institucion né momentin g€ interesohen pér programet € |
studimit, népérmjet kontakteve me Zyrén e Sekretarisé
Mésimore, senatoréve té grupeve t€ studentéve aktualg, si dhe

Adresa; “liruga e Durrésit”
Prang gim. «Q. Stafaw, Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al @ /9 &‘u‘\ 86



vénies né dispozicion t& studentéve té rregullores sé brendshme
dhe rregullores s€ programit t& studimit.

Evidenca:

Takimi me studentét; stafin akademik; sekretariné mésimore;

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVJ duke u bazuar né takimin me drejtues t& institucionit,
takimin me stafin akademik, sekretariné mésimore si dhe
takimin me studentét mendon se: FSHMT informon studentét né
ményré té hollésishme pér strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit té studimeve dhe ve né dispozicion té
tyre, informacion t& posagém pér modulet, 1€ndét, pérmbajtjen
dhe veprimtarité formuese té programit t€ studimit né “Master i
Shkencave né Infermieri”. Studentét informohen né ményré té
hollésishme pér kohézgjatjen e programit té studimeve edhe
népérmjet Eeb-it. Po ashtu né orén e paré studentét marrin info
té detajuar nga pedagogét e 1éndéve pér syllabusin pérkatés ku
shprehen qarté: kreditet, kodet ¢ léndéve, raporti leksion/
seminar/ laborator/ praktik, temat, literatura bazé€ dhe literatura
e rekomanduar, format e kontrollit dhe vlerésimit, detyrimet pér
1éndén (projekte, detyra kursi), informacion rreth mbrojtjes sé
diplomés et;.

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundésité e punésimit, si
dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin
drejt dhe né tregun e punés.

FSHMT ka vendosur né dispozicion t€ studentéve Zyrén e
Késhillimit té Karrierés pér studentét q€ kané paqartési né€ lidhje
me orientimin apo mundésité e punésimit. Kjo zyré€ si né UMT
ashtu edhe né FSHMT, sé bashku me departamentin, jané |
pérgjegjésé pér cdo informim pér t€ cilin ka nevojé studenti.
Krahas kétyre strukturave GVJ evidentoi se rol t€ réndésishém
né procesin e informimit mbi mundgsité e punésimit luajné edhe
késhillat studentoré, ku studenét e brezave mé té larté
informojné ata q€ jané t€ sapoardhur né fakultet.

Evidenca:

Evidenca 107 Manuali i Késhillimit té Karrieres

Evidence 108 Aktiviteti I Zyrés sé Karrierés

Evidenca 124. Lista e aktiviteteve té Késhillave Studentoré
Evidenca 127.Statuti I Késhillave Studentoré

Takim me Drejtuesit e Institucionit, takim me studentét
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Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérditésuar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet né funksion té
realizimit té tij.

GVJ gjaté vlerésimit t€ dokumentacionit dhe takimit me
studentét evidentoi qé studentét informohen holl€sisht dhe
gjerésisht pér infrastrukturén dhe organizimin e programit té
studimit, duke filluar g€ nga shpjegimi i syllabuseve, orari i
mésimit, aktivitetet jashté kurrikulare, logjistikén, laboratorét,
modalitet e organizimit té praktikave profesionale dhe strukturat
ndihmése. Praktika profesionale ofrohet sipas marréveshjeve, né
spitale. Studentét né fillim t& cdo viti akademik béhen pjes€ e
ditéve té hapura, ku cdo zyré e institucionit &shté né
dispozicionin e tyre, pér t’i késhilluar.

Evidenca

Evidenca 40.Nderfage sistemi PITAGORA.
Evidenca [28.0Orientimi dhe informimi i maturanteve
Evidenca 150.Permbledhje Manuale Easyéeb

Takim me studentét

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes
sistemit té€ menaxhimit té
brendshém té informacionit
dhe duhet té jeté lehtésisht i
arritshém nga studentét edhe
né distancé.

GVJ konstatoi se FSHMT informon studentét népérmjet
platformés sé brendshme elektronike t& komunikimit, Pitagora.
Studentét kané akses né kété platformé nga cdo ambjent ku ata
ndodhen.

Evidenca:

Evidenca 40.Nderfaqe sistemi PITAGORA.

Takim me studentét

Konkluzione

Shkalta e pérmbushjes sé
standardit

FSHMT u siguron studentéve infrastrukturén e nevojshme pér
marrjen e informacionit té hollésishém lidhur me organizimin e
programit té studimit, Master i Shkencave né Infermieri, duke
filluar nga organizimi i syllabuseve, orari i mésimit, aktivitet
jashté kurrikulare, logjistikén, laboratorét, modalitet e
organizimit té praktikave profesionale, literaturén e nevojshme
dhe strukturat ndihmése. Institucioni mundéson pérfshirjen e
Studenteve né njé séré aktivitete informuese.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht |
4|
X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit té lart¢é mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve gé ndjekin programin e studimit,
nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té punésimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté€ disponon dhe
mban statistika vjetore pér
numrin e studentéve e té
diplomuarve, n€ programin e
studimit.

Bazuar né informacionin e paraqitur né RVB dhe né
informacionin € marré né takimet gjaté vizités né institucion,
GV]J konstatoi se UMT mban dhe disponon statistika vjetore
mbi numrin e studentéve té regjistruar dhe diplomuar sipas
programeve dhe cikleve té studimit. Sekretaria meésimore
mbante informacion né lidhje me studentét e regjistruar duke ju
referuar udhézimeve té MAS dhe QSHA, né formé fizike dhe
elektronike.

Evidenca;

Evidenca 83. Raporti vjietor DLKIPISBP viti akademik 2023
Evidenca 84. Raporti vjietor DLKIPISBPF viti akademik 2022
Evidenca 85. Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2021
Evidenca 108.1. Aktiviteti i zyres se karieres.

Evidenca 108.Aktivitete te Zyres se Karrieres FSHMT
Evidenca 109 Analize vjetore sekretaria mesimore

Takim me drejtuesin e Njésisé Kryesore, drejiuesin e Njésisé Bazé,
sekretariné mésimore.

- Kriteri 2. Institucioni
disponon statistika vjetore
pér numrin e studentéve té
regjistruar né programin e
studimit, deri n€ diplomimin

Gjaté vizités né FSHMT, GVIJ konstatoi se regjistrat e
sekretarisé mésimore jané té formatuar dhe té€ pérditésuar sipas
standardeve ligjore né fuqi. Prané sekretarisé€ depozitohen edhe
dokumentacioni i pérgatitur nga personeli akademik lidhur me
frekuentimin e studentéve dhe procesverbalet ¢ vlerésimeve

e tyre, térhegjet nga sipas léndéve. Té dhénat pér regjistrimin e studentéve né kété
programi, si dhe largimet program studimi pér 3 vitet ¢ fundit akademike paragiten si
| para pérfundimit té vijon:
| programit apo Viti
mOSpérﬂlndlmln me sukses akademik Té regjistruar C’regiistruar Totali
té vitit akademik né t& cilin _
. s 2021-2022 90 studenté 3 87
zhvillohet programi i
studimeve. 2022-2023 107 studenté 2 105
2023-2024 | 117 studenté St 117
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Evidenca;

Takim me sekretariné mésimore.

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore té studentéve
duhet té& menaxhohen pé€rmes
sistemit t€ brendshém té
informacionit dhe duhet té
jené té€ sigurta dhe lehtésisht
té verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Bazuar né informacionin ¢ RVB dhe né vizitén né institucion,
GV]J konstatoi se ruajtja dhe menaxhimi i t€ dhénave statistikore
té studentéve realizohet né pérputhje me kuadrin ligjor né€ fuqi
dhe kérkesat e statutit dhe rregulloreve té FSHMT dhe UMT. Né
sekretariné mésimore ndodhej i gjithe dokumentacioni i duhur
pér arritjet e studentéve né bazé té moduleve dhe cikleve
akademike. I gjithé informacioni ruhej né formé fizike po ashu
dhe né formé elektronike t€ njé sistemi t€ brendshém t& sigurt
dhe & verifikueshém nga persona té autorizuar.

Evidenca:

Evidenca 2.Rregullore e Universitetit te Mjekesise Tirane

Evidenca 150.Permbledhje Manuale Easyweb

Kriteri 4. Institucioni
mbéshtet me akte, kontrollin
periodik prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore,
sistemin € menaxhimit té
brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe
saktésiné ¢ informacionit
dhe té dokumentacionit qé
lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring ¢ tyre
pérkatése.

NJAB é&shté strukturé e posacme e cila mbikqyr, vleréson dhe
garanton autonominé ¢ institucionit. Kjo njési n.p.m. njé plani
vjetor pune té miratuar nga titullari 1 institucionit, ushtron
kontrolle periodike prané té gjitha njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore, sistemin ¢ menaxhimit té
brendshém té informacionit). Sekretaria Mésimore ¢ FSHMT
éshté strukturé ndihmés akademike me karakter administrativ,
né nivel institucioni e cila zhvillon veprimtariné né pérputhje me
kérkesat e kuadrit rregullator né fuqi. Nga vizita g€ pat€ém né
zyrat e sekretarisé, GVJ konstatoi se regjistrat ishin t€ pérptluar
né ményré korrekte pa ndérhyrje apo korrigjime.

Evidenca;

Evidenca 51. Praktika e ndjekur pér auditim nga NJAB
Evidenca 83, 84, 85 raporti vietor DLKIPISBP 2023, 2022, 2021

Takim me sekretariné mésimore

Kriteri 5. Njésia bazé duhet
té hartojé raporte analitike,
periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s€ punésimit t€ tyre,
duke ¢ shogéruar me masat ¢

Referuar RVB-sé, Institucioni pérpilon njé raport vjetor
gjithépérfshirés té té gjitha njésive dhe programeve qé ofrojné,
ku mes té tjerash analizohet cilésia e studentéve né hyrje dhe né
dalje. Politikat q€ ndjek institucioni kané béré qé té afrojné
studentét mé t& miré nga té gjitha trojet shqiptare. Gjithashtu nga
raporti i UISH tregohen edhe rezultatet mjaft pozitive qé kéta
studenté kané né provimin e shtetit. Por pa harruar gjithashtu
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duhura né drejtim té
pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

edhe se rreth 97% e kétyre studentéve, referuar dokumentacione
té paraqitura, punésohen né kompani prestigjoze.

Evidenca:

Evidenca 139. Procedura pér miratimin e kritereve dhe kuotave té
pranimit ne cl, PICD dhe te ciklit te dyte ne UMT

Evidenca 66. Analizé statistikore e té dhénave té kandidatéve qé
kané aplikuar né UMT 2021-2022

Takim me drejtuesin e Njésisé Kryesore, drejtuesin e Njésisé Bazé,
sekretariné mésimore

Konkluzione

 Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni disponon statistika vjetore pér numrin e studentéve
té regjistruar né programin e studimit, deri né diplomimin e tyre,
térhegjet nga programi, si dhe largimet para pérfundimit té
programit. Njésia bazé ku realizohet programi i studimit harton
raporte analitike, periodike/analiza vjetore mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje 1é studentéve, kalueshmériné,
frekuentimin dhe diplomimin si dhe punésimit té tyre.

Pérmbushet
1| plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

l

X

Standardi V.5

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése ¢
késhilluese sipas akteve
ligjore dhe atyre rregullatore
t& vet€ institucionit.

— e —

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése
¢ késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té
studimit, metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Vlerésimi i ekspertéve

Bazuar né informacionin e paragitur né RVB dhe né
informacionin e marré né takimet gjaté vizité€s né institucion,
rezulton se FSHMT bazuar né Rregulloren dhe Statutin e UMT
dhe FSHMT u mundéson studentéve pérfagésimin né organet
vendimmarrése si né:

- Senatin Akademik;

- Grupet ¢ RBV;

- Késhillat studentor né€ rang universiteti dhe fakulteti;
- NISBC;
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- Unioni Studentor;
Evidenca:
Evidenca 1. Statuti | UMT
Evidenca 2. Rregullore e UMT
Evidenca 6.Rregullore e Departamentit
Evidenca 124.Lista e aktivitetetve té Késhillit Studentor UMT
Evidenca 125. Pérbérja e Késhillit Studentor UMT
Evidenca 126 .Rregullore e zgjedhjeve té Késhillit Studentor
Evidenca 127. Statuti I Késhillit Studentor UMT

Kriteri 2. Institucioni duhet
té garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmartje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t€ jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e té matshme.

GV konstaton se aktualisht FSHMT pérfshin studentét né jetén
akademike t€ institucionit. Késhillat studentoré né nivel
fakulteti, sentorét né nivel grupi mésimor, mbéshtetin studentét
né cfarédo lloj problematike.

FSHMT pérdor sistemin e pyetésoréve me studentét pér
vlerésimin e stafit akademik dhe 1éndéve sipas programit té
studimit dhe ciklit t& studimit qé ata ndjekin. Pérpunimi i té
dhénave té pyetésoréve realizohet nga zyra e NJISBC dhe
pérfundon me hartimin e Raportit t& Analizés dhe Vlerésimit té
Pyetésoréve i cili u komunikohet organeve drejtuese. Gjithashtu
DLKIPISBP mirépret sugjerimet, vérejtjet dhe rekomandimet e
studentéve né ¢do kohé&, népérmjet anétaréve té késhillave
studentoré, senatoréve por edhe veté pedagogéve q€ japin
mésim né€ kété program,

Evidenca:
Evidenca 1. Statuti I UMT

Evidenca 141. Ndérfage ASCAL AMS
Evidenca 143. Ndérfage wEB UMT

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té
rregullta dhe reflekton

- sugjerimet e kontributin ¢
tyre né to, né mbledhje té

GV]J konstatoi pérfshirjen ¢ studentéve né procese akademike
me pjesémarrje né NJSBC, né GVB, gjé e cila garanton

i dégjimin e zérit t& studentéve né€ vendimmarrje. Njésia kryesore |

dhe ajo bazé, pérgjegjése pér kété program studimi marrin né
konsiderat¢ mendimin dhe opinionin e studentéve (verejtjet,
sugjerimet, komentet) népérmjet anétaréve t€ késhillave
studentoré, si dhe n&pérmjet senatoréve, né lidhje me procesin e
mésimdhénies dhe mésimnxénies. Ndérkohé zyra e NJSBC-sé
pérpunon t€ dhénat e pyestoréve. Ky feedback i jep mundési
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pérbashkéta né -departament,
me pyetésoré, grupe
fokusimi, etj.

reflektimi pedagut té 1éndés pér problematika q€ mund t€ hasen,
por edhe mé gjeré pasi Pérgjegjési i Departamentit mund té
kalojé pér diskutim né mbledhje departamenti problematikat e
ngritura duke marré vendime pérkatése né€ hartim, rishikim dhe
pérmirésim programi.

GVJ sygjeron gé shpérndarja e pyetésoréve 1é béhet tek té gjitha
programet e studimit dhe té sigurohet pjesémarrie_masive e
studentéve

Evidenca:

Evidenca 5. Rregullore e FSHMT

Evidenca 11. Praktiké pér miratimin e planeve mésimore
Evidenca 27. Pyetésori i studentéve FSHMT

Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit studentét

Evidenca 60. Pyetésor mbi mundésiné e zhvillimit té provimeve online
giaté pandemisé Covid 19

Evidenca 62. Pyetésor mbi pérdorimin e pajisjeve teknologjike nga
studentét pér mésimin online.

Evidenca 67. Shembull Pyetésor vierésimii studentéve pér léndét e
programit 1€ studimit

Evidenca 124. Lista e aktiviteteve késhilli studentor UMT

Evidenca 130. Politika dhe praktika pér fitimin e bursave té
studentéve

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershmériné e kryerjes sé
procesit t€ vlerésimit dhe
kontrollit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut
pérgjegjés.

Né rregulloren e programit t€ studimit dhe té€ departamentit
sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vlerésimit t€ ankesés
s€ studentit pér rezultatin e provimit. Procedura dokumentohet
qarté né RVB, si edhe né rregulloren e¢ programit “Master
Shkencor né Infermieri té€ Pérgjithshme”. Né takim me GVJ,
studentét shprehen pozitivisht me ményrén e organizimit té
provimeve dhe me mundésité qé ata kan€ pér ankimim rezultati
dhe rishikim t& tezés sé provimit. Nga takimi me stafin
akademik dhe studentét u vérejt se fryma né institucion €shté
pozitive.

Evidenca:

Evidenca 5. Rregullore e FSHMT
Evidenca 21. Rregullore FSHMT MSH
Evidenca 3I. Procedura e provimeve

Evidenca 61. Proceduré ankimimi i studentit pér vierésimin
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Evidenca 92. Syllabuset MSH

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté, Statutin e UMT dhe
rregulloret e UMT, Rregulloret e FSHMT, garantohet e drejta e
Studentéve ose pérfagsuesve 1€ tyre pér pjesémarrje né organet
vendim marrése dhe késhilluese té FSHMT.

Pérfshirja e studentéve né vendimmarrje dhe vierésim té
procesit akademik realizohet pérmes pérfaqésuesve té tyre né
organet e zgjedhura, por dhe pérmes térhegjes dhe vierésimit té
opinionit té tyre né raport me mésimdhénien, praktikén
profesionale, pérfshirjen né projekte e grupe studimore.
Studentét kané gené pjesmarrés dhe né hartimin e RVB.

Né rregulloren e departamentit dhe rregulloren e programit té
studimit sanksionohet dhe pércaktohet procedura e vierésimit té
ankesés sé studentit pér rezultatin e provimit.

Pérmbushet | Pérmbushet
Kryesisht plotésisht

X

Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, t€ cilat ushtrojné
veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Kriteret

]

Vlerésimi i ekspen-'t-'e:\fé

Kriteri 1. Institucioni ka

| procedura ¢ njési t€ posagme
né shérbim té informimit ¢
shérbimit té studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore
té institucionit.

Sekretaria mésimore, Zyra e Sigurimit té Brendshém té cilésisé,
Zyra e késhillimit t&€ Karrierés dhe Alumni, sé bashku pérbéjné
njé njési t€ vecanté né shérbim t€ studentéve. GVJ konstatoi se
Zyra e Késhillimit t€ Karrierés funksionon né€ bazé t€ rregullores
sé miratuar sé miratuar nga Senati akademik. Kjo zyré realizon
informimin e studentéve qé nga momenti i regjistrimit e deri né
diplomim. Studentét gjithashtu informohen edhe nga faqja ¢
éebit e cila pérditésohet vazhdimisht.

GVJ sygjeron gé punonjésit e kétij zyre té pérpiqen té informojné
me shumé studentet rreth shérbimeve qé ofrojne.

Evidenca

Evidenca 1. Statuti UMT
Evidenca 3. Organigrama UMT i
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Evidenca 69. Pérbérja e NJSBC

Evidenca 107. Manuali i késhillimit té karrierés FSHMT
Evidenca 109.Analizé vjetore sekretaria mésimore
Evidenca 180. Rregullore e funksionimit t¢ NJSSBC-UMT

(Takimi me stafin e zyrés Késhillimit té Karrierés, Standarteve dhe e
Sigurimit té Cilésisé)

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré
funksional njé sistem té
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit té studentéve dhe
asistimin ¢ tyre pér ¢éshtje
q€ kané t€ b&n€ me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Né takimin q& GVJ zhvilloi me studentét, konstatoi se ata ishin
té kénaqur pér aksesin né informacion, pér disponibilitetin e
sekretarisé pér asistimin né aspekte t€ procesit mésimor, pér
pjesémarrjen né aktivitete shkencore, promovuese dhe trajnuese,
bashké me pedagogét. Njésia pérgjegjése pér kété program
studimi administron rrjetet sociale pér t€ krijuar njé kontakt mé
té afért dhe migésor me studentét, duke ofruar né kété€ ményré
informacion dhe késhilla qé lidhen me programin e studimit.

(takimi me studentét)

Kriteri 3. Institucioni u
ofron studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés,
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét
né ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientitn té
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione
té tjera dhe orientimin né
tregun e punés.

Né UMT Zyra e Késhillimit t&¢ Karrierés dhe Alumni éshté
pérgjegjése pér ndértimin ¢ marrédh&nieve midis studentéve né
breza t& ndryshém. Nga takimi i GVJ me studentét u konstatua
se pér pjesén mé té madhe t€ tyre, Zyra e informimit dhe
késhillimit t€ karrierés funksiononte né ményré té vazhdueshme
duke mbajtur leksione té hapura, trajnime dhe duke pérfshiré
studentét né panairet e punés. Por kishte edhe studenté qé nuk
kishin informacion pér kété zyré. Shumica e tyre referuan se
ishin té kénaqur nga zyra e késhillimit t& karrierés. Kjo zyré i
ndihmon ata pér:

- Identifikimin e burimeve pér pozicione té vecanta pune;
- Udhéheqgje akademike;

- Identifikimin e shprehive dhe aftésive;

Evidenca:

Evidenca 39. Njoftim pér thirrje mobiliteti

Evidenca 107. Manuali i késhillimit té karrierés FSHMT
Evidenca 108.1 Aktiviteti i Zyrés sé Karrierés

Evidenca 108 Aktiviteti i Zyrés sé Karrierés FSHMT

Evidenca 166. Lista emobiliteteve hyrése dhe dalése, analizé
statistikore
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Takimi me studentét

Kriteri 4. Zyra/njésia e
kamerés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh,
pérpunon e mban té dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit té studentéve té
programit té studimit dhe ua
vé ato né dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese
pérkatése.

GVI konstatoi nga dokumentacionet e shqyrtuara se Zyra e
Késhillimit t€ Karrierés realizonin aktiviteti si: Késhillim
individual i karrierés, Organizimi i tryezave t€ rrumbullakta,
seminare, konferenca, panairet € punés, etj. N¢ két€ formé UMT
dhe FSHMT ndjekin studentét pas diplomimit dhe monitoron
shkallén e punésimit.

Evidenca:

Evidenca 107. Manuali i késhiflimit té karrierés FSHMT
Evidenca 108.1 Aktiviteti i Zyrés sé Karrierés
Evidenca 108 Aktiviteti i Zyrés sé Karrierés FSHMT

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

UMT ka procedura dhe njési té posacme né shérbim té
informimit té studentéve né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore té IAL-ve. Né funksion té informimit té
studentéve jané struktura té posacme si (Drejtoria e Késhillimit
té Karrierés dhe ALUMNI, Sekretaria mésimore, Drejtoria e
Standarteve dhe e Sigurimit t¢ Cilésisé, Zyra e IT).

Institucioni ka véné né shérbim té studentéve Zyrén e Késhillimit
té Karrierés dhe realizon informimin e studenteve dhe té gjitha
shérbimet qé nga momenti i rregjistrimit deri né diplomim.

Zyra e Keshillimit t¢é Karrierés asiston né gjurmimin e
studentéve pas diplomimit. Ajo mban lidhje me studentét e
diplomuar népérmjet adresave té tyre personale té emailit dhe
ka krijuar njé data-bazé té té dhénave té cilat pérditésohen ¢do
Vit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
X
1

V1. SIGURIMI I CILESISE SK PROGRAMIT TE STUDIMIT
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Standardi VL1

Institucioni i arsimit té larté ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posacém té zhvillimit t¢ metodave dhe

harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin
dhe pérdorimin e metodave
té ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té
fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

monitorimit.
Kriteret Vlerésimi i ekspertéve TR
Kiriteri 1. Institucioni Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né

Republikén e Shqipérise, UMT ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér Sigurimin e Brendshém
té Cilésisé. Pas takimeve q&¢ GVJ zhvilloi me drejtuesit e
institucionit, me studentét, me stafin, NJSBC, dhe bazuar edhe
né té gjitha referencat e véna né dispozicion, konkludon se
Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé, népérmjet NJSBCS-
s€ bén t€ mundur zbatimin e njé strategjie institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé.

NJSBC, funksionon plotésisht né formén e njé njésie té
pérhershme né strukturén organizative t€ institucionit dhe
veprimtaria kwsaj strukture bazohet dhe zbatohet sipas njé
rregulloreje t€ miratuar institucionale.

NJSBC organizon, sé bashku mé eksperté té jashtém, trajnime
pér stafin e departamentit, duke nxitur pérdorimin e metodave
inovative né mésimdhénie. NJSBC vleréson né ményr€ té
vazhdueshme dhe periodike funksionalitetin, efikasitetin dhe
produktivitetin e stafit t¢ FSHMT né lidhje me veprimtariné
mésimore dhe kérkimore shkencore népérmjet pyet€soréve
anonim dy heré né vit gé ju béhen studentéve mbi aktivitetin
maésimor, aktivitetin shkencor, infrastrukturén e institucionit,
komunkimin me sekretaring, administratén et;.

Evidenca :

Evidenca 1. Statuti | UMT

Evidenca 2. Rregullore e UMT

Evidenca 170.Plani strategjik i Zhvillimit tw UMT 2021-2024
Evidenca 180. Rregullore e funksionimit NJSBC-UMT

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t€ monitorimit
dhe vlerésojné né ményré
periodike aft€sité
mésimdhénése dhe
inovative t€ personelit

KPSSC é&shté struktura pérgjegjése né UMT q€ monitoron |
pérmirésimin e cilésisé n€é mésimdhénie, s€ bashku me NISBC- '
né, né bashképunim edhe me Departamentin. Pas shqyrtimit té
RVB dhe vizités sé zhvilluar né€ institucion, GV] konstatoi se
NJSBC né UMT bazuar edhe né rreguiloren e késaj njésie ka si
synim té pérmirésojé rezultatet dhe rmritjen e pritshmérive né
mésimdhénie dhe kérkim shkencor. Pérmirésimi i cil€sisé
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akademik dhe
ndihmésakademik.

realizohet népérmjet: kontrollit t&€ brendshém dhe vierésimit €
jashtém. Mekanizmat kryesoré qé pérdoren jané:

Pyetéson i studentéve;
Formular i perfomancés akademike;
Rezultatet i vihen né dispozicion departamentit, dekanit, rektorit,

me géllim marrjen e masave pér pérmirésimin e cilésisé, por
edhe vénia né pah e sygjerimeve t& studentéve.

Evidenca:

Evidenca 27. Pyetésori i studetéve FSHMT
Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve

Evidenca 67. Shembull pyetésor -Vlerésimi i studentéve pér léndét e
programit € studimit, formular

Evidenca 68. Shembull pyetésor Vierésim i studentéve pér UMT
Jormular

Evidenca 155. Shembull Vierésimi i performancés sé stafit
administrativ

Evidenca 156. Shembull Vierésimi i performancés sé stafit akademik
Evidenca 180. Rregullore e funksionimit NJSSBC-UMT

Kriteri 3. Institucioni
garanton pérfshirjen e
studentéve né vlerésimin
periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies,
té vlerésimit té€ dijeve,
pérfshiré mundésing e
trajtimit t&€ ankimimeve.

Pérfshirja e studentéve né UMT né NJSBC, GVB dhe Senat
akademik, u jep atyre mundésiné pér té qené njé z€ i fuqishém si
pérfagésim, por edhe té japin mendimet ¢ tyre lidhur me
vlerésimin periodik té formave t€ mésimdhénies, vlerésimit té
dijeve dhe trajtimin ¢ ankimeve.

Né rregulloren e UMT shprehet qartésisht pérfshirja e studentéve
né vlerésimin e stafit akademik dhe joakademik, népérmjet
pyetésoréve té shpémdaré nga NJSBC. Studentét duke gené té
angazhuar edhe né Késhillat Studentoré, u jepet mundésia e
krijimit t& lidhjeve té ngushta me Departamentin por edhe me
Fakultetin. Kjo lidhje i bén ata kontributoré t€ réndésishém né
cilésiné e programit té studimit. Gjithashtu UMT u jep
mundésiné studentéve qé népérmjet ankimimeve/peticioneve né
site online t& shprehen lidhur me sygjerimet apo pakénaqésité e
tyre.

Evidenca:

Evidenca 27. Pyetésori i studetéve FSHMT 2023
Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve 2023
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Evidenca 60. Pyetésor mbi mundésiné e zhvillimit té provimeve online
gjaté pandemisé Covid 19

Evidenca 61. Proceduré ankimimi studenti pér vierésim

Evidenca 67. Shembull Pyetésor Vierésimi i studentéve pér léndél e
programit té studimit formular

Evidenca 68. Shembull pyetésor vierésim i studentéve pér UMT
Sformular

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegj€se pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie béjné publike
rezultatet e vlerésimit,

Né UMT dhe FSHMT pér té siguruar pérmirésimin e cilésisé
pérdoren dy mekanizma t€ réndésishém; Pyetésori 1 studentéve
dhe Formulari 1 perfomancés akademike. Vlerésimi i
performancés akademike bazohet né tre drejtime kryesore;
mésimdhénie, kérkim shkencor dhe aktivitet administrativ.
Drejtuesi i Departamentit &shté ai qé plotéson performancén pér
secilin nga anétarét ¢ departamentit bazuar né raportimet e kétij
té fundit, ku mé pas ato depozitohen né dosjet ¢ secilit anétar.
Ndérkohé sa i pérket pyetésoréve té studentéve, NISBC, né
zbatim té ligjit dhe akteve nénligjore, shpérndan pyetsorin
studentor pér cilésiné e mésimdhénies pér 1€ndét e programit.
Institucioni harton raportin né fund t€ cdo viti akademik i cili
publikohet n€ fagen zyrtare t€ Universitetit, me qéllim rritjen e
transparencés ndaj t€ gjith€ aktoréve t€ pérfshiré nga institucioni.

Evidenca:

Evidenca 14. Shembull formulari i performancés 2023
Evidenca 27. Pyetésori i studentéve FSHMT 2023
Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve 2023

Evidenca 83, 84, 85. Raporti vietor DLKIPISBP

Evidenca 109. Analizé vjetore sekretaria mésimore

Evidenca 153.1. Raportim i aktivitetit shkencor personel akademik 20-
23

Evidenca 154. Analizé pér aktivitetin kérkimorshkencor, projektet dhe
mobilitetin e stafit akademik té¢ UMT

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té
marra, promovon shembuj
té praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér

| pérmirésimin e meétejshém
t& mésimdhénies.

' Gjaté vizités q& GVJ zhvilloi né institucion, si né takimin me

autoritetet drejtuese ashtu edhe me stafin akademik konstatoi
gadishmériné e mbéshtetjes pér stafin akademik, si né funksion
té realizimit té njé procesi mésimor cilésor (kryesisht né
infrastrukturég), ashtu edhe né funksion t€ kualifikimit shkencor
(nxitja pér pjesmarrje né konferenca shkencore brenda dhe jashté
vendit, nxitja dhe mbéshtetja financiare pér t€ botuar artikuj ne
revista me faktor t€ larté impakti, monografi dhe botime té
ngjashmé shkencore).

Evidenca:
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Evidenca 153.1. Raportim i aktivitetit shkencor personel akademik 20-
23

Evidenca 154. Analizé pér aktivitetin kérkimor-shkencor, projektet dhe
mobilitetin e stafit akademik té UMT

Takim me drejtuesin e Nésisé Kryesore, drejiuesin e Njésisé Baze,
stafin akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UMT ka ngritur me eficencé té ploté njé sistem té sigurimit té
cilésisé npm € cilit monitoron e vleréson pérmes njésive
specifike e né ményré periodike programet e studimit. Ky sektor
né zbatim té ligjit té Arsimit té Larté dhe akteve nénligjore
shpérndan pyetésoré tek studentét pér matjen e performancés
dhe cilésiné e mésimdhénies.

Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht | plotésisht
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Standardi V1.2

Institucioni i arsimit té tarté harton dhe zbaton pelitika e procedura transparente té
posacme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e
sistemit té brendshém té sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t€ larté ka politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t&
Cilésisé (SBC), né pérputhje
me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore
institucionale.

Referuar nenit 3 t& Ligjit pér Arsimin e Larté, UMT ka ngritur
struktura pér sigurimin ¢ brendshém té cilésisé. Né statutin ¢
UMT jané sanksionuar procedurat dhe politikat pér t& siguruar
cilésiné e institucionit. Rol té réndésishém né veprimtarité
institucionale luajné komisionet e ngritura né€ nivel institucional.
Pérvec kéaj gjaté vizités né institucion GVJ u informua lidhur
me pyetésori g€ realizohej tek studentét, i pérbéré nga disa
rubrika gé lidheshin me mésimdhénien, korrektésiné e stafit
akademik, programin @€ ata ndignin etj. Ky pyetésor
menaxhohej nga NISBC

Evidenca:

Evidenca 1. Statuti i Universitetit té€ Mjekésisé Tirané
Evidenca 3. Organigrama UMT

Evidenca 100. Rregullore pér organizimin e zgjedhjeve pér
Autoritetet, Organet Drejtuese, Komisionet

Vizita né institucion

Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér
pérmirésimin ¢
vazhdueshém t€ cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétor€ e eksperté té
jashtém.

Q¢ prej vitit 2017 né UMT funksionon Njésisa e Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé, e cila siguron zhvillimin ¢ cilésisé sé
arsimit. Kjo strukturé bashképunon dhe me aktoré t€ jashtém,
duke i pasur dhe pjesé t& grupit t& punés. Kjo strukturé pérbéhet
nga 7 anétaré ku njéri éshté student. Gjithashtu miratuar me
VKM, UMT zbaton edhe Kodin ¢ Cilésis€, i cili garanton
cilésin€, e promovon até né nivel institucional, cilésiné e
mésimdhénies dhe cilésin€ e programeve.

Evidenca:

Evidenca 1. Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
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Evidenca 5.Rregullore FSHMT

Evidenca 69. Pérbéria e NJSBC — V54 nr.103, dt.20.10.2020. Pér
miratimin e NJSSBC né UMT

Evidenca 170. Plani strategjik i Zhvillimit té UMT 2021-2024
Evidenca 180. Rregullore e funksionimit NJSBC-UMT

Kriteri 3. Institucioni
pérdor instrumentet dhe
treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cilésisé
né arsimin e lart€ realizohet
pérmes proceseve té
vlerésimit té jashtém té
akreditimit, vierésimeve
analitike e krahasuese, si
dhe proceseve t€ tjera q¢
promovojné e pérmirésojné
cilésiné né programin e
studimit.

Pas shqyrtimit t& RVB-s€, dhe vizités 2 ditore né institucion,
GV]I konstatoi se Sigurimi i Jashtém i Cilésisé né FSHMT dhe
UMT realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit té jashtém té
akreditimit né bashképunim me ASCAL. Ndérsa Sigurimi i
Brendshém i Cilésisé€ sigurchet népérmjet:

¢ Sondazheve me studentét;
e Vlerésimit té performancés sé stafit;
e FSHMT é&shté e pérfshiré né Sondazhin Kombetar té
Studentéve SKS 2022, si edhe ka organizuar pyetésorin
e studentéve pér vitin 2022-2023 pér vlerésimin e cilésisé
sé mésimdhénies;
Né pérfundim té kétyre proceseve vlerésuese hartohen raportet

pérkatése t€ cilat pérfshihen né analizén vjetore té Departamentit
dhe t& Fakultetit.

Evidenca:

Evidenca 1. Statuti i Universitetit té Mjekésisé Tirané
Evidenca 27. Pyetésori i studetéve FSHMT 2023

Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve 2023
Evidenca 79.1.Raporti Vjetor UMT_2021-2022

Evidenca 79.Raporti Vietor UMT_2020-2021

Evidenca 80.Raport vietor FSHMT 2020-2021.

Evidenca 81.Raport vjetor FSHMT 2021-2022.

Evidenca 82. Raport vietor FSHMT 2023

Evidenca 83. Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2023
Evidenca 84. Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2022
Evidenca 85. Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2021

Evidenca 169. Raporti i Vilerésimit té Brendshém Institucional UMT
Maj 2022

Evidenca 180. Rregullore e funnksionimit NJSSBC-UMT
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Kriteri 4. Institucioni
pérdor tregues té qarté, té
matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin
gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésorg,
institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet me té
mira né programin €
studimit.

GV] konstatoi se FSHMT me ané té kontrollit t& cilésisé dhe
raportimit t& tyre, arrin té promovojé arritjet mé t€ mira.
Drejtuesi i DLKIPISBP né pérfundim t€ vitit akademik vleréson
performancén e pedagogéve t& kétij departamenti (mé€simdhénia,
aktiviteti shkencor dhe aktiviteti administrative), e mé pas ato
depozitohen né dekanat. Gjithashtu edhe NJSBC pérpunon té
dh&nat duke llogaritur tregues sasior dhe cilésor né lidhje me
cilésiné e procesit mésimor né két€ institucion. Raportet e
pérgatitur iu dérgohen té gjithé strukturave sipas pércaktimeve
né rregulloren e késaj njésie. Strukturat drejtuese dhe né vecanti
DLKIPISBP pérgjegjés pér programin “Master i Shkencavené
Infermieri”, merr vendimet pérkatése né funksion té
pérmirésimit € cilésisé dhe mbarévajtjes sé programit studimor.

Evidenca:

Evidenca 14. Shembull formuiari i performancés 2023

Evidenca 83. Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2023
Evidenca 84. Raporti vjetor DLKIPISBP viti akademik 2022
Evidenca 85. Raporti vietor DLKIPISBP viti akademik 2021

Evidenca 155. Shembull vierésimi
administrativ

i performancés sé stafit

Evidenca 156. Shembull vierésimi i performancés sé stafit akademik

Evidenca 169. Raporti i Vierésimit té Brendshém Institucional UMT
Maj 2022

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Bazuar né Ligjin pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérisé, institucioni ka ndértuar politika dhe
procedura si dhe ka ngritur struktura pér sigurimin e brendshém
té cilésisé. Politikat dhe procedurat pér sigurimin e cilésisé jané
sanksionuar né statutin e UMT dhe né rregulloren e institucionit.

Njésia e Sigurimit té Brendshém té Cilésisé funksionon si njé |
strukturé autonome dhe e pérhershme prané institucionit dhe
funksionon me plan pune vjetor dhe ushtron njé seri aktivitetesh
bazuar né regulloren NJSBC.

GVJ rekomandon gé NJSBC té zhvillojé fushata informuese tek
studentét lidhur me rolin e saj dhe 1 jeté sa mé prané studentéve.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
Kryesisht

X
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Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté¢ monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posacme e né
ményré periodike programin e studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese
dhe rezultateve té synuara t€ té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit té larté pérdor
mekanizma e procese
formale e t€ dokumentuara
pér shqyrtimin, miratimin
dhe mbikéqyrjen periodike
té programit t& studimit t&
ciklit t€ dyté, qé€ i shérbejné
akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin
e arritjeve dhe dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe
planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen
dhe u béhen t&€ njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér
programin e studimit.

Programi i studimit Master i Shkencave ne Infermieri ofrohet né
nivel fakulteti, dhe pér sigurimin e cilésis€ s€ kétij programi
bashképunojné té gjitha strukturat. Raportet vjetore né€ nivel
departamenti dhe fakulteti analizojné ecuriné e programit né
térési por duke pérfshiré edhe plan masash pér pérmirésim. T¢
gjitha gjetjet e vler&simit vjetor jané€ pjesé e raportit vjetor té
NJSBC. GVJ konstatoi se UMT kryen njé vlerésim té brendshém
vjetor g€ pérfshin gjithé programet, njésité kryesore/bazé dhe
ndihmése qé e paraqet né njé raport vjetor t&€ Universitetit 1 cili
gjithashtu dérgohet né MAS.

GVJ rekomandon pérpilimin e rekomandimeve mé té detajuara
dhe njé plani pune me adresim konkret té problematikave.

Evidenca

Evidenca 79; 79.1 Raporti Vjetor UMT

Evidenca 80, 81; 82 Raport vjetor FSHMT
Evidenca 83, 84, 85 Raporti vietor DLKIPISBP
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik.

Kbriteri 2. Raportet e
vlerésimit duhet té
pérfshijné rezultatet ¢
pritshme, rezultatet e
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé
té mira, dhe masat ¢ marra
pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né vijim
té cilésisé, si dhe motivimin
¢ arritjeve mé t€ mira né
mésim dhe kérkim nga

Bazuar né informactonin qé RVB paraget, evidencave pérkatése
dhe informacioneve qé¢ GVJ mori gjaté vizités 2 ditore né
institucion, rezulton se né mbledhjet e departamentit né fund té
¢do viti mésimor analizohet ecuria dhe mbarévajtja e gjithé
procesit mésimor, si dhe problematikat ¢ evidentuara nga
pyetésorét e studentéve, pyetésorét pér stafin akademik dhe
joakademik si dhe formularét e vetvierésimit. Ky informacion
pérfshihet né raportin e analizé€s vjetore t€ veprimtarisé sé
departamentit &€ u komunikohet strukturave t&€ FSHMT. Né fund
béhet njé analiz€ mbi gjetjet dhe shprehen mundésité e
pérmirésimit dhe rekomandohen plan masat. Ndérkohé g€ né
nivel universiteti NJSBC pérgatit raportin vjetor, raport ky i cili
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personeli akademik dhe
studentét.

mé pas diskutohet né Senatin Akademik dhe né Bordin e
Administrimit.

Evidenca:

Evidenca 5. Rregullore FSHMT

Evidenca 76. Plan veprimi 2021-2023 pér Rritjen e Cilésisé sé Arsimit
té Larté

Evidenca 79; 79.1 Raporti Vjetor UMT

Evidenca 80, 81; 82 Raport vietor FSHMT
Evidenca 83; 84; 85 Raporti vjetor DLKIPISBP
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t€ vierésimit té
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé sé programit té
studimit pérdor, metoda t&
drejtpérdrejta, si vlerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés,
kurrikulés, té mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e
arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i
shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

GV konstatoi se institucioni pérdor mekanizma dhe metoda té
drejtpérdrejta pér vlerésimin e cilésis€ dhe mbarévajtien e
programit. Proceset vlerésuese té studentéve por edhe diskutimet
e hapura t€ stafit akademik me studentét né lidhje me procesin
mésimor, cilésiné e mésimdhénies, té didaktikés, kurrikulés, té
mésuarit, vlerésimeve t€ provimeve apo detyrave t€ kurseve, etj,
jané metoda té drejtpérdrejta q€¢ FSHMT pérdor t€ sigurar
vlerésimin e cilésisé. Kérkesat e studentéve por edhe té tregut té
punés merren né konsideraté pér pérditésimin e kurrikulave, me
inisiativén e departamentit, deri né masén 20%.

Evidenca:

Evidenca 27. Pyetésori i studentéve FSHMT

Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve
Evidenca 180. Rregullore e funksionimit NJSSBC-UMT
Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik.

Takim me studentét

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t€ vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes e
cilésis€ s€ programit t&
studimit pérdor metoda ¢
instrumente té térthorta

FSHMT, né kuadér t€ vlerésimit t€ cilésisé pér programin e
studimit Master Shkencor né Infermeri pérdor mekanizimat e
méposhtém kryesoré:

- Sondazhe népérmjet pyetésoréve t€ studentéve;

- Sistemi i Tutoréve/senatoréve té Grupeve té studentéve;,
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vilerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre t€ diplomuar (alumni),
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit
¢ institucionet qé
bashképunojné né
realizimin e programit té
studimit dhe paléve té tjera
qé pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e
kompetencave té pérftuara
nga ky program.

- Raportet e stafit akademik gjaté wvitit shkollor dhe
Informacioni nga UISH né lidhje me rezuitatet né provimin
e licencés;

Ndérkohé zyra e Késhillimit t& Karrierrés dhe Alumni mbajné
kontakte té vazhdueshme me studentét e diplomuar né kété
fakultet duke i béré pjesé edhe né organizime t€ ndryshme.

Evidenca:

Evidenca 27. Pyetésori i studentéve FSHMT
Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve

Evidenca 60. Pyetésor mbi mundésiné e zhvillimit té provimeve online
gjaté pandemisé Covid 19

Evidenca 62. Pyetésor mbi pérdorimin pajisjeve teknologjike nga
studentét pér mésimin anline

Evidenca 67. Shembull pyetésor Vierésimi i studentéve pér léndét e
programit t& studimit, formular

Evidenca 107. Manuali i késhillimit té karrierés FSHMT

Evidenca 108.1 Aktiviteti i zyrés sé karrierés

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

FSHMT pérdor mekanizma e procedura té dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikgyrjen e heré pas hershme té
programit té studimit.

Disa nga instrumentat e pérdorur jané pyetésorét e studentéve
pér procesin e mésimdhénies, si dhe analizat periodike té punés
né nivel departamenti, vilerésimi i performancés sé personelit
akademik dhe ndihmés akademik.

Né procedurat e realizuara né kuadér té sigurimit té brendshém
té cilésisé, rezultatet e proceseve té anketimit té studentéve
paragqiten né Raportin vjetor té institucionit.

Njé formé tjetér jané edhe rezultatet mjaft pozitive né provimin e
licencimit.

Pérmbushet
plotésisht

X

Pérmbushet
kryesisht

Standardi V1.4

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

p

Web site: www.ascal.al illn' _
5\f\7
4 \



Institucioni i arsimit té larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét
né proceset e SBC-sé t€ programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje
me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

garantojé né politikat dhe
procedurat e brendshme té
cilésisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe
té jashtém t€ interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin
e vazhduar té& cilésisé sé
programit t& studimit.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Institucioni duhet | GVJ konstatoi se né pérbérje t&¢ NJSBC jané 7 anétaré, ndérmjet
té parashikojé dhe té té ciléve njé ekspert té jashtém dhe njé pérfagésues i studentéve.

Né kété meényré garantohet se politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cilésisé pérfshijné aktoré té brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé sé programit t€ studimit. Struktura mé aktive
né kété proces éshté NJSBC, ¢ cila bashképunon ngushté me t&
gjithé strukturat e tjera dhe vecanérisht me njésiné bazé, pér
pérmirésimin e rezultateve dhe rritjen e pritshmérive né fushén
e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, né pérputhje mé
standardet e cilésisé se UMT, si dhe né pérputhje me Kodin e
Cilésisé sé Arsimit té€ Larté. Strukturat e sigurimit té cilésisé
kané pér detyré té garantojné politikat dhe procedurat e
brendshme té cilésisé. Studentét jané té pérfagésuar n€ Senat, né
NISBC, si dhe né hartimin ¢ RVB pér vlerésim t€ jasht€ém prané
ASCAL.

Evidenca:

Evidenca 2. Rregullore e Universitetit té Mjekésisé Tirané

Evidenca 5. Rregullore e FSHMT

Evidenca 21. Rregullore FSHMT program cikli i dytw Maste
Shkencor

Evidenca 69. Pérbéria e NJSBC — VSA nr.103, dt.20.10.2020. Pér
miratimin ¢ NJSBC né UMT

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé
té tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té
cilésisé sé programit té
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési té
kétyre detyrave.

Rregullorja e programit si edhe rregullorja e UMT dhe FSHMT,
pércaktohen qartésisht detyrat konkrete g€ kané si njésité ashtu
edhe stafi lidhur me sigurimin e cilésisé. Né takimin e realizuar
me stafin dhe studentét, GVJ u informua se studentét pérfshihen
né vlerésimin periodik institucional pérmes anketimit edhe pse
kéto té¢ fundit duhej t& pérfshinin edhe mé shumé studenté.
Sigurimi i brendshém i cilésisé sé programit te studimit, eshté
konceptuar si pérgjegjési dhe angazhim lidhur me:

- Harmonizimin e veprimtarise té t& gjithé strukturave drejtuese
pér té garantuar cilésing e programit té studimit;

- Sigurimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturés pér té
garantuar dhe pémirésuar cilésiné e programit té studimit;
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- Pércaktimin e parimeve, standardeve dhe procedurave te
pérshtatshme pér monitorimin, vlerésimin dhe pérmirésimin e
cilésisé,

GV]J konstatoi se t€ gjithé aktorét ¢ pérfshiré né proces ishin té
bashképunues dhe t&€ koordinuar pér t€ realizuar njé proces sa
mé korrekt me vetébesim pér punén dhe kapacitetet e tyre.
Studentét u shprehén entuziasté pér programin ¢ studimit, dhe
ndryshe sa jemi mésuar té€ dégjojmé ditét e sotme, ata shprehén
déshiré pér té kontribuar n€ Shqipéri dhe jo té largohen prej
vendit toné. Ata referuan se jané té pérfshiré né vetévlerésim
pérmes pyetsoréve, propozimeve t€ késhillit studentor si dhe
pérmes pérfaqésuesve té tyre né GVB.

Evidenca:

Evidenca 2. Rregullore e Universitetit té Mjekésisé Tirané
Evidenca 5. Rregullore e FSHMT

Evidenca 6. Rregullore Departamenti

Evidenca 21. Rregullore FSHMT program cikli i dytw Master
Shkencor

Evidenca 27. Pyetésori i studentéve FSHMT 2023
Evidenca 28. Rezultatet e pyetésorit té studentéve

Evidenca 69. Pérbéria e NJSBC — VSA nr.103, dt.20.10.2020. Pér
miratimin e NJSBC né UMT

Evidenca 76. Plan veprimi 2021-2023 pér rritjen e Cilésisé sé Arsimit
té Larté.

Kriteri 3. N¢ vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet
té garantohet pérfshirja e
njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e
studimit, anétaréve té
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe
studentéve € programit té
studimit.

Njésia bazé, si hallka mé e réndésishme, ku diskutohet rreth
nevojave pér ndryshime apo pér pérmirésim né programet e
studimit organizon takime té vazhdueshmé dhe pérfshin té gjithé
stafin akademik dhe joakademik n€ aktivitetin dhe veprimtaring
e NJSBC-sé. Kjo gje konfirmohet edhe nga takimet qé GVJ pati
me drejtuesen e njésisé kryesore, drejtuesin e njésisé bazé, me
stafin akademik si edhe me studentét. Pikérisht kjo politiké ka
krijuar njé frymé pérgjegjshmérie lidhur me rolin e secilit né
ecuriné pozitive té programit t€ studimit. GVJ konstatoi se né
pérbérje t& NISBC pérfagésues t€ njésisé kryesore, njésisé bazé,
anétaré té personelit akademik dhe pérfagésuesin e studeniéve.

Evidenca:

Evidenca 79; 79.1 Raporti Vietor UMT
Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT
Evidenca 83; 84; 85 Raporti vietor DLKIPISBP
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Takim me Drejtuesin e Njésisé Kryesore dhe Bazé;
Takim me stafin akademik
Takimme studentét

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve t€
brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin
akademik dhe té shmangé
¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

UMT me hartimin e Kodit té Etikés, bashképunimin mes
KPSSC dhe NJSBC &shté angazhuar né respektimin e integritetit
akademik dhe né€ shmangien e ¢do diskriminimi apo pabarazie
té té gjithé paléve né kété proces vlerésimi. Pérzgjedhja e
aktoréve t€ brendshém né& proceset periodike t€ vlerésimit béhet
nga personeli akademik ku merren parasysh disa kritere t€é
pérfshirjes si, performanca akademike, integriteti, kompetencat
profesionale; mundésité pér grumbullimin e informacionit dhe
pérpunimin e tij me géllim realizimin e vlerésimeve té
ndryshme. Instrumenti kryesor i vlerésimit t€ programit té
studimit, pyetésori, éshté realizuar né kushte t€ plota
anonimiteti. Nuk jané referuar ankesa nga personeli apo
studentét pér diskriminim apo pabarazi. N& procesin ¢ vlerésimit
respektohet integriteti akademik dhe shmanget cdo lloj forme
diskriminimi apo pabarazie kundrejt stafit akademik apo
studenteve.

Evidenca:
Evidenca 1. Statuti | Universitetit té Mjekésisé
Evidenca 72. Kodi i Etikés UMT 2022

Evidenca 116. Projekti i Qendrés sé Biostimulimit klinik dhe Edukimit
né vazhdim UMT

Evidenca 146. Shérbimi i telemjekésisé

Evidenca 182. Rregullore mbi organizimin dhe funksionimin e
Késhillit té Botimeve UMT, VSA nr.42 daté 29.04.2022

Evidenca 183. Udhézues pér plotésimin e mobilitetit pér stafin
akademik

Evidenca 184. Udhézues pér plotésimin e mobilitetit pér studentét

Kriteri 5. Pjesé aktive ¢
proceseve té vierésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésis€, duhet t€ béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
cksperté té jashtém qé kané
lidhje me programin e
studimit apo mund t& japin
ekspertiz€ e mendime té
vyera né lidhje me cilésing e

NJCBC ka né bazé té funksionimit té saj legjislacionin né fuqi
si edhe rregulloret ¢ brendshme t€ UMT dhe Statutit t&¢ UMT,
dhe qéllimi i késaj strukture éshté arritja e objektivave
strategjike né€ pérputhje me vizionin dhe misionin e institucionit.
Pérveg vlerésimit té brendshém periodik, té programit, element
tjetér i sigurimit t€ cilésis€ éshté dhe prania e ekspertit t¢ jashtém
si konsulent, po ashtu dhe vlerésimi i jashtém i cili koordinohet
nga ASCAL dhe shérben pér sigurimin e cilésisé, né lidhje me
programin e studimit. GVJ konstatoi se detyrat dhe roli i
anétaréve t€ NJSBC pércaktohen né rregulloren e funksionimit
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programit dhe pérmirésimin | t&¢ NJSBC. Né pérbérje t& NJSBC ésht€ edhe njé ekspert i
e 5aj. Jashtém.

Studentét e UMT dhe FSHMT té cilét kané pérfunduar studimet
dhe punojné e jetojné jashté shérbejné si njé konsulencé e
jashtme dhe ekspertizé né lidhje mé cilésiné e programit por
edhe pér pérmirésimin e tij. Pér njé vlerésim mé objektiv té
programit té studimit dhe gjetjen ¢ instrumentave mé t€ miré pér
pérmirésim dhe pérshtatje me tregun e punés, NJSBC organizon
takime né nivel institucional e deri né€ nivel programi me pale té
interesuara si punédhénés té tregut publik apo privat dhe
studenté alumni.

Konkluzione UMT ka ngritur struktura dhe ka hartuar procedura dhe politika
pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé. Aktet rregullatore lidhur
me Sigurimin e Brendshém té Cilésisé té UMT pércaktojné qarté
strukturat dhe njésisé gé angazhohen né kété proces.

Prania e pérfagésuesit té studentéve si anétar té komisionit
krijon mundésiné e bashkéveprimit me studentét pér té béré sa
mé efektiv kontributin e tyre né sigurimin e cilésisé sé programit
té studimit.

Gjithashtu edhe pérfagésuesi i ekpsertit té jashtém ndikon né
pérmirésimin e vazhduar 1€ cilésisé sé programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
I =
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin ¢ Brendshém té Cilésisé pér programin
¢ studimit duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e
Kulturés sé Brendshme té Cilésisé.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, GV konstatoi se aktiviteti, programi, rregullore t€ ndryshme té

strategjia, organizimi dhe funksionimit t¢ FSHMT, UMT jané té aksesueshém nga i gjithé
veprimtarité né kuadér té stafi akademik, ndihmés-akademik dhe studentét. Cdo lloj
sistemnit t& Sigurimit t& informacioni né lidhje me politikat dhe praktikat g€ lidhen me
Brendshém t€ Cilésis€ pér | sigurimin e Cilésis€ né FSHMT, UMT jané lehtésisht té
programin ¢ studimit jané aksesueshme nga té gjithé. Kéto t€ dhéna jané transparente dhe
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transparente dhe béhen
publike pér studentét dhe té
gjithé té interesuarit.

publike pér té gjithé palét e interesuara. Kéto shfagen né fagen
zyrtare €eb t&€ UMT dhe FSHMT.

Evidenca

Evidenca 143. Ndérfage Eeb UMT

Kriteri 2. Institucioni i
arsimit t€ larté publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke
respektuar lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe
legjislacionin pér t¢ dhénat
personale.

GVJ nga kontakti me pérfagésues té institucionit dhe shqyrtimi i
dokumentacionit t€ dorézuar prej FSHMT konstaton se
institucioni respekton liriné dhe etikén akademike dhe po ashtu
té dhénat personale. FSHMT ka miratuar rregullore té
funksionimit t&€ prgrameve si dhe pér ruajtjen ¢ t& dhénave ku
pércaktohet detyrimi pér mbrojtjen e tyre. Né fagen web
publikohen té gjitha politikat dhe praktikat e sigurimit té cilésisé,
té cilat jané t€ akesueshme pér té gjithé.

NEé takim me drejtuesen e Njésisé Kryesore si edhe me drejtuesin
¢ Njésisé Baz€, GVJ u informua se, NJSBC kryhen né ményré
periodike shpérndatjen e pyetésoréve pér té cilét éshté punuar
edhe menduar € t€ jené t& personalizuar dhe té€ detajuar pér
secilén lénd€, modul dhe me emér mbiemér té lektorit pérkatés.
Ato shpérndahen né meényré elektronike dhe jané térésisht
anonime. Informacioni i mbledhur i vihet né dispozicion
drejtuesve t€ njésive bazé. Institucioni publikon raportin e
vetévlerésimit té& brendshém né faqen zyrtare €eb pér té gjithé
aktorét g€ kané lidhje me universitetin dhe publikun e interesuar.

Evidenca :

Evidenca 143. Ndérfage Eeb UMT

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té
shogérohen me njé plan
masash, g€ adresojné dhe
synojné pérmirésimin e
mangésive e dobésive té
evidentuara.

Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilésis€¢ ¢do fund viti
akademik publikon raportin vjetor i cili i pércillet senatit
akademik, ndérsa publikohet edhe njé¢ pérmbledhje e tij.
Gjithashtu ky raport éshté i shogéruar edhe me planin e masave
pér té pérmirésuar edhe mangésité e evidentuara.

Evidenca:

Evidenca 76. Plan veprimi 2021-2023 pér Rritjen e Cilésisé sé Arsimit
té Larté

Evidenca 80; 81; 82 Raport vjetor FSHMT
Evidenca 180. Rregullore e funksionimit té NiSBC-UMT
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Kriteri 4. Institucioni
vleréson dhe siguron
efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér té
monitorimit ¢ vlerésimit t&
cilésis€ né€ pérmirésimin né
vijim té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari
periodike me personelin dhe
studentét pér informimin
dhe ndérgjegjésimin e tyre
pér sigurimin dhe
pérmirésimin afatgjaté té
cilésisé sé programit t&
studimit.

Né kuadér té monitorimit e vlerésimit t& cilésisé sé programit té
studimit, NJSBC punon pér p€mirésimin e instrumentave té
pérdorur pér vlerésim si dhe gjetjen e instrumentave t€ tjeré
vierésues. Né kuadér té gjetjes s€ kétyre mekanizmave
organizohen takime té ndryshmé nga NJSBC dhe pérfaqésuesi i
FSHMT, me studentét apo edhe me struktura té tjera t¢ FSHMT.

Ndérsa nga ana e veté institucionit, monitorimi, kontrolli dhe
auditimi dhe raportimi €shté i vazhdueshém. Studenti éshté né
gendér t€ vlerésimit t€ cilésis€ s€ programit t€ studimit. NJSBC
informon studentét né takime individuale apo t€ organizuara pér
réndésiné e pjesémarrjes s€ tyre n€ procesin e sigurimit té cilésisé
dhe pérmirésimin e programit té studimit. Né takimin me grupin
e studentéve GVJ evidentoi gé€ jo t& gjithé e kishin plotésuar
pyetésorin, gjé pér t€ cilén, GVJ rekomandon marrjen e masave
pér 1€ pérfshiré té gjithé studentét né plotésimin e pyetésoréve.
Gjithashtu né takim studentét patém edhe propozime konkrete
(shtimi i oréve t€ praktikés).

Evidenca:

Evidenca 19. Aktiviteti dt. 14 Néntor 2023 né FSHMT

Evidenca 76. Plan veprimi 2021-2023 pér Rritjen e cilésisé sé Arsimit
té larté

Evidenca 149. Pérshkrimi i funksionaliteteve té sistemit Pitagora
Takimi me studentet

Takimi me drejtuesin e Njésisé Kryesore, me drejtuesin e Njésisé Bazé

Konkluzione

| t€ gjithé té interesuarit né faqen zyrtare on line té universitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né kuadér té
sistemit té Sigurimit té Brendshém té Cilésisé pér programin e
studimit jané transparente dhe béhen publike pér studentét dhe

Rezultatet e vlerésimit té brendshém, raportohen né dekanatin e
FSHMT lidhur me pikat e forta dhe dobésite e tyre. GVJ thekson
se raportimet e kryera jané raporte pérshkruese dhe analitike.
Kéto raporte shogérohen me plane masash apo adresim
problematikash té cilat synojné pérmirésimin e mangésive e |
dobésive té evidentuara.

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht
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Pérmbushet | Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né
“Infermieri”

a. Pikat e forta dhe afirmime:

. Programi i studimit Master i Shkencave né “Infermieri” &€shté hartuar duke u mbéshtetur né
misionin, objektivat, strategjiné e zhvillimit t& Universitetit té Mjekésisé n€ fushén e infermierisé
dhe né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike plotéson kriteret pér personel akademik t€ angazhuar né
programin e studimit Master i Shkencave né€ “Infermieri”;

. Infrastruktura qé éshté né& dispozicion t& zhvillimit té procesit mésimor pér programin e studimit
plotéson standartet dhe kriteret ¢ cilésisg;

. Ngritja e strukturave pér sigurimin ¢ cilésisé né nivel departamenti qé bashképunojné me NJSBC
éshté pjesé e planit strategjik té Institucionit pér t€ pérmbushur misionin e tij;

. Universiteti Mjekésisé ka marrédhénie bashképunimi me nj€ séré€ Institucionesh t€ tjera, si spitale
shtetérore dhe klinika private, t€ cilat i mundésojné Fakultetin e Shkencave Mjekésore Teknike
dhe Departamentet té realizojé praktikat profesionale té parashikuara pér programin € studimit
Master i Shkencave né “Infermieri”;

b. Pika té dobéta:

. Mospérputhja pér disa kategori té veprimtarive formuese té programit t€ studimit, me ngarkesén
respektive né kredite té pércaktuar sipas VKM nr. 41, daté 24.01.2018; (Standarti IL.1, kriteri 1,
konkluzione)

. Shumica e syllabuseve nuk i pérmbanin t€ gjithé elementét n€ pérputhshméri me VKM Nr. 41
,dat€ 24.01.2018; (Standarti I1.3, kriteri 4)

. Literatura bazé dhe e rekomanduar e pérdorur, jo gjithmoné éshté e pérditésuar né edicione té
viteve té fundit; (Standarti I1.4, kriteri 5; Standarti IV.3, kriteri 1)

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit” R E-mail: info@ascal.al
Prané gim. «Q. Stafa», Tirane
Tel:+355 (04) 222-43423 Web site: www.ascal.al N b/\ 113

7z



. Mosrealizim i ngarkesés mésimore pér kété program studimi né masén 70% nga stafi akademik
efektiv, né ndryshim nga parashikimet e akteve nénligjore né fuqi qé i referohen realizimit t& kesaj
ngarkese mésimore; (Standarti IV. 1, kriteri 2)

Rekomandime

. GVJ rekomandon rregullimin ¢ shpémdarjes sé veprimtarive té planit mésimor sipas VKM 41,
2018;

. GVJ rekomandon qé té rishikohen syllabuset né pérputhshméri me VKM 41, 2018, dhe t€
pérditésohet literatura;

. GVJ rekomandon gé né pérmirésimet e programit t€ studimit t& pérfshihen studentét dhe aktoréte
tjer€,;

. GVIJ rekomandon gé té rishikohet shpérndarja e ngarkesés mésimore midis PAE dhe PAK né€ kété
program studimi né ményré g€ mbulimi i ngarkesé€s nga PAE i angazhuar né€ procesin ¢
mésimdhénies t& pérputhet térésisht me standartet e kérkuara gé i referohen mbulimit t€ ngarkesés
mésimore né pérputhje me kuadrin ligjor n€ fuqi (n€ masén 70%);

. GVIJ rekomandon gé t& gjenden mundési mé té mira pér pjesémarrjen ¢ studentéve né€ plotésimet
¢ pyetésoreve;

. GVIJ sugjeron se orét laboratorike mund t& ulen dhe té rriten orét e praktikés;

Conclusions of the Evaluation of the second cycle Master of Science in "Nursing"

a. Strengths and Affirmations:

. The Master of Science in "Nursing" study program was designed based on the mission, objectives,
development strategy of the University of Medicine in the field of nursing and in accordance with
the legal and by-laws in force;

. The Faculty of Technical Medical Sciences fulfills the criteria for academic personnel engaged in
the Master of Science in "Nursing" study program;

. The infrastructure that is available for the development of the learning process for the study
program meets the quality standards and criteria;

. The establishment of quality assurance structures at the departmental level that cooperate with
Internal Quality Assurance Unit is part of the Institution's strategic plan to fulfill its mission;
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. The University of Medicine has cooperative relations with a number of other Institutions, such as

state hospitals, which enable the Faculty of Technical Medical Sciences and Departments to carry
out the professional practices provided for the Master of Science in "Nursing" study program,

b. Weak points:

Some categories of formative activities of the study program are not in compliance with the
respective credit load determined according to VKM no. 41, dated 01/24/2018; (Standard IL1,
Criterion I)

The majority of the syllabi did not encompass all the elements in accordance with VKM No. 41,
dated 01/24/2018; (Standard I1.3, criterion 4)

It is notable that the fundamental and recommended literature is not always updated in recent
editions, which is a shortcoming that should be addressed; (Standard I11.4, criterion 5; Standard
IV.3, criterion 1)

The teaching load for this study program has not been fulfilled by the effective academic staff to
the extent of 70%, in contravention of the provisions set out in the bylaws that refer to the
realization of this teaching load; (Standard IV.1, criterion 2)

Recommendations

The external evaluation group has recommended that the distribution of curriculum activities be
adjusted in accordance with the provisions set forth in VKM 41, 2018;

The external evaluation group recommends that the syllabuses be revised in accordance with the
standards set forth in VKM 41, 2018, and that the literature be updated accordingly;

. The external evaluation suggests that students and other relevant stakeholders be included in the

process of improving the study program;

The external evaluation group recommends that the distribution of the teaching load between full-
time and part-time academic personnel in this study program be revised so that the load is covered
by the full-time academic personnel engaged in the teaching process. This is to ensure compliance
with the legal framework in force, which requires that teaching loads be covered to the extent of
70%;

The external evaluation group suggests that more opportunities be provided for students to
complete questionnaires;

The external evaluation group has proposed that the number of hours dedicated to professional
practice should be increased;
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E
VLERESIMIT

I. OFRIMII
PROGRAMIT T#
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE

III.MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV.BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,

LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

MBESHTETJA E
TYRE

INFRASTRUKTURA,

[ SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE
FUSHES

Pérmbushen Pérmbushen
kryesisht plotésisht

X

V. STUDENTET DHE

VI.SIGURIMI I
CILESISE SE
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR
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